
z, Á R a r ß
SCHANENBERG
Y conrpmh, $.c.

INSTITUTO DE ARTES

Y OFICIOS DE
t

QUERETARO

Étti*atGLÕsÀ1,.

IN FORMES DEL AU DITOR INDEPENDIENTE

EJERCrCrO 2023.

19 DE ENERO 2024

¡{Þ6iliød¡ltt¡¡^áÊ*¡r åñ



C)axaca
A, Qulntàn¿ Roo,215

Colonla Centro
oàxàcã de Juárez

c,P,68000
Oàxàcã, Méxlco

Teléfono (951) 516.4901

Puobla
Avenldð 51 Ponlente, 1116

Interlor 201 Locâl 3 y 4,
Colonl¿ Prâdos Aguq Azul,

c.P.72430,
Puebla, Méxlco

Teléfono (222) 211,4102¿.i.8^fg
ùc5t8*.*N Btlt(¡
Y ü)Uå*ld, $.(:

CONTENIDO

rN$TruTO DE ARTES Y OFTCTOS DE QUERÊÍARO.

¡. Carta de preeentaclón.

Dlctamen de Estadoe Flnancleros de conformldad con la Ley General de
Contabllldad Gubernamental, lncluyendo:
a) Opiniónindependiente.
b) Estado de Actividades.
c) Estado de Situación Financiera.
d) Estado de Variación en la Hacienda Pública.
e) Estado de Cambios en la Situación Financiera.
f) Estado de Flujo de Efectivo.
g) lnforme sobre pasivos contingentes.
h) Las notas a los estadosfinancieros.
i) Estado Analítico del Activo.
j) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos.
k) Anexos:

1. Relación de Bienes muebles que componen el patrimonio.
2. Relación de Bienes inmuebles que componen el patrimonio.
3. Relación de cuentas bancarias productivas especÍficas.
4. Relación de esquemas bursátiles.
5. CobeÉurasfinancieras.
6. Pafticipación del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el Patrimonio

del Ente Público.

It. Dlctamen de lnformaclón Presupuesþrla de conformldad con la Ley
General de Contablllda<l Guþernamenta¡, lncluyendo:
a) Oplniónlndependiente.
b) Estado Analítico de lngresos.
c) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos con las siguientes

clasificaciones:
1. Por Objeto del Gasto (CapÍtulo y Concepto).
2. Económica (por Tipo de Gasto).
3. Administrativa (Por unidad administrativa).
4. Funcional (Finalidad y Función).

d) Endeudamiento Neto.
e) lntereses de la Deuda.

CI lnformación programática con la siguiente desagregación:
1-. Gasto por categoría programática.
2. Programas y proyectos de inversión.
3. lndicadores de resultados.

g) lndicadores de Postura Fiscal.

"Il\lînra\GL*BAN-*
0**rË,*år:ï$î"s

¡o rrsxd¡¡ d bgiT ¡míSe¡ tær



J
Si+;P

Oax¡c¡
A, Qulnt¡nà Roo.215

Colonla centro
Oaxacð de Juárez

c.P,68000
oàxäca, Méxlco

Teléfono (951) 516.4901

Puob lå
Avenldà 51 Ponlente, 1116

Interlor 201 Locâl 3 y 4.
Colonla Pràdos Aguð Azul.

c,P,72430,
Pueblà, Méxlco

Teléfono (222) 211,4102ri.RôTñ
$cu lt&riN Ë!tcY c{¡MF ¡ú4 i.c,

CONTENIDO

rNsnruro DE ARTEs y oFtctos oe QuenÉrnno.

tv Dlctamen de cumpllmlento de la Ley de Dlsclpllna Flnanclera de las
Entldades Federatlvas y los Munlclplos lncluyendo:

Opinión lndependiente.
Estado de Situación Financiera Detallado -LDF.

lnforme Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF.

lnforme Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos -LDF.

Balance Presupuestario - LDF.

Estado AnalÍtico de lngresos Detallado- LDF.

Estado AnalÍtico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación
por Objeto de Gasto) LDF.
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación

Administrativa) LDF.
Estado AnalÍtico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación

Funcional) LDF.

Estado AnalÍtico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación

de Seruicios Personales por Categoría) LDF.

Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios.

a)
b)
c)
d)
e)

0
s)

h)

i)

i)

k)

V. Reporte de Hallazgos y Recomendaclones nDE{1iln.

lnforme de segulmlento de salvedades y hallazgos de eJerclclos
anterlores.

vt.

-älhrta\
GLOBAL,-

Ál *Nid¡. pf ¡çdt 'ú.r#¡ 
ÂÌi¡



l. Carta de presentaclón.



@J
ñrcffi

Oåxaaa
A. Qu¡ntana Roo,215

Colonlâ Centro
Oâx¿ca de Juáaez

c,P,68000
oaxacð, Méxlco

Teléfono (951) 516.4901
rÁ&Àtß
3 (:H:ri¡tt¿¡¿ B¿¡(,v r{$rP¡t¡1|À s,c"

Pu€bb
Avenlda 51 Ponlente, 1116
Interlor 2o1 Locales 3 Y 4,
colon¡ð Pràdo6 Agua Azul,

c,P,72430,
Pu.bl¡, Méxlco

Teléfono (222) 211.,1102

lng. Fernando de Néstor Mendoza Sânchez
Director General
lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro'IAOQ"
PRESENTE.

Por medio del presente, el suscrito en mi catidad de Socio Responsable del Despacho
de Auditoría Externa denominado änte &herenber! y Co¡npñfA 5;C, en

cumplimiento a los lÉnntUOS DE REÆRENCIA hacemos entrega de la si$uiente
informaciôn:

7. LeÉajo que contiene los informes del auditor independiente por la
dictaminación de los estados financieros del ejercicio fiscal 2023 del
lnstituto de Ardes y Oficios de Querétaro "[AOQ".

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

Querétaro, Qro., a 79 de 2024.

AIENTAMENTE

CÆ. Daniel Gerardo de JesÚs
Socio Responsable del Despacho de

Zârate Scherenþergy Compañía, S.

"älhnra\
gLOBAL,.]mnr*zu*l*frilt'"s

¡À elt{eot 4!rrf d*t¡Ã¡à* èr



il. Dlstamen de Estados Flnancleros de conformldad con la Ley
General de Contabllldad Gubernamental, lncluyendo:
a) Opiniónindependiente.
b) Estado de Actividades.
c) Estado de Situación Financiera.
d) Estado de Variación en Ia Hacienda Pública.
e) Estado de Cambios en la Situación Financiera.
f) Estado de Flujo de Efectivo.
g) lnforme sobre pasivos contingentes.
h) Las notas a los estadosfinancieros.
i) Estado Analítico del Activo.
j) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos.
k) Anexos:

L. Relación de Bienes muebles gue componen el patrimonio.
2. Relación de Bienes inmuebles que componen el patrimonio.
3. Relación de cuentas bancarias productivas específicas.
4. Relación de esquemas bursátiles.
5. Coberturas financieras.
6. Participación del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el

Patrimonio del Ente Público.



llL I'

Oaxac¡
A. Qulntàna Roo.215

colonlâ centro
oaxaca de Juárez

c.p.68000
oaxaca, llé¡lco

lelélono (951) 516.4901

Pu€bla
Avenldà 51 Ponlente, 1116
Inteilor 201 Loc¡les 3 y 4.
colonla Pràdos Agua Azul,

c.P,72430,
Pueblå, l'4éx¡co

Teléfono (222) 211.4102a{:¡txRtN6ü
v C,atû {f{,

lt
xú

H. Junta Dlrectlva del lnst tuto cle Artes y Oflclos de Querétaro "IAOQ

Oplnlón.
Hernos auditado los estados financieros del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ",
que comprenden elEstado de Situación Financiera al 3t de diciembre de 2O23, el Estado de
Actividades, Estado de Variación en la Hacienda Púbtica, Estado de Cambios en la Situación
Financiera, Estado de Flujo de Efectivo, lnforme sobre Pasiyos Contin{entes, las Notas a /os
Estados Financieros, Estado Analítico del Activo, Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
y tos sig,uienfes Anexos; Retación de Blenes Muebtes que componen el Patrimonio, Relación
de Bienes lnmueblesque componen el Patrimonio, Relación de Cuentas Bancarias Productivas
Específicas, Retación de Esquemas Bursátiles, Coberturas Financieras y Participación del
Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el Patrimonio del Ente Público, por el eiercicio del
7 de enero al 37 de diciembre de 2O23.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos, presentan fielmente en todos los
aspectos materiales, Ia situación financiera det tnstituto de Artes y Oficios de Querétaro
"[AOQ", al 37 de diciembre de 2023, así como sus resultados y fluios de efectivo
correspondientes a, ejercicioterminado en dicha fecha, de conformidad con las disposiciones
en materia de información financiera que se estaþlecen en la Ley General de Contabilidad
Gubernamental y en las Normas y MetodoloSía para la Emisión de la lnformación Financiera y
Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas
y demás normatividad emitida por el Consejo Nacionalde Armonización Contable (CONAC).

Fundamento de Ia oplnlún
Hemos ttevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas lnternacionales de
Auditoria, que son consistentes con los principios fundamentales de las Normas Profesionales
de Auditoría del Sistema Nacional de Fiscalización. Sonros independientes del lnstituto de
Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" de conformidad con et CódiSo de Ét¡ca Profesional et
tnstituto Mexicano de Contadores Púbticos, A.C. (IMCP); junto con los requerimientos de ética
gue son aplicables a nuestra auditoría de /os estados financieros.

Baæ de prerø,za,ctón æntdble y utlllzaclón de esúe Informe
Llamamos ta atención soþre lo manifestado en el numerat 4 de las Notas de la Gestión
Administrativa de las Notas a los Estados Financieros adjuntos en la que se describen las
bases contables utilizadas para la preparación de los rnísncos. Dichos estados financieros
fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos €,ubernamentales a que

está sujeto et tnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ". Consecuentemente, éstos
pueden no se/ apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no se modifica por esta
cuestión.

s.c.

"ÑXçA\*LaBAL-
ÄCBN Audrl & Consuh¡no
íji¡s nrts.s i\letwcrl_ S,C. -

ì : r< .il ..r:'ri+/¡t.'\ ,i¿úr: r'rjr:¡ (



f:¡
n niiv

t.ç.

äÅt^
¡{:IIßR¡JNß
y cOrsaiiaia,

Oôxôca
A, Qulntânð Roo.215

Colonla Centro
oaxäcõ de Juáiez

c.P,68000
O¡x¿c¡, Méxlco

Teléfono (951) 516,4901

Püeb la
Avenlda 51 Ponlente, 1116
Intedor 2Ol Locales 3 y 4.
Colonla Prâdos Agua Azul,

c,P.72430,
Puebla, l'4éxlco

Teléfono (222) 211.4102

ResponsaÞltldades delEnte Públlco en rclaclón con tos estados flnancleros
El Ente Público es responsable de la preparación de los estados financieros, pro(,ramáticos,
contables y presupuestarios adjuntos de conformidad con las disposiciones en materia de
información financiera estaþIecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en las
Normasy Metodolo!,ía para la Emisión de Ia lnformación Financieray Estructura de los Estados
Financieros Básicos del Ente Público y Caracterísficas de sus Notas y demás normatividad
emitida por elConsejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) y del control interno que
consideró necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección
material debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la administración es responsable de la valoración
de la capacidad del ente para continuar operando como un ente en funcionamiento, revelando,
en su caso, las cuestiones relatiyas al ente en funcionamiento y util¡zando las bases contaþles
aplicables a un ente en funcionamiento, a menos que Ia administración tenga la intención de
liquidar el ente o cesar sus operaciones, o bien no exista una alternativa realista.

Los encarSados del gobierno del ente son responsables de Ia supervisión del proceso de
información financiera del ente.

Responæbllldades del audltor en rclaclón con la audftorta de los estados f,nancleros
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre sí los estados financieros, en
su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un
informe de auditoría que contiene nuestra opinión. SeÉ,uridad razonable es un alto nivel de
se(uridad, pero no es una (arantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las
Normas lnternacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe.
Las incorreciones pueden deþerse a fraude o error y son consideradas materiales si
individualmente, o en s./ conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones económicas gue los usuarios hacen þasándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas lnternacionales de Auditoría,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional
durante toda la auditoría. También:

ldentificamosy evaluamos los riesgos de incorrección materialen los estadosfinancieros,
debida a fraude o error, dlseñamos y aplicamos los procedimientos de auditoría para
responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada para
obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material
debida a fraude es mayor que en el caso de una incorrección material, ya que el fraude
puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones intencionalmente erróneas,
omisiones intencionales o la anulación del control interno.

''it\hx*&\
GLOBAL,"

ACEN Audit & Consr¡ltino
Businrr.s [Jc|,ork. S,{:. "

Ár,.-j. . rr,:,:.r 's,il 
,'¡.y'.!.,; i rr{



ral
t'lt:

Oôxaca
A. Qulntana Roo.215

Colonla Centro
Oaxâcâ de Juárez

c.p.68000
O¡xaca, Méxlco

Teléfono (951) s16.4901

pu€b lô
Avenlda 51 Ponlente, 1116
Inteilor 201 Locales 3 y 4.
Colonlà Pràdos Agua A2ul,

c.P. 1 2430 r
Puebla, Méxlco

Teléfono (222) 211.4102
*ÁïÅ,rr¡
sclrßrlr¿*$Íficþ
f rnxpÂñiÀ *r"

Obtenemos conæimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control
interno del ente.

a

Evaluamos lo apropiado de las políticas contaþles utilizadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables, así como las revelaciones lrechas por la administración del ente.

Concluimos sobre lo apropiado del øso de la administración de las bases contables
aplicables a un ente en funcionamiento y, con þase en la evidencia de auditoría obtenida,
concluimos soþre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con eyentos o
con condiciones que pueden ori(inar dudas significativas sobre la capacidad del ente para
continuar como ente en funcionamiento. Si concluimos gue existe una incertidumbre
importante, se nos requiere que llamemos Ia atención en nuestro informe de auditoría
sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dicha
revelación es insuficiente, euê expÍeser??os una opinión modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi nuestro
informe. Sin embar{o, hechos o condicionesfuturos pueden ser causa de que el ente deje
de ser un ente en funcionamiento.

Nos comunicamos con los del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ",
el alcance planeado, el momento de realización depara informarles, entre otras

la auditoría y los hallaz(os de la auditoría, así como cualquier deficiencia
si$nificativa en el control interno que d u r a nte nuestr a a ud itor ía.

Querétaro, Qro., a !9 de enero de
CPC. Daniel Gerardo deJesús Zárate
Socio Responsable del Despacho de
Zárate *herenber!, y Compañía, S.C.

Ccp. lné,. Fernando de Néstor Mendoza Sánchez -
Ccp M. en A. Lar¡ssa Cruz cutiérrez.- D¡rectorc de
Querétaro

der rnstituto de Artes y Ofic¡os de Querétaro "IAOQ"
SecretarÍa de la Contraloría del Poder Ejecutivo del Estado dede la

GLOBAL,.
ACBN Audit & Conrultins
Brn'rre:s Nt'tw:'k, S..C. -

j, içe!$;rq, N 
'$$Ur 

úéSalM ijin



.* INSTTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado de Actividades
Del 01/ene./2023 al 31ldic.l2023

en Pe

-¡L,

"Æ
lJsr: superu¡sor

hora de I 12.13
.t2024

m.R

2023Concepto 2022
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTION $8,470,422.72 $7,1 88,047.87

IIVPUESTOS $0.00 $0.00

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOC¡AL $0.00 $0.00

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00 $0,00

$0.00DERECHOS $0.00

PRODUCTOS $226,036.06 $ 141 ,1 10.87

APROVECHAMIENTOS $0.00 $0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS $8,244,386.66 $7,046,937.00

$1 0,1 57,7s5.00PARÏCIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL, FONOOS DISTNTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

$9,61 9,1 80.00

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

$0.00 $0.00

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES $1 0,1 57,755.00 $9,61 9,1 80.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS $1 3,003.47 $1 I,549.94

INGRESOS FINANCIEROS $0.00 $0.00

INCREI\¡ENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS $0.00 $0.00

$0.00DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTII\4ACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA $0.00

DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES $0.00 $0.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS $1 3,003.47 $1 1,549.94

Total de lngresos y Otros Beneficios $18,64f,l8l.l9 $1 6,81 8,777.81

GASTOS Y O'TRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $16,81 ¡1,294.7¡l $1 5,51 3,229.22

SERVICIOS PERSONALES $12,501 ,025.63 $1 2,050,274.76

I\¡ATERIALES Y SUMINISTROS $1,061,234.94 $696,427.4ô

SERVICIOS GENERALES $3,252,034. 1 7 $2,766,527.00

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $1,364,961.69 $987,07.t.27

$0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES At SECTOR PÚBLICO $0.00

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO $0.00 $0.00

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONËS $0.00 $0.00

$85,1 25.65AYUDAS SOCIALES $77,030.60

PENSIONES Y JUBILACIONES $1,299,836.04 $91 0,040.67

TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS $0.00 $0.00

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00

DONATIVOS $0.00 $0.00

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR $0.00 $0.00

PARÏCIPACIONES Y APORTACIONES $0.00 $0.00

PARTICIPACIONES $0.00 $0.00

APORTACIONES $0.00 $0.00

$0.00CONVENIOS $0.00

INIERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA $0.00 $0.00

INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA $0.00 $0.00

COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA $0.00 $0.00

GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA $0.00 $0.00

$0.00COSTO POR COBERTURAS $0.00

APOYOS FINANCIEROS $0.00 $0.00

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXÏRAORDINARIAS s314,724,97 $284,408.68

ESTIIVACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y A¡/ORTIZACIONES 8314,124.91 $284,408.68

PROVISIONES $0.00 $0.00

DISIVINUCION DE INVENTARIOS $0,00 $0.00

OTROS GASTOS $0.00 $0.00

Page 1



ìF INSTTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Actividades
Del 01/ene./2023 al 3'lldicJ2A23

M. en D.C.O.

JEFA D

þ
Usr: supervisor Fecha y

en

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son

GENERAL

hora de

INISTRATIVO

em¡so/'

12.'t3 m.

2023Concepto 2022

INVERSION PUBLICA $0.00 $0.00

$0.00 $0.00INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE

$1 8,51 3,98r.40 $l 6,784,709.1 7Total de Gastos y otras Pérdidas

tr

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) [ $127,ree.7e $34,068.64

correctos y

Page 2



.;y' INSÏTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado de Situación Financiera
Al 31ldic.12023
(Cifras en Pesos)

tþ-

...$,

Usr: supervisor

Rep: lptEsledoSiluacionFinâncierâ

Fecha y

hora de lmpresión

O4lene.l2024

12:'18 p. m.

2022

$49,497.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$49,497.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$49,497.00

$1 ,581,288.1 0

$0.00

$0.00

$'1 ,581 ,288.10

$3,542,745.86

$34.068.64

-sl 233.j15.04

$0.00

$0.00

2023

$52,645.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$52,ô45.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$52,645.00

$ 1,58'1,288.10

$0.00

$0.00

$ 1 .581 ,288.10

$3,669,945.65

$ 1 27,1 99.79

-s 1 ,!'J4,94ô.,1û

$0.00

$0.00

CONCEPTO
PASTVO

PASIVO CIRCULAN'IE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORIO PL.ÀZO

PORCION A CORTO PLÂZO DÊ L,A DEUDA PUBL¡CA A LARGO PLAZO

ÍIÍULOS Y VALORES A CORTO PL.AZO

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

FONDOS Y SIENES DË lERCEROS EN GA,qANTIAY/O ADMINISTRACION ACORTO PLÆO

PROVISIONES A CORTO PL,A¿O

OTROS PASIVOS A CORTO PLÂZO

Total de Pasivos Circulantes

PASIVO NO CIRCULANIE
CUENTAS POR PAGAR A L.ARGO PL.AZO

DOCUI\4ENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

DEUDA PÚBLIcA A LARGo PLAzo

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PL.AZO

FONDOS Y SIENES DÊ lERCEROS EN GARANTIAY/O ADMINISTRACION AI-ARGO PLAZO

PROVISIONES A LARGO PL¡ZO

Total de Pasivos No Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA PUBL¡CAJ PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA/PAIRIMONIO CONTRIBUIDO

APORTACIONES

DONACIONES DE CAPITAL

ACTUALIzActôN DE L,A HActENDA púBLtclvpATRtMoNto

HACIENOA PÚBLICA /PA-IRIMONIO GENERADO

RESULIADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALÚoS

RESERVAS

2022

$488,9'17.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$488,91 7.29

$0.00

$0.00

$0.00

$7,072,456.05

$0.00
..s2 387 .642.38

$0.00

$0.00

$0.00

$4,684,6'13.67

$5,'t 73,530.96

2023

$575.1 06.43

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$575,1 06.43

$0.00

$0.00

$0.00

$7,396,81 1.67

$0.00
-s2,ô68 039.35

$0.00

$0.00

$0.00

$4,72E,772.32

$5,303,878.75

CONCEPTO
ACTVO

AC'IIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EOUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

INVENTARIOS

ALN¡ACENES

ESf II\¡ACION POR PERDIDAO DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANÍ ES

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

Total de Activos Circulantes

ACTVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR EFECIIVO O EOUIVALENTES A LARGO PLAZO

BIÉNES INMUEBTES INFRAESTRUCTURAY CONSTRUCCIONES EN PROCESO

BIENES MUEBLES

ACTIVOS INTANGIELES

DEPRECIACION DEÍERIORO Y AMORTIZACION ACU[¡ULADA DE BIENES

ACTIVOS DIFERIDOS

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

Total de Activos No C¡rculantes

Total del Activo

"lmporte Basados en Saldos ln¡c¡eles



* INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Situación Financiera
Al 31ldic.l2O23
(Cifras en Pesos)

notas, son razonablemente correctos y son responsabil

ECTOR GENERAL

M. en D.C.O.

JEFA

'l*.ír
-iliì:':'

Usi superuisor

Rep: rplEstadoSituacionFinâñcie.a

Fecha y

hora de lmpres¡ón

04lene.l2024

12:18 p. m.

"Bajo protesta de dec¡r verdad declaramos que ¡os Estedos

ING,
ISTRATIVO

2022
$4,777,692.26

$0.00

$0.00

$0.00

$5,1 24,033.96

$5,1 73,530.96

2023
s4,777,692.26

$0.00

$0.00

$0.00

$5,251,233.75

$5,303,878.75trimonio

del emisor''

CONCEPTO
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXCESO O INSUFICIEIICIA EI{ I-AAC'IUALIZACION DE tA HACIENDA PUBLICA/ PAIRIMONIO

RESULIADO POR POS¡CION MONETARIA

RESULTADO POR fENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

Tofal Hacienrf a P úhlicz[P at¡imonio\. .,
Total del Pasivo v l{acienda Pública/F

20222023CONCEPTO

'lmporte Basados èn Saldos lnic¡ales



"Bajo protesta de decir ve¡dad declañmos que

INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 01/ene.i2023 al 31ldic.l2023

en Pesos)

los Estados F¡nañc¡eros y sus son Ezonableñeñtê coæctos y son responsabilidad del em¡so/'

MENDOZA SÁNCHEZ EN PÉREZ JIMÉNEZ

Total

s1,58 1,288.1 0

s0.00

s0.00

s1,581,288.1 0

53,542,7S.66

s34.068.64

-s1,269,0 1 5.04

s0.00

50.0C

34.777.692.26

50.00

s0.00

s0.00

$5,'f24,033.96

50.00

s0.0c

s0 0c

s0.0c

sl 27.1 99.7S

s127.199.7e

s0.0c

s0.0c

s0.0c

s0.0c

$0.00

s0.0c

s0.0c

s5 ,251 ,233.7 4

$0.04

s0.0t

s0.0c

50.0c

Exceso o

lnsuficiencia en la

Actual¡zac¡ón de la

Hacienda Pública i

Patrimonio

30.00

s0.0c

s0.0c

$0.0c

Hacienda Públ¡cai
Patrimon¡o Generado

Del Ejerc¡c¡o

534,066.64

s34.068.64

$34,068.64

393,1 31.15

s127,199.79

-s34,066.64

$0.0c

s0-0c

$0.0c

91

Hacienda Públ¡ca/
Patrimonio Generado

De Ejerc¡cios
Anter¡ores

s3,508,677.2i

s0.0c

s0.0c

s3,508,677.22

$34,068.6¡

s34.068.64

53,542,745.86

Hacienda Públicai
Patrlmonio

Contr¡buido

¡1,581,288.1C

s0.0c

$0.0c

$'1,58'1,288.1C

50.0[

s0.0c

$0.0c

s0.0c

50.0c

50.0c

¡0.0c

s0.0c

s0.0c

$1,581,288.1C

¡0.0c
s0.0c

$0.0c

$0.0c

50.0[

s0.0c

s0.0c

s0.0c

$0.0c

s0.0c

$0.0(

$0.0c

$0.0c

s1,581,2E8.1C

Concepto

HACIENDA PUBLICAJPATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO DE 2022

APORTACIONES

DONACIONES DE CAPITAL

ACIUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO NETO DE 2022

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALUOS

RESÉRVAS

RECIIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALlzACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO NETO

ùÊ 2022
RESULTADO POR POSICION MONETARIA

RÉSULIADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO I\¡ONETARIOS

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO NETO FINALDE2022

CAMBIOS EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO DE 2023

APORTACIONES

DONACIONES DE CAPIlAL

ACIUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIN¡ONIO

VARIACIONES DE LA HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO DE 2023

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALUOS

RESERVAS

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA./

PATRIMONIO NETO DE 2023

RESULTADO POR POSICION MONETARIA

RESULTADO POR fENENCIA DE ACTIVOS NO I\4ONETARIOS

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL DE 2023

ING.

CTOR GENERAL

M. en D.C.O. MARiA

[4INISTRATIVO



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 01/ene./2023 Al 31ldic.t2023

en

,¡¡t

4Ti

Usr: superu¡sor Fecha y
hora de 12:26 m.

Concepto Origen Aplicación
ACÏVO $280,1 96.97 $410,544.76

$0.00

EFECTIVO Y EOUIVALENTES

ACTVO CIRCULANTE

$0.00

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES $0.00

$86,1 89.1 4

$86,1 89.1 4

$0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS $0.00 $0.00

INVENTARIOS $0.00 s0.00

ALMACENES $0.00 $0.00

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTFS $0.00

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES $0.00

$0.00

$0.00

$280,1 96.97

$0.00TNVERS¡oNES FiñAñciÈriÄö'Ä LÄäöö Þ'1,üö
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO

ACTVO NO CIRCULANTE

$0.00

$324,355.62

$0.00

$0.00

BIENES INI\4UEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO $0,00 $0.00

BIENES N¡UEBLES $0.00 $324.355.62

ACTIVOS INTANGIBLES $0.00

DEPRECIACION, DETERIORO Y AI\¡ORTIZACION ACUMULADA DE BIENES $280,1 96.97

$0.00

$0.00

ACTIVOS DIFERIDOS $0.00 $0.00

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES $0.00 $0.00

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES $0.00 $0.00

PASIVO $3,148.00 $0.00
PASIVO CIRCULANTE $3,1 48.00 $0.00

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO $3,1 48.00 $0.00

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO $0.00 $0.00

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÙBLICA A LARGO PLAZO $0.00 $0.00

TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO $0.00 $0.00

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO $0.00 $0.00

FONDOS Y BIENES DÊ TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A CORTO PLAZO $0.00 $0.00

PROVISIONES A CORTO PLAZO $0.00 $0.00

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO $0.00 $0.00

PASIVO NO CIRCULANTE $0.00 $0.00

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO $0.00 $0.00

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PTAZO $0.00 $0.00

DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO $0.00 $0.00

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO $0.00 $0.00

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADI/INISTRACION A LARGO PLAZO $0.00

PROVISIONES A LARGO PLAZO $0.00

$0.00
- "$ô.öö

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO $1 27,1 99.79 $0.00

$0.00HACIENDA PUBL¡CA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO $0.00

APORTACIONES $0.00 $0.00

DONACIONES DE CAPITAL $0.00 $0.00

ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBL ICA/PATRII\4ON IO $0.00 $0.00

HACIENDA PUBLICA /PAIRIMONIO GENERADO $1 27,1 99.79 $0.00

RESULTADOS DEt EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) $93,13 1.1 5 $0.00

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $34,068.64 $0.00

$0.00 $0.00REVALUOS

RESERVAS $0.00 $0.00

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $0.00 $0.00

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PA]RIMONIO $0.00 $0.00
RESUTTADO POR POSICION N/ONETARIA $0.00

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS $0.00 $0.00

*lmporte Basados en Saldos ln¡c¡ales

Page 1



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado de Gambios en la Situación Financiera
Del 0l/ene./2023 Al 31ldic.l2023

en

los Financieros y sus notas, son

HEZ en

GENERAL JEFA

û-
,iff'

**¿iiå*
Usri superuisor

"Baio protesta de dec¡r verdad declara

ING. FERNAN

12.26 m.

del em¡so/'

INISTRATIVO

Origen AplicaciónConcepto

y son

*lmporte Basados en Saldos lnic¡ales

Page 2



w INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado de Flujos de Efectivo
Del 0l/ene/2023 Al 31ldic.l2023

Crfras en

,¡f.

{r-
[Jsr: superuisor Fecha .t2024v

hora de 12:31 p. m.

Concepto 2023 2022
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

$'t 6,81 8,777.81ORIGEN $18,641 ,181 .'1 I' -- "õii.ôö
$0.00

$0.00 $0.00

$0.00 $0.00

$0.00 $0.00

$226.036.06 $141 ,'1 10.87

$0.00 $0.00

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

IN¡PUESTOS

PRODUCTOS

APROVE C HAM I E NTOS

CONTRIBUCIONES DE I\,lEJORAS

DERECHOS

$8,257,390.1 3 $7,058,486.94INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS

$0.00 $0.00

$1 0,1 57,755.00 $9,61 9,1 80.00

$0.00 $0.00

$16,521,022.49

$ 12,50't ,025.63

- - 
$îc;.iöà';iöd:¿î

$1 2,050,274.76

$'1,061,234.94 $696,427.46

$2,71 7,030.00$3, 1 99,389,1 7

COLABORAC

SERVICIOS PERSONALES

AL SECTOR Llco

YENC AS

FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

OTROS NES DE OPERACI

SERVICIOS GENERALÊS

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y $0.00 $0.00

$0.00 $0.00

$0.00

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES $85,1 25.65

$0.00

$77,030.60

$1,299,836.04 $9 1 0,040.67

$0.00 $0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOI\¡ISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS

PENSIONES Y JUBILACIONES

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00

DONATIVOS $0.00 $0.00

$0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR s0.00

PARTICIPACIONES $0.00 $0.00

APORTACIONES $0.00 $0.00

$0.00 s0.00

$70,2 1 9.00oTRAS APLICACIoNES DE oPERAcIÓN

CONVENIOS

$49,497.00

$445,072.76 $297,755.32FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIóN

ORIGEN $0.00 $0.00

$0.00 $0.00BIENES INIVUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

BIENES MUEBLES $0.00 $0.00

OTROS ORIGENES DE INVERSION

APLICACION

$0.00

$358,883.62

$0.00

$1 30,373.20

$0.00 $0.00BIENES INIV1UEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

$358,883.62 $1 30,373.20

OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN

BIENES I\¡UEBLES

$0.00 $0.00

-$358,883.62 -$1 30,373.20FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIOADES DE INVERSION

$0.00 $0.00ORIGEN

$0.00 $0.00ENDEUDAI\¡IENTO NETO

INTERNO $0.00 $0.00

$0.00 $0.00EXTERNO

OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO $0.00 $0.00

APLICACION $0.00 $0.00

SERVICIOS DE LA DEUDA $0.00 $0.00

$0.00 $0.00INTERNO

EXTERNO $0.00 $0.00

OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAI\¡IENTO $0.00 $0.00

$0.00

$86,1 89.1 4 $1 67,382.1 2

$0.00FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

iñCÈen¡Èñrololsrr¡r¡¡ucró¡r NETA EN el er¡ClVo y EeUTvALENTES AL EFEcnvo

" " "' 
iläö;öît:äö $321 ,535.1 7ÊFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO



* INSTITUTO DE ARTES Y OFIC¡OS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Flujos de Efectivo
Del 01/ene/2023 Al 31ldic.l2023

en

JEFA DEL DEPTO. ADMINISTRATIVO

Usr: supêruisor Fecha y .t2024
en

"Bajo protesta de dec¡r verdad declaramos que los Estados F¡nancieros y sus notas, son

DIRECTOR GENERAL

hora de 12:31 p. m.

del em¡so/'

2023 2022

$575,1 06.43 7.29

correctos y son



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
lnforme dê Paslvos Contingentes

Del 1 d6 Enero al 31 de dlciembre de 2023
(Pesos)

"En cumpl¡m¡ento a /o dispaesto en los aftlculos 46, fracc¡ón l, ¡nc¡so d, y 52 de la Ley General de Contab¡l¡dad Gubemamental, y de conformidad con
lo establec¡do en el capltulo Vll, numeral lll, inciso g) del Manual de Contabilîdad Gubernamental em¡t¡do por el CONAC, el ente públ¡co ¡nforma lo

s¡gu,ente:

Bajo protesta de decir verdad que los Eslados F¡nancieros y correctos y responsabilidad del emisor

JrMÉNEz

GENERAL JEFA AD I\4IN ISTRATIVO

Provisón Contingencia INFONAVIT

lnforme sobre estud¡os Actuar¡ales -LDF Ef.2022 Generación Actual
Pensiones y Jubilac¡ones

5,427,149-

6,3s2,577

Notas son

EIEEÞE@0



INSTIÏUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUËRËTARü

NOTAS A tOS ESTADOS F/'VAIVC'EROS DEL INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

Con el propósito de dar cumplimienlo a los artículos 46y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), así como a la normatividad emitida por el Consejo

Nacional de Armonización Contable (CONAC), en seguida, se presentan las notas a los estados financieros correspondientes al mes de diciembre de 2023, ten¡endo presente los

los estados fìnancieros, son:

. a) Notas de Gestión Administrativa

. b) Notas de Desglose

. c) Notas de Memoria (cuentas de orden)

a) NOTAS DE GESIIÓN ADMINISTRATTVA

1. Autorización e H¡stor¡a

Se informará sobre:

a) Fecha de creación del ente. Fecha de creación 01 de mayo de 1986.

b) Principales cambios en su estructura. El lnstituto de Artes y Oficios no refleja cambios en su estructura.

2. Panorama Económico y Financiero

La pandemia del COVID-19 impl¡có choques que afectaron a todos los paises de mãnera generalizada. teniendo repercusiones sobre la actividad económica, la inflación y las

condiciones financieras globales. Así, después de una profunda contracción económica, ge comenzó a observar una recuperación a partir del año 2022, continuando en 2023.

Dicha recuperación ha sido continua y ha dependido, entre otros factores, de la evolución misma de la pandemia y del comportamiento que presentan los diferentes

componentes de la demanda del alumnado.

lmpacto en los Estados Financieros

Bajo este contexto se informa que condiciones bajo las cuales el lnstituto de Artes y Ofìcios de Querétaro inicio el ejercicio fiscal 2023 se refleja incremento de matrícula en
comparación al ejercicio 2022, ya que para el primero y segundo semestre se ha reflejado una recuperación en la matrícula escolar permitiendo que se visualice
recuperación en los ingresos propios, mostrando una tendencia favorable para el lnstituto de Artes y Ofìcios de Querétaro tal como se puede observar en los Estados
Financieros Contables y Presupuestales:



Notas Estados Financierc¡s
31 de diciembre de 2023

3. Organización y Objeto Social

Se informará sobre:

a) Objeto social. El Objeto Social del lnstituto es rescatar, mejorar y difundir los of¡cios y el arle manual en el Estado de Querétaro a través de los planes y programas de

capac¡tación que se impartan en sus talleres y demás instalac¡ones.

b) Principal actividad. La actividad principal del instituto es la capacitación en las artes y los oficios.

c) Ejercicio fiscal. El Ejercicio Fiscal vigente comprende del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023.

d) Régimen jurídico. El lnstituto es una Persona Moral, Organismo Descenlralizado con personalidad jurídica y palrimonio propio.

e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o retener.

. Entero de retenciones mensuales de ISR por sueldos y salarios.

. Obligación de impuestos locales en materia de lmpuesto Sobre NÓmina.

. Retención y entero mensual de ISR a Personas Físicas Honorarios Profesionales y Personas Físicas Régimen Simplificado de Confianza.

f) Estructuraorganizacionalbásica.

S) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario. El lnstituto no cuenta con fìdeicomisos, ni mandatos donde funja como

fideicomitente ofideicomisario.

Departãmento ÎÉcnico Pedagógico

Dirección General

Departamento Admin¡strat¡vo

Págira2de41



INSTITUTO DË A,RTES Y OFICIOS DE QUËRËTARO

4. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Se informará sobre:

a) Si se ha observado la normatividad em¡tida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables. Respecto a la observación de la normatividad emitida por el

CONAC (Consejo Nacional de Armon¡zación Contable), y las disposiciones legales aplicables. El lnstituto prepara sus estados financieros en base y

cumplimento a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, sus Postulados Básicos y las leyes aplicables en mater¡a, así como los lineamientos emitidos
por el CONAC.

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la Ìnformación financiera, así como las bases de medición

utilizadas para la elaboración de los estados financieros; por ejemplo: costo h¡stórico, valor de realización, valor razonable, valor de recuperación o cualquier

otro método empleado y los criterios de aplicación de los mismos. Relativo a éste punto se aplica el costo histórico. considerando que es el monto pagado

de efectivo o equivalente por un activo o servicio al momento de su adquisición.

c) Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental (PBCG). Se consideran los de la Ley General de Contabilidad Gubernamental los cuales corresponden

a los establecidos en el Manual de Contabilidad del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro.

d) Normatividad supletoria. En caso de emplear varios grupos de normatividades (normatividades supletorias), deberá realizar la justificación razonable

correspondiente, su alineación con los PBCG y a las características cualitativas asociadas descritas en el MCCG (documentos publicados en el Diario Oficial

de la Federación, septiembre 2009). Se informa que se aplica la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en cuanto al diseño y elaboración de

información financiera y se aplican los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización contable, así como la emitida por el Consejo

Estatal de Armonización Contable del Estado de Querétaro.

e) Para las ent¡dades que por primera vez estén implementando la base del devengado de acuerdo a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, deberán:

- Revelar las nuevas políticas de reconocimiento; No aplica.

- Su plan de implementación; No aplica.

- Revelar los camb¡os en las políticas, la clasificac¡ón y medición de las mismas, así como su impacto en la información financ¡era. No aplica.

- Presentar los últimos estados fìnancieros con la normatividad anteriormente utilizada con las nuevas políticas para fines de comparación en la

transición a la base del devengado. No aplica.

5. Politicas de Contabilidad Significativas

Se informará sobre:

a. Actualización: se informará del método utilizado para la actual¡zación del valor de los activos, pasivos y Hac¡enda Pública/Patrimonio y las razones de dicha

elección. Así como informar de la desconexión o reconexión inflacionaria. Se informa que el lnstituto de Artes y Oficios no ha realizado actual¡zación de

valor de los activos, pasivos y hacienda pública/patrimonio.

b. lnformar sobre la real¡zación de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información fìnanciera gubernamental. considerando entre otros el importe

de las variaciones cambiarias reconocidas en el resultado (ahorro o desahorro). Se informa que no se realizan operaciones en el extranjero.

c. Método de valuación de la inversión en acciones de Compañías subsidiariãs no consolidadas y asociadas. No se cuenta con inversiones en acciones de

compañías subsidiarias.

d. S¡stema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido, No se manejan inventarios de materiales o productos. por lo cual no se aplican

sistemas de valuación ni costo de lo vendido.



Notas üstados Financieros
31 de diciembre de 2023

e. Beneficios a empleados: revelar el cálculo de la reserva actuarial, valor presente de los ingresos esperados comparado con el valor presente de la estimación

de gastos tanto de los beneficiarios actuales como futuros. Monto basado en el Estudio Actuarial practicado en el Ejercicio Fiscal de 2022.

lnstituto de Adès y Oflclos da Qucrétåro

lñforñê sob.è Estldltrs A.tuå.lalès - !ÞF

Prestacaón bÞorål
Beneficio Definido

Prestðciôn !¡Þor¿l
Bèncfcio Definido

Prestãcrón Låbôrâl
gêñélició Dótiñidó

Prestació^ Lâborål
B¿ñctició D¿fiñrdo

Prestôc,ón lãÞorôl
Beóeficìo Defrn'do

P.estãción laborår o Foñdo Aêñerål pã.¡ t.ãb¿jado.es dêl estâdo o muñicipio
Beneficio defiñ¡do. CoñÙibución defiñida o Mixto

Pôb¡å.¡óñ àfll¡ådâ

Pensionados y lubilådos

P.omèdio dê âños de servic¡o (trabajadôrê3 åctivôs)

^pôdåcióñ 
individual al plañ de pensión como % del sa¡ã.io

Apoûâción del enre público âl plân de peñsión coño % del salârio
crecimieñto esÞerado de los pensionâdos y jubilados lcoño %)
C.e€imiento esperâdo de los åctivos {coño %)
Édãd dê rúbilå.¡ón o Peñsióñ

lngresos del Fondo

Þeneioñãdos v lubilados
Benef iciårios de Peñs¡onãdos v Jubilâdos

Monto mensuål Þorpèßlóñ

14,466,

457,

i I'.¿, '):, .)11::

Moñto de lâ rescdã

valorpresèñtê de lâs obl¡gâciones
Pensiones y Jubil¿ciones en curso de på8o
Genêrâ.ióñ ¡ctuål
Genêrâ.iôñes fùturãs

valorprèsente de lâ5 coñtdbú.ioñes asoc¡ådås â los 5u.ldos futuros de
cot¡râción 2.@
Generåción ãctual
Generâcioñcs futu.ãs

Vå¡or presenle de ãpoÉâciones tuturãs
Gêóerac!ón âctuãl
6enersqoñès futurãs

Défi citls u pc.ávit aduadãl
Geñeracióñ adual
Gcñer¿cioñcs futura5

Âño de dêscàpirâ¡i?ãción
lasã de reñdimiento

r 1 ]6,r')9.:-rlì-
fri

zoz2
2.W

zo22
2WÂ

2022
2æÁ

2022
2.W^

2022
2.WÂ

2022
Vâluâc¡oôês Aduãr¡ålès

del Nofte, s. c.

Àño dc e¡aborãcióñ del estudio åctuãriår
Eñpre5è que elåboró e¡ estudio actua.ial

2022
Våluac¡onè5 Aduãdalet

dêl NoÉe, s. c.

2022
Vtlurrloñ.! Aduâd¡lês

dèl ¡otrÞ,5. C.

2022
Vãlu¡c¡onèi Aduådales

del Nône,5. c.

2022
Valuacloñca Aduådâl.s

del Nofre,5. C.

f:tár;ilr¿; .'l ii.;. 4 1



INSTITUTO DE ARÏES Y OFICIOS DE QUERETARO

f. Provisiones: objetivo de su creación, monto y plazo. Se canceló en diciembre de 2022,la provisión en cuenlas de pasivo que se había creado registrada en

Provisiones a largo plazo, con motivo del reclamo de ciertas aportãciones de cuotas al INFONAVIT, requerimiento que viene de hace varios años, tomando

en consideración que no es un pasivo firme y que se encuentra reflejado como pas¡vo contingente.

S. Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo. No se cuenta con reservas.

h. Cambios en políticas contables y corrección de enores junto con la revelación de los efectos que se tendrá en la información financiera del ente público, ya

sea retrospectivos o prospeclivos. Durante el ejercicio vigente no se tienen cambios en políticas contables.

i. Reclasificaciones: Se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas por efeclos de cambios en los tipos de operaciones. Para el presente ejercicio

no se tienen reclasif¡caciones que impliquen montos importantes.

j. Depuración y cancelación de saldos. Para el presente ejercic¡o no se tienen depuraciones o cancelaciones de saldos.

6. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Se informará sobre:

a. Act¡vos en moneda extranjera. No aplica.

b. Pasivos en moneda extranjera. No aplica.

c. Posición en moneda extranjera. No aplica.

d. Tipo de cambio. No aplica.

e. Equivalente en moneda nacional. No aplica.

Lo anterior, por cada tipo de moneda extranjera que se encuentre en los rubros de activo y pasivo.

Adicionalmente, se informará sobre los métodos de protección de riesgo por variaciones en el tipo de cambio. No aplica.

íì)-i¡:u::r '1 ;!".: Z I



Natas Estados Financieros
31 de diciembre de 2CI23

7. Reporte Analitico del Activo

Debe moslrar la siguiente información:

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortizaciÔn utilizados en los d¡ferentes t¡pos de activos, o el importe de las pérdidas por deterioro

reconocidas.

paRÁMETRos DE vlDA [,1tL paRA EJERcrcro 2023

PARAMETRO DE VIDA UTIL

15 ANÔS

15 Años

1o Años

1s Años

1s Años

35 ANOS

40 Años

40 Años

40 Años

40 ANOS

1o Años

TIPO DE BIEN

cÂMARAS ForoGRÁFtcAs Y DE vtDEo

Eoutpo DÊ có[4puro y DE TEcNoLoGiAS DE LA lNFoRMAclÖN

Eoutpo DE cot\¡uNtcActóN y rELEcoMUNtcActöN

EOUIPO DE GENERACION ELÉCTRICA

EOUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES

HERRAMTENTAS y MÁoutNAS-HERRAMtENIA

MUEBLES DE oF|ctNA Y ESTANTERíA

MUEBLES ExcEpro DE oFlctNA y ESTANTERiA

OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL O RECREAÎVO

ofRos MoBtL|ARtos y EeutPos DE ADMtNlsrRAclóN

vEHicuLos Y ÉoutPo fERRESTRE

Fágirâ 6 dir 4l



INSTITUTO DE ARTËS Y OFICIOS DË QIJFRñTARO

b) Cambios en el porcentaje de deprec¡ación y amort¡zación utilizados en los diferentes t¡pos de activos o el importe de las pérdidas por deterioros reconocidos.

No se tienen cambios en el periodo reportado.

c) lmporte de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto fìnancieros como de investigación y desarrollo. Se informa que no se t¡enen gastos capitalizados en el

ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo.

d) R¡esgos por tipo de camb¡o o tipo de interés de las inversiones fìnancieras. El interés que se maneja en las inversiones financieras es compuesto, teniendo

un rendimiento de $ 226,036.06 (doscientos veintiséis mil treinta y seis pesos 06/100 m.n.).

e) Valor en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad. Se informa que no se cuenta con bienes construidos, considerando que el inmueble que ocupa

el IAOQ se ocupa en modal¡dad de comodato.

D Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones

entregados en garantías, baja signifìcativa del valor de inversiones financieras, etc. Se informa que se tiene pendiente una contingencia laboral con el

INFONAVIT la cual ya fue actualizada al 31 de diciembre de 2023 y se refleja en el lnforme de Pasivos Contingentes por $ 5,427,149.'17 (c¡nco millones

cuatrocientos veintisiete mil ciento cuarenta y nueve pesos 17l100 m.n.), sin considerar actualizaciones, recargos y multas, etc.

S) Desmantelamiento de Activos, proced¡m¡entos, implicaciones, efectos contables. Se informa que no se tiene desmantelam¡ento de act¡vos, procedimiento e

implicaciones.

h) Admin¡stración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los util¡ce de manera más efectiva. Se informa en cuanto a los fondos fìjos se fìrma un

pagare por el importe del fondo, y en cuanto a bienes muebles, se manejan resguardos con el objeto de que haya un responsable en la utilización de

estos.

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos como sigue

a) lnversiones en valores. Las ¡nvers¡ones se aplican de conformidad con el recurso disponible pararealizar la ¡nvers¡ón.

b) Patr¡monio de Organismos Descentralizados de Control Presupuestario lndirecto. No aplìca

c) lnversiones en Empresas de Participación Mayoritaria. No aplica

d) lnversiones en Empresas de Participación Minoritaria. No aplica

e) Patrimonio de Organismos Descentralizados de Control Presupuestario Directo, según corresponda.

8. Fideicomisos, Mandatos y Análogos.

Se deberá informar:

a. Por ramo administrativo que los reporta. No aplica.

b. Enlistar los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquêllos que conforman el 80% de las disponibilidades. No aplica.

f:r-i¡,ir,:'j'rl"r l:



Notas Estados Financieros
31 de diciemþre de 2023

9. Reporte de la Recaudación

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente publico o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los

federales. En el inicio del año se tiene un ingreso estimado de $ 18,466,214.00, se presenta avance de recaudación:

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo

10. lnformación sobre la Deuda y el Reporte Anal¡tico de la Deuda

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda respecto a la recaudación tomando, como mínimo, un período igual o menor a 5

años. No aplica

b) lnformación de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o lßtrumento financiero en la que se consideren intereses, comisiones, tasa, perf¡l de

vencimiento y otros gastos de la deuda. No aplica

s 8.483.426.19

I 10,1s7.7ss.00

$ 18,641,181.19

S E,558,459.00

s 9.907,755.00

$ 1Ey'66,214.0O

lnqresos ProÞios

Subsid¡o Estatal

Total

S 9.3os.os3.oo

S10.681.189.00

$ 19,9E6,242.00

Ingresos Propios

Subsidio Estatal

Totâl

Págiiìâ I de 41



INSTITUTO ÐE ARTËS Y OFICIOS DË QUËRËTARO

1 1. Calificaciones otorgadas

lnformar, tanto del ente público como cualquiertransacción rcalizada, que haya sido sujeta a una califìcación creditìcia. No aplica.

12. Proceso de Mejora

Se informará de

a) Principales Politicas de control interno.

El control de las operaciones se realiza mediante un control administrat¡vo, poniendo énfasis sobre el control de los egresos, por lo que todos estos pagan con

trasferencias bancarias y en excepciones con cheque mediante fìrmas mancomunadas.

Respecto a ingresos propios derivados de las inscripciones de cursos especiales a los alumnos, las inscripciones de cursos especiales al igual que cursos normales,

se reciben mediante un pago referenciado.

El Presupuesto por ejercer así como el aumento y/o disminuciones, se hace conforme al catálogo de partidas autorizado y en función del clasifìcador por objeto del

gasto, de acuerdo al Manual de Conlabilidad del IAOQ, el cual está apegado a los lineamientos emitido por el CONAC.

El programa de adquisiciones, arrendamientos y serv¡cios concentra los requerimientos presupuestales de las áreas del lnstituto, en función de los montos globales de

gasto corriente e inversión física que se tengan autorizados, el cual se somete al Comité de Adquisiciones Enajenaciones Arrendamientos y Contratación de Servicios.

Los Activos fijos propiedad del lnstituto son registrados de acuerdo a su costo de adquisición. Respecto al reconocimiento de la depreciación de estos bienes, el lnstituto

enel año 2013,comenzó aregistrarladepreciaciónlosbienesadquiridosapartirde20l3,asimismose informaque en elaño 2022,serealizóel cálculodela

depreciación de los bienes adquiridos anteriores a 2013. Por lo que actualmente todos los bienes registrados como Activos fijos se deprecian.

En cuanto a los procesos de mejoras en el lnstituto, se trabaja con el del s¡stema SAACG (Sistema Automatizado de Administración y Contabilidad Gubernamental),

A fin de cumplir con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance

En el periodo que se informa se realizaron inversiones financieras que generaton $ 226,036.06 (doscientos veintiséis mil treinta y seis pesos 06/100 m.n.) representa

un avance del 470 % con relación a la meta establecida de $ 48,000.00.



Nstas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

13. lnformación por Segmentos

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información financiera de manera segmentadä debido a la diversidad de las actividades y operaciones que realizan los entes

públicos, ya que la misma proporciona información acerca de las diferentes actividades ope¡âtivas en las cuales participa, de los productos o servicios que maneja, de las

d¡ferentes áreas geográficas, de los grupos homogéneos con el objetivo de entendet el desempeño del ente, evaluar mejor los riesgos y beneficios del mismo, y enlenderlo como

un todo y sus partes integranles.

Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situación financiera, grados y fuentes de riesgo y crecimiento potencial de negocio.

No se tiene ingresos de varios segmentos, por lo que no hay nada que revelar al respecto.

14. Eventos Posteriores al Cierre

El ente público informará el efecto en sus estados fìnancieros de aquellos hechos ocurridos en el perfodo posterior al que informa, que proporcionan mayor evidenc¡a sobre

eventos que le afectan económicamente y que no se conocían a la fecha de cierre.

A la fecha de este informe no han ocurrido: situaciones, hechos, operaciones o decisiones, que modifiquen las cifras de los estados financieros al 31 de diciembre de2023.

15. Partes Relacionadas

Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer inlluencia significativa sobre la toma de decis¡ones financieras y operat¡vas.

Se establece que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia gignifioãtlva sobre la toma de decisiones financieros y operat¡vas del lnstituto de Artes y
Ofìcios de Querétaro.

16. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la lnformaclón Contable

La lnformación Contable deberá estar firmada en cada página de la misma e incluit al flnal la siguiente leyenda: "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados

Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son Íesponsabilidad del emisor". Lo anterior, no será aplicable para la información contable consolidada.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados F¡nancieros y sus nota3, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

: og'.,d '!, rr(r -: l



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DË QUËRETARO

b) ¡¡OTAS DE DESGLOSE:

t) NoTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

lngresos de Gestión

. De los rubros de impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, cont¡ibuc¡ones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, y de ingresos por venta
de bienes y prestación de servicios, los cuales están armonizados con los rubros del Clasificador por Rubros de lngresos, se informarán los montos totales y cualquier
característica signifi cativa.

0

ô 8,470,4220.72

IMPUESTOS

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

CONTRIBUCIONES DE MEJORA

DERECHOS

PRODUCTOS

APROVECHAMIENTOS

INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACIÓN DE
SERVICIOS Y OTROS INGRESOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS,
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL
Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

SUBVENCIONES, PENSIONES Y JUBILACIONES
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

TOTAL

Pågrna 1': Ce 4i



2.

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

Participaciones, Aportaciones, Convenios, lncentivos Derivados de la êolaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias,
Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

De los rubros de participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal, fondos distinlos de aportaciones, transferencias,

asignaciones, subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones, los cuales están armonizados con los rubros del Clasificador por Rubros de lngresos, se

informarán los montos totales y cualquier característica significativa.

TOTAL

Otros lngresos y Beneficios

De los rubros de lngresos Financieros, lncremento por Variación de lnventsfios, Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia,

Disminución del Exceso de Provisiones, y de Otros lngresos y Beneficios Varlos, se lnformarán los montos totales y cualquier característica significativa.
J.

't57$1

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS,
INCENT¡VOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL
Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, PENSIONES Y JUBILACIONES

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

CARACIERiSTICA
SIGNIFICATIVAMOt{10

$ 13,003.47

OTROS INôRESOS:

INGRESOS FINANCIEROS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR
PÉRDIDA O DETERIORO Y OBSOLESCENCIA

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

TOTAL

Págrna i2 de 41



INSTITUTO ÞE ARTË5 Y OFICICS DË O{",iËRËTARO

Gastos y Otras Pérdidas:

Explicar aquellas cuentas de los rubros que integran los grupos de: Gastos de Funcionamiento, Transferencias, Subsidios y Otras Ayudas; Participaciones y

Aportaciones; lntereses. Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Públ¡ca; Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias, así como lnversión Pública, que en lo individual

representen el 15% o más del total del rubro que corresponden. (Pesos)

Exþ{-¡cAc röñ

a Moñlo oE FEM uNæÂ ctofrEs Á L pERs crlaL oEcÂ RÁclB p ffif¡ANillÊ RÉPR Ês ENÌA a 59 % cEL RUB Ro DE

S ffiVCICS P ASONÂ LES Y A BARCA LA I"lAYOR PARlEDA qSTO A 8CI OO CONSI OERANDO qUÉS E INCLUYEAL
pHSoNALoEotREcctóNADMlNtslRAllvoypEoAæ6co. NEcESARIosPÁRÄaFUñctoñAMtÊNloAoMtñtslRAllvo

ñÊr rÂôÕ

A MOÑIO OERWUÑffiACIONES AOICIONALS YESPECIAL6. RæRSS]IA EL 16 Z. DA RUARO DÉSæVCICS

P 4SOÑA LES Y AEARCA U MAYOR PA RIE OA qS TO UBCIDO CONSIDERANOO QUES EI NCLUYEAL P 4SONA L OE

oIRrccIÓNAoMINISTRATIVoYPEOAæGIco. NEcESARIoSPARAaFUNoIoNAMIENToADMINISTRAIIVODÉIAæ.

aMoNtooEorRASpRsrAcroNÉssoctALEsyÊcoNóMtcÂs RæRsilTAEL16%DaRUBRoDESFVctos
P ffiSONA LES Y ABARCA ú MAYOR PARTE OA qS IO A fiCIOO CONSIDÊRANOO QUES E¡ NCLUYEAL P SSONA L OE

DtREcctóN ADñÍNrsrRATtvoy pEoAGoqco.. ñEcEsARros PARÂ & FUNcIoNAMTEñToaoMlNlsrRAllvoD& lAæ.

:LMoNTooEMATBraLEsDEADMtNtslRActöN EMrslóñDEoocuMilrosYARÎcuLosoFlclaLEs.RPREsilrAE!?4%
][ RUBRO OEMAIffiIALES YSUMINlSMOS, YSEINCLUYEMAERIALES QUESON NECESARiOS PARA ELFUNCIONAMIENTO

DELIAOO

a!loNroDEMArERrÁLEsyARTicuLosoEcoNslRUccroNYREPARAcloN.RPR6ilrA EL19%ÞaRUBRooE
MATERIA LÊS YS UÑII NIS TROS, COÑS1OMAÑOO OUES E INCLUVE I¡AIERIA LES QUESOI] NECESÂRI OS PÂRÂ MA ÑfSM S]

CONÐICIONES ADÊCUAOAS úS INSTA4CIONES, HffiRAMIilTAS YEQUIPOS PARA LÀDËCUAOO FUNCIOÑAMISIO DA
tAoo.

AMONTODEHERAMIilIAS REFACCIONESYÂCCESORIOSMilORES.RæRSilIAA24%DARUARODEMATERIALESY
s uMtNtsfRos coNs tÐ8ANDo ouEs Et Nc LU lEu coMPR a oE HERFA M lfllAS As i coMo RFAccloñ6 FARA ú.s

HBRAMI4IASYEOUIPOSAUÊSONNECESARIOS PARA SLFUNCIONÅMIENÍOOELOS IALLfrß QUESEIMPARTS EN&
taoo.

:L MoNTo DES ERVctos pRoFÊs toNALs crilTi Flcos YEcNlcos Y orRos s 4vclos Ræ RÉsÊNrA & 55 % oEL R uB Ro

DEs SVCI oS GEñERALES E I NcLUYE a MOñTO PAdooA Los INsTR UclOREs DE ÍALLERÊs oUE TRI B U-i Â N il EL R F

RESICOOACIIVDAO ÊMÞRESARIAL YPROFÉSIONAL

ÉLMoNloDÉ6ÊcAS REpREs4tAaloo'T,DELRUBRooEAYUDÂssoclALEsElNcLlYE¡:aEcAsú¡ELÀÑc

A IJCI]IO DE PEIJS IONES R F RES:¡]-1 EL lOO'/"OA RUB RO OÊ P SS IONES E JIJCLUYÊ A PAGO A CINCO F ERSONAS

PilSIONAOÂS

AÑIONIOCEÐEPRECIACIONOEBIENSM!æLESR€PÊESÉNIAEL92'%DELÊUAÊOOEESÌIÑIÁCIONES DÊPRÉCI¡CIONES

oÊÌætoRos oBsoLEsc ilcra y Âr¡oRftactoNEs y R æ REs il-ú EL Gqs lo oE ú oEP RËclÂc löñ o 4 a'j ERcrc o 2o: l

.ÁD¡L TOTAI¡ trEl¡
ôA¡1ð ûÊ!

RUåiÓ AL êUá
CôRRËtPôItDÊ LÁ

õUåN1A

54"1

?4%

19%

55%

1ôó t

þAa

92%

i4 01,¡ To
IÑÞIVIOUAL ÞÉ

ôuei{lA

56.i73 ?68.57

s2.aQ,622.59

51.931 576.22

5252 221.69

9203.915.30

s252.10¿.39

585 125 65

5r 299 836 0¿

s290 514 96

¡3,2 52,0 t 4.17

nusio

¡12.60 I,o 2 6.6 5

tr,06't,234.94

8 5,12 5.6 s3

¡1,2SS,E36.04

t3 1¡+,?24.0 7

s

BERVICIOA OENERALEg

l4vclosPRoFstoNALs crEñT FlcosYEcNlcosYorRos
tffi!1cÌos

AYUÞA9 SOCIALES

]ECAS

PENAIONËg Y JUgILACIOT€g

)ôsloÌ!6

ESItMACtONE6, ÞEPReCtACIôlË4, DËlERlORO6,
oBs oLEscË{ctA Y aMoRllzacloilËg

]æ RECIACION OEEINES MUEBLS

L

GASTOS DE FUNCIONAM IENTO

ôËRVICIOA PERSONALEg

RTlUI]æACIONES AL PBSONÂL DECARÆIN PSMANSTE

R FMUNfiACIONES ADICIOÑALES Y ÊS P ÊC¡ALES

cÌRAs pRÉsrAcroNEs soctaLES yEcoNöMtcAs

MAÎERIALEA Y AUMINISTROA

MArERraLs DÊaoMtNtsÌRAcróñ rytstóN DEoocuMENTos y

ARII CULOS OFICIALæ

f¡ÂrERrALEs yARTi cuLos ÐEcoNslRUcclóN YoERPARAcIoN

HçRAMLilIAS RSACCIONæYACCSORIOSMilORß

íni,f| j 1::i"j.1!



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

ll) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

a) Se informa acerca de los fondos con afectación específica. el tipo v monto de los migmog; de las inversiones temporales se revelará su tipo v monto al 31 de diciembre

de2023:

(Pesos)

TOTAL

Asimismo, se informa el t¡po, el monto y el plazo de las ¡nvers¡ones temporales mênores a tres meses al 31 de diciembre de 2023:

(Pe!o!)

$ 191,574.45

TOTAL

Págin€Ì i¿i dë ( i



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DË QUERÉTARO

Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes y B¡enes o Servicios:

b) Por tipo de contribución se informará el monto al 31 de diciembre de 2023, que se encuentre pendiente de cobro y por recuperar de hasta cinco ejercicios anteriores,

asimismo se deberán considerar los montos sujetos a algún tipo de juicio con una antigüedad mayor a la señalada y la factibilidad de cobro.

(Pesor)

TOTAL $ 0.00

IMPUESTOS

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

DERECHOS

PRODUCTOS

APROVECHAMIENTOS

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

fi,áUirla iöiJü4i



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

c) Se informa, de manera agrupada, el monto al 31 de diciembre de 2023 de log derechos a recibir efectivo v equivalentes. v bienes o servicios. (excepto cuentas por

cobrar de contribuc¡ones e inversiones financieras) en una desagregación por 9u vencimiento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor a 365. Adicionalmente se

informa de las características cual¡tat¡vas relevantes que les afectan a estas cuentas:

Menor o a 90 días

Sub-Total
b) Mayor a 90 días y menor o a 180 días

Sub-Total
días menor o a 365 días

Sub-Total
d) Mayor a 365 días

Sub-Total
TOTAL

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERíA

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

$ o.oo

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERíA

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

$ o.oo

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERIA

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

0

0

0

0

$ 0.00

$ 0.00

DOCUMENTOS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

Pág¡na iC de 4'i



INSTITUTO DE ARTES Y OFICICIS DE QUERËTARO

Se informa de manera agrupada, el monto al 31 de diciembre de 2023 de los derechos a recibir b¡enes o servicios (excepto cuentas por cobrar de cont¡ibuciones o

fideicomisos que se encuentran dentro de inversiones financieras, participaciones y aportaciones de capital) en una desagregación por su vencimiento en dias a 90,

180, menor o igual a 365 y mayor a 365. Adicionalmente se informa de las caracteristicas cualitativas relevantes que les afectan a estas cuentas:

Menor o a 90 días

Sub-Total

Sub-Total

a 180 días menor o

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADOUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISrcIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
BIENES INTANGIBLES
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADOUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

Página 17 de 41



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

TOTAL

Sub-Total
TOTAL

lnventarios

d) Se clasifican como bienes disponibles para su transformación, aquellos que se encuentran dentro de la cuenta de inventarios. En esta nota, se informa del sistema de

conteo y el método de valuación aplicado a los inventar¡os, así como la convenienci€ de su aplicación dada la naturaleza de los mismos. Adicionalmente se revela el

impacto en la información financiera por cambios en el método o sistema:

$ 0.00
s 0.00

$ 0.00

$ 0.00

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
Sub-Total

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADOUISICIÓN DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

INVENTARIO DE MERCANCÍRS PNRR VCruTR

INVENTARIO DE MERCANCíRS TERUII.IRORS

INVENTARIO DE MERCANCiAS EN PROCESO DE
ELABORACIÓN

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y
SUMINISTROS PARA PRODUCCIÓN

BIENES EN TRANSITO
Pág¡nê i8 dÈ 4.ì



INSTITUTO ÐE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

Almacenes

e) De la cuenta de almacén se informa acerca del método de valuación, asf como la conveniencia de su apl¡cación. Adicionalmente, se revela el impacto en la información

financiera por cambios en el método:

COI{VEi¡IENC¡A.DEL
rsÉToDo

MÊÎOÉO DÊ
vÀLuAc|tI

PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTCOS Y DE
LABORATORIO

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTíCULOS DEPORTIVOS

MATERIALES Y SUMINISTROS DE SEGURIDAD

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES PARA CONSUMO

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTíCULOS OFICIALES

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

MATERIALES Y ARTíCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

Página i9 du zri



il{stas ñstaci*s Finan*ieros
3'l cl* i:lici*inhr* de ?')âil

' . ¡¿ÁJYïjr

lnversiones Financieras

0 De Ia cuenta Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos se informarán los recursos asignados por tipo y monto al 31 de diciembre de 2023, y características

significativas que tengan o puedan tener alguna incidencia en las mlsmas.

(Pesos)

CARACTERISTICAS
SIGT.IIFICATIVAS

NO APLICA

NO APLICA

NOAPLICA

}.¡O APLIGA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

MONTO

0

0

0

0

0

0

0

$ 0.00

TIPO

I.¡O AFLICA

¡.O APLICA

¡{O APL'CA

}¡O APLICA

¡¿O APLICA

t{o APLICÁ

NO APL¡CA

NO APLICA

NO APLICA

FIDEICOMISO

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS DEL PODER EJECUTIVO

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS DEL PODER LEGISLATIVO

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS DEL PODER JUDICIAL

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS PÚBLICOS NO EMPRESARIALES Y
NO FINANCIEROS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS PÚBLICOS EMPRESARIALES Y NO
FINANCIEROS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS PÚBLICOS FINANCIEROS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁIOGOS DE ENTIDADES FEDERAÎIVAS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS DE MUNICIP¡OS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS NruÁIOCOS DE EMPRESAS PRIVADAS Y
PARTICULARES

TOTAL

S) Seinformanlossaldosal 31 dediciembrede2023sobreintegracióndelascuentas: ParticipacionesyAportacionesdeCapital, lnversionesaLargoPlazoyTítulosy

Valores a Largo Plazo.

SALDO

0

0

$ 0.00

Fesos

PARTICIPACIONES Y APORTACIONËS ÞË CAPIIAL

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL A
LARGO PLAZO EN EL SECTOR PÚBLICO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL A
LARGO PLAZO EN EL SECTOR PRIVADO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL A
LARGO PLAZO EN EL SECTOR EXTERNO

i'it1:1¿, /ttit ).:t:



INSTITUTO DE ARTES Y OFIC¡OS DE QUERÉTARO

Bienes Muebles, lnmuebles e ¡ntang¡bles

h) Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de Bienes Muebles, el monto al 31 de diciembre de 2023 de la cuenta de la depreciación del ejercicio y la
acumulada, el método de depreciación, tasas determinadas y los criterios de apl¡cãción de los mismos. Asimismo, se informa de las características significativas del

estado en que se encueniran los activos:

(Peeos)

0

$2,668,039.4t

1,25E,838.29

69,366.61

0

5r 6,857.53

0

822,976.92

122,436-30

7,405.31

0

4'1,918.70

1 18,754.65

0

$ 290,514.96

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

MOBILIARIO Y EQUIPO EOUCACIONAL Y
RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE
I ABORATORIO

EQUIPO DE TRANSPORTE

EOUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

MAOUINARIA, OTROS EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS

ACTIVOS BIOLOGICOS

TOTAL

Págtna 2i Ce rr'l



tNTEGRAC|óN DE CUENTAS DE GASTOS DE ESTTMACIONES, DEPRECIACTONES, DETERtOROS, OBSOLESCENCtA Y AMORTTZACTONES

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

290,514.96s

24,zLO.OIs

3t4,724.97s

o¡pR¡ct¡clót,¡ DE BTENES

OISI'¿II,¡UCIóI.I DE BIENES POR PERDIDA U OBSOIESCEÑCIA

TOTAL

5515

5518

Pág¡nã 22 de 41



INSTITUTO DE ARTËS Y OFICIOS DË QUÊRËTARO

Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de bienes inmuebles, el monto al 31 de diciembre de2023 de la depreciación del ejercicio y la acumulada, el

método de depreciación, tasas aplicadas y los criterios de aplicación de los mismos. Asìmismo, se informa de las características significativas del estado en que se

encuentran los aclivos:

(Pesos)

TOTAL

i) Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de act¡vos intangibles y diferidos, su monto al 31 de dic¡embre de2023, naturaleza, amortización del ejercicio,

amortización acumulada, tasa y método aplicados:

(Pesos)

CARACTERiSTICAS
SIGNIFICAÏIVAS
DEL ESTADO EN

QUE ENCUENTREN

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

CRITER]O DE
APLICACIóN

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

TASA APLICADA

NO APLICA
(O APLICA

NO APLICA

MÉTODO DE
DEPRECIACIÓN

NO APLIOA

NO APLIÕA

NO APLIOA

NÕ APLITA

MONTO DE
DÊPRECIACIÓN
ACUMULADA

0

0

0

0

$ o.oo

MONTO DE
OEPRECIACIÓN
DEL EJERCICIO

0

0

0

0

$ o.oo

CUENÎA DE BIENES INMUEBLES

VIVIENDAS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES

INFRAESTRUCTURA

OTROS BIENES INMUEBLES

MÉToDo
APLICADO

NO APLICA
NO AFLICA

NO APLICA

NÔ API-ICA

TASA APLICADA

NO APLICA

NOAPLICA
NO APLICA

NO APLICA

NOAPLICA

AMORTIZACIÓN
ACUMULADA

0

0

0

0

0

0

AÙIORTIZACIÓN
A6UMULADA

DEL ËJERCICIO

0

0

0

0

0

$o

NAÎURALËZA

N0AÉLlÕÀ':,
. ;.NO APLIGA': .

NOAPLIoA
NO APLIGA'
NOAPHEA

MONTO

0

0

0

0

0

0

CUENTA DE ACTIVOS INTANGIBLÊS

SOFTWARE

PATENTES. MARCAS Y DERECHOS

CONCESIONES Y FRANQUICIAS

LICENCIAS

OTROS ACTIVOS I NTANGIBLES

TOTAL



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

Estimaciones y Deterioros

j) Se informa los criterios utilizados para la determinación de las estimaciones:

Otros Activos

k) De las cuentas de otros activos, se informa por t¡po circulante y no circulante, los montos totales asociados al 31 de diciembre de 2023 y sus características cualitativas

significativas que les impacten financieramente:

(Pgror)

Act¡vo circulante

ESTIMACIONES POR PERDIDAS DE CUENÎAS INCOBRABLES DE
DOCUMENTOS POR COBRAR

ESTIMACIONES POR PERDIDAS DE CUENÎAS INCOBRABLES DE
DEUDORES DIVERSOS

EST¡MACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE
INGRESOS POR COBRAR

ESTIMAC¡ONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE
PRESTAMOS OTORGADOS
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE OTRAS CUENÎAS
INCOBRABLES

DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS

0

0

$o

BIENES EN GARANTIA

BIENES DERIVADOS DE EMBARGOS, DECOMISOS,
ASEGURAMIENTOS Y DACIÓN EN PAGO

Sub-Total

i:áginä 24 d{i 4 j



Pasivor

INSTITUTO ÐE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

Activo no circulante

TOTAL

Cuentas y Documentos por pagar

Se informa el monto al 3 1 de diciembre de 2O23 de las cuentas por pagar en una desagregación por su vencimiento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor a

365. Asimismo, se informa sobre la factibilidad del pago de dichos pas¡vos:

(Peror)

0

0

0

$0
$0

BIENES EN CONCESIÓN

BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO

BIENES EN COMODATO

Menor o a 90 días

Sub-Total ¡ 52,645.00

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TRANSFÉRENCIAS OTORGADAS

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

DEVOLUGIONES DE LA LEY DE INGRESOS

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Págrna 25 de 4 Ì



b) Mayor a 90 días y menor o igual a 180 días

Sub-Total

a 180 días menor o a 365 días

Sub-Total
d) Mayor a 365 días

Total

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TRANSFERENCIAS OTORGADAS

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TRANSFERENCIAS OTORGADAS
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

52.645.00

0

0

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

Fág¡na 26 de 41



INSTITUTO DE ARTËS Y OFICIOS DE OUER*TARO

Se informa el monto al 31 de diciembre de2023 de los documentos por pagar en una desagregación por su vencimiento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor

a 365. Asimismo, se informa sobre la factibilidad del pago de dichos pasivos:

(Pesos)

a) Menor o a 90 días

a 90 días menor o a 180 días

Sub-Total

c) Mayor a 1 80 días y menor o a 365 días

Sub-Total
d) a 365 días

Sub-Total
TOTAL

i)álina 2¡ d0 4 i

FACTIBILIDAD DE PAGOMONÏODOCUMENTOS POR PAGAR:

NO AFUCA
NO APLICA

NO APLICA

0

0

0

$o

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS

OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

$o

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUIVENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS

OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

0

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

NO APL¡CA

NO APLIGA

0

0

0

$o
$o

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR



Notas Hstados Financieros
31 rJe diciembre de 2023

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración

2. Se informa de manera agrupada el monto al 31 de diciembre de 2023 de los recursos localizados en Fondos de Bienes de Terceros en Garanlía y/o Adm¡nistración a

corto y largo plazo, así como la naturaleza de dichos recursos y sus características cualitativas signifìcativas que les afecten o pudieran afectarles financieramente:

(PeroB)

CARACTERiSTICAS
CUALITAT]VAS QUE

AFECTEN
FINANC'ERAMENTE

NO APTICA

NO APLICA
NO APLICA
NO APLIGA

NO APLICA

NO APLICA

NATURALEZA

NO APLICA

NO APLICA

l,t0 APLICA

NO APLIGA

NO APLICA

NO APLICA

MONTO

0

0

0

0

0

0

$o

A CORTO PLAZO:

FONDOS EN GARANTIA

FONDOS EN ADMINISTRACION

FONDOS CONTINGENTES

FONDOS DE FIDEICOMISOS

OTROS FONDOS DE TERCEROS

VALORES Y BIENES EN GARANTìA

Sub-Total

Sub-Total
TOTAL

inii,l:f'('ì .?¡l llJ i i

CARACTERiSTICAS
CUALITATIVAS QUE

AFËCTEN
FINANCIERAMENTE

NOAPLIGA
NO.AFLICA

NO APLICA
NO APLICA

NAlURALEZA

NO APLIGA

I.¡O APLICA

NO AFLICA
NO Ap¡-lCA

MONlO

0

0

0

0

0

0

$o
$o

A LARGO PLAZO:

FONDOS EN GARANTIA

FONDOS EN ADMINISTRACIÓN

FONDOS CONTINGENTES

FONDOS DE FIDEICOMISOS

OTROS FONDOS DE TERCEROS

VALORES Y BIENES EN GARANTIA



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE OUERËTARO

Pas¡vos Diferidos

3. Se informa de las cuentas de los pasivos diferidos y otros, su tipo, naturaleza, y monto al 31 de diciembre de2023. Asimismo, las características sign¡f¡cativas que les

impacten o pudieran impactarles fi nancieramente.

(Pesos)

TOTAL

Provisiones

4. Se informa de las cuentas de prov¡s¡ones por su tipo, naturaleza, y monto al 31 de dlciembre de 2023. Asimismo, las características significativas que les impacten o

pud¡eran impactarles fi nancieramente.

(Pesos)

TOTAL

0

0

0$

CRÉDITOS DIFERIDOS

INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO

0

¡o

PROVISIONES A LARGO PLAZO

F)ågina 2$ Ce 4i



III. NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBUCA

1. Se informa de manera agrupada, acerca de las modificaciones al patrimonio contribuido por tipo, naturaleza y monto al 31 de diciembre de 20231

(Pê!or)

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

APORTACIONES

lnversiones Financieras a Largo Plazo

Bienes lnmuebles e lnfraestructura

Bienes Muebles

Bienes lntangibles

DONACIONES DE CAPITAL

lnversiones Financieras a Larqo Plazo

Bienes lnmuebles e lnfraestructura

Bienes Muebles

Bienes lntangibles

ACTUALIZACION DE LA HACIENDA
PUBL¡CA/PATRIT¡IONIO

lnversiones Financieras a Largo Plazo

Bienes lnmuebles e lnfraestructura

Bienes Muebles

Bienes lntanqibles

Página 3û de 41



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS I]E QUERETARO

2. Se informa de manera agrupada, acerca del monto al 3l de diciembre de 2023 así como la procedencia de los recursos que modifican al patrimonìo generado

(Pesos)

PROCEDENCIA DEL
RECURSO

RECURSO PROPIO Y
SUBSIDIO GEQ.

NO APLICA
NO APL¡CA

NO APLICA
NO APL¡CA

. NO APLICA
NO APLICA
NOAPLICA

NO APLICA

NO APUCA
NO APLICA

MONTO

$ 127,199.79

34,068.64

$o
0

0

0

0

$o
0

$0
0

0

CUENTA

RESULTADO DEL EJERCICIO

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALUOS

Revalúo de Bienes lnmuebles

Revalúo de Bienes Muebles

Revalúo de B¡enes lntangibles

Otros Revalúos

RESERVAS

Reservas de Patrimonio

Reservas Territoriales

Reservas por Continqencias

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

Cambios en Políticas Contables

Cambios por Errores Contables

fi;:ir,rr:r ì1 :lLr I i



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

tv) NoTAs AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Se presenta el análisis de las cifras del periodo actual 31 de diciembre de2023 y per¡odo anterior 31 de diciembrede 2022, del Efectivo y Equivalentes al

Efectivo, al Final del ejercicio del Estado de Flujos de Efectivo, respecto a la composición del rubro de Efectivo y Equivalentes de acuerdo al siguiente cuadro:

(Pesos)

Efectlvo y Equlvalentes
2022

I 0,000.00

0

72,'.tg',t.71

406,725.58

0

0

0

$ 488,917.29

2023
'10,000.00

0

181,574-45

383,531.98

0

0

0

$ 575,106.43

Goncepto
Efect¡vo

Bancos/Tesorería

Bancos/Dependencias y Otros

lnversiones Temporales (Hasta 3 meses)

Fondos con Afectación Específìca

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o
Administración
Otros Efectivos y Equivalentes

Total

2. Detallar las adquisiciones de las Actividades de lnversión efectivamenle pagadas, respecto del apartado de aplicación:

(Peros)

de
2022

0

0

0

0

0

0

0

2023
0

0

0

0

0

0

n

Concepto
Bienes lnmuebles, lnfraestructura y Construcciones en
Proceso
Terrenos

Viviendas

Edifìcios no Habitacionales

lnfraestructura

Construcciones en Proceso de Bienes Propios

Otros Bienes lnmuebles

i)i'rg:ria .32 d<; 4 ì



INSTITUTO DE ARTËS Y OFICIOS ÞE QUERÉTARO

2922

$ 130,373.20

123,544.20
n

0

0

0

6,829.00

0

0

n

$ 130,373.20

2ø2
$ 302,333.62

238,293.38

0

0

0

0

120,590.24

0

0

0

$ 358,883.62

Goncepto

Bienes Muebles

Mobiliarios y Equipo de Administración

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio

Vehículos y Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Sequridad

Maquinar¡a, Otros Equipos y Herramientas

Colecciones, Obras de Arte y Obietos Valiosos

Activos Biolóqicos

Otras lnversiones
Total

f)¿ìüiil¿ ,ì3 d(i r, i



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

3. Se presenta la Conciliación de los Flujos de Efectivos Netos de las Actividades de Operación y los saldos de Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro),

(Peros)

3¡î,068.64$

263,686.68$

284,408.68$

$

$

a

$

$

20,722.00-$

127,199.79$

317,872.97$

290,514.96$

$

$

$

$

$

3,148.00$

24,2'.10.01$

Resultados del Çercicio Ahorro/Desahorro

Mas: Movimientos de partidas (o rubros) que no afèGtãn ål

efectivo
Depreciación

Anprt2ación

hcrenentos en las provis'nnes

hcrenBnto en inversiones producido por revaluacbn

Gananciaipérdida en venta de bbnes mrebles, innuebles e intängibles

hcrenento/Reducción en cuentas por cobrar

hcrenento/Reducción en cuentas por pagar

l]isninución de Bienes por pérdftla u obsoþcencia

Pág¡nã 34 de 4i



INSTITUTO DË ARTËS Y OFICIOS DE QUFRETARO

v) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASi COMO LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS
CONTABLES

La conciliación se presenta atendiendo a lo dispuesto por el Acuerdo por el que se emite el formato de concilìación entre los ¡ngresos presupuestarios y contables, así

como entre los egresos presupuestarios y los gastos contables:

lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro

Conciliación entre los lngresos Presupuestarios y Contables
Correspondiente del 0l de enero al 3l de diciembre de 2023

(Ciiras en pesos)

$ 0.00

$ 0.0

$ 0.0

$ 0.0

$ 0.0

$ 0.0

2, Más lngresos Contables No Presupuestarlo¡
2.1 lngresos Financieros

2.2 lncremento por Variación de lnventarios

2.3 D¡sminuc¡ón del Exceso de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro u Obsolescencia

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones

2.5 Otros ¡ngÍesos y Beneficios Varios

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios

$ 0.00

$ 0.0

$ 0.0

$ 0.0

3. Menos lngresos Presupuestârios No Contables

3. 1 Aprovecham¡entos Patrimoniales

3.2 lnqresos Derivados de Financiamientos

3.3. Otros lngresos presupuestar¡os No Contables

$1 '181.196411. Total de lngresos Presupuestarlos

$1 1 81.196414. lngresos Contables (4 = 1 + 2 - 31

Fág:n.l 35 ilij 4 Ì



Notas Hstados Financieros
31 de diciembre de 2023

lnstituto de Arte! y Oflclos de Querétaro
Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

Gorrespondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de2023

$ 18,558,140.05f. Total de Egresos Presupuestarios

$ 358,883.62

0.00

0.00

238,293.38

0.00

0.00

0.00

0.00

120,590.24

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2. Menos egresos presupuestarios no contables

2.1 Materias Primas y Mater¡ales de Producción y
comercialización

2.2. Mater¡ales y Suministros

2.3. Mobiliario y Equipo de Admin¡stración

2.4. Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

2.5. Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio

2.6. Vehículos y Equipo de Transporte

2.7. Equipo de Defensa v Sequridad

2.8 Maquinaria, Otros equipos y Herramientas

2.9.Activos Biolóqicos

2.10 Bienes lnmuebles

2.1 1 Activos lntanqibles

2.12 ObÊ Pública en Bienes de Dominio Público

2.13 Obra Pública en Bienes Propios

2.'14 Acciones y Participaciones de Capital

2.15 Compra de Títulos y Valores

2.16 Concesión de Préstamos

2.17 lnversiones en F¡de¡comisos, Mandatos y Otros
Análogos

2.18 Provisiones para Contingenc¡as y Otras Erogaciones
Especiales

2.19.Amortización de la Deuda Publica

2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

2.21 Otros Eqresos Presupuestales No Contables

F¿igin¿ì 36 CÈj 4 Ì



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

$ 18,513,981.404. Total de Gasto Contable (4 = I - 2 + 3)

$ 314;124.97

314,724.97

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3. Mås Gasto Contables No Presupuestales

3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros,
Obsolescencia y Amortizaciones

3.2 Provisiones

3.3 Disminución de lnventarios

3.4 ALrmento por lnsuficiencia de Estimaciones por Pérdida
o Deterioro u Obsolescencia

3.5 Aumento por lnsuficiencia de Provisiones

3.6 Otros Gastos

3.7 Otros Gastos Conlables No Presupuestales

Þ:r.,.,,.¡ ìi l,: l1



Notas Ëstados Financieros
31 de diciembre de 2023

c) NoTAs DE MEMORIA (CUÊNTAS DE oRDEN):

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el Estado de Situación Financiera del IAOQ, sin embargo, su

incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o

responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse en el futuro.

Las cuentas que se manejan para efectos de estas Notas son las siguientes:

Cuentas de Orden Gontables:

Valores

Emisión de obligaciones

Avales y garantías

Juicios

Contratos para lnversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Sim¡lares

Bienes conces¡onados o en comodato

Cuentas de Orden Presupuestario:

Cuentas de ingresos

Cuentas de egresos

Se informa, de manera agrupada, en las Notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario, considerando al menos lo

siguiente:

1. Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e inslrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u

otros.

2. Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y venc¡miento.

3. Los contratos f¡rmados de construcciones por tipo de contrato.

4. El avance que se registra en las cuentas de orden presupuestarias, prevlo al cierre presupuestario de cada periodo que se reporte.

tliig;na 38 de 4 1



INSTITUTO DE ARTES Y OFICICIS DE CIUERETARO

Cuentas de orden contables

1. Los valores en custodia de ¡nstrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u

otros:

(Pesos)

A. Valores:

Por tipo de emisión de instrumento, el monto al 3'l de d¡c¡embre de 2023, tasa y vencimiento:

(Pesos)

B. Emisión de

i, 
",'tl,.' 

MOXÇO, ,","
o

0

0

Valores en Custodia

lnstrumentos de Crédito Prestados a Formadores de Mercedo

lnstrumentos de Crédito Recibidos en Garantía de los

Formadores de Mercado

MOl{10

0

0

0

0

PO

Autorización para la Emisión de Bonos, Títulos y Valores de la

Deuda Pública lnterna

Autorización para la Emìsión de Bonos, Títulos y Valores de la

Deuda Pública Externa

Suscripción de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de

la Deuda Pública lnterna

Suscripción de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de

la Deuda Pública Externa

f?ág:na 39 de 4 !



Notas Ëstados Financieros
31 de diciembre de 20ã3

Los avales y garantías para respaldar obligaciones no fiscales del gobierno por tipo, monto al 31 de diciembre de 2023, tasa y vencimienlo:

(Pesos)

C. Avales y Garantías:

Los jurcios por demanda judicial en proceso de resolución

(Pesos)

D. Juicios:
MONTO

0

TIPO

Demanda Jud¡cial en Proceso de Resolución

3. Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato:(Pesos)

E. Contratos para lnversión Mediante ProYectos para

Prestación de Servicios Similares

Los bienes adm¡nistrados en concesión o en comodato, por tipo, monto al 31 de diciembre de2023, y vencimiento

(Pesoe)

F. B¡enes en Concesión o en Comodato:

P.ig:r"riÌ .lC lü 4 :

VENCIMIENTO

NO APLICA

NO APTICA

[¡o APilCA

TASA

NO API"ICA

NOAPTICA

MONTO

0

0

0

ltPO
NO APU6A

: f{oAfHcA

Avales Autorizados

Fianzas y Garantías Recib¡das por Deudas a Cobrar

Fiãnzas Otorgadas para Respaldar Obligaciones no Fiscales del

Gobierno

VENCIMIENTO

NO APLICA

MONTO

0

TIPO

f{o APucÀ

Pt)

Contratos para lnversión Mediante Proyectos para Prestación de

Servicios (PPS) v Similares

VENCIMIENTO

NO APTICA

MONTO

0

40,549,012.00

ltPO

B¡enes Bajo Contrato en Concesión I .:l!0llH$,';'"-.

Bienes Bajo Contrato en Comodato



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE OUERÉTARO

Cuentas de orden presupuestario

4. Se informa del monto al 31 de diciembre de 2023 de las cuentas de orden presupuestar¡o:

(pesos)

cuentas de ord€n Prcsupuestårlas de lngresos

202?

18,466,2t4.OO

0

L74,967.r9

0

t8,64t,LAr.L9

Concepto

Ley de lngresos Estimada

LeV de lngresos por Eiecutar

Modificaciones a la Ley de lngresos Estimada

LeV de Ingresos Devengada

Ley de lngresos Recaudada

slfþ+s.oo

2025

18,466,2t4.OO

L26,82t.98

586,887.48

368,139.4s

o

1s,sot,þes.os

Conc€pto

Presupuesto de Egresos Aprobado

Presupuesto de Egresos por Ejercer

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado

Presupuesto de Egresos Comprometido

Presupuesto de Egresos Devengado

Presupuesto de Egresos Ejercido

Presupuesto de Egresos Pagado

ndo del Carmen
General

M. en
Jefa del Administrativo.

íntig:na 4i ilc 4 1



"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados F¡nãncieros y

ING.

INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Activo
Del 0l/ene./2023 al 31ldlc.l2023

en

corectos y 30n responsab¡lidad em¡so/'

M. en D.C.O

DI GENERAL

nå'

Usr superuisor

Rep: rplEstadoAnelilicoDeActrvosYPãsivos_R

Fecha y

hora de lmpresión

04/ene./2024

12:35 p. m.

i

JEFA DEL DEPÎO. ADMINISTRATIVO

Variación del Periodo

$130,347.79
$86,1 89.1 4

s86.189.'14

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$44,1 58.65

$0.00

$0.00

$0.00

$324.355.62

$0.00

-$280,1 96.97

$0.00

$0.00

$0.00

Saldo Final

$5,303,878.75
$575,1 06.43

$575.'106.43

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$4,728,772.32

$0.00

$0.00

$0.00

$7,396.81'1.67

$0.00

-$2,668.039.35

$0.00

$0.00

90.00

,/' $290,514.96

Abonos del periodo

$74,138,957.62
$73,81 3,9 I 4.66

$55,1 49,933.56

$ 18,663,981 .'10

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$325,042.96

$0.00

$0.00

$0.00

$34,528.00

$0.00

$0.00
' 

. q0.00

lSo.oo

Cargos del per¡odo

$74,269,305.4'l
$73,900,1 03-80

s55,236,122.70

$18,663,981.10

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$369,201.61

$0.00

$0.00

$0.00

$358.883.62

$0.00

$ 1 0.317.99

$0.00_

$0.00

$,0.00

Saldo lnicial

$5,1 73,530.96

$4E8,91 7.29

$488,91 7.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$4,684,61 3.67

$0.00

$0.00

$0.00

$7,072,456.05

$0.00

-$2,387,842.38

$0.00

$0.00

$0.00

Concepto

ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

INVÊNTARIOS

ALIV]ACENES

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

ACTIVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EOUIVALENTES A LARGO PLAZO

EIENES INN¡UEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

BIENES MUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AIllORTIZACIÓN ACUIVULADA DE BIENES

ACTIVOS DIFERIDOS

ESTIN4ACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

Page 1



t*l'
a*

INSTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 0liene./2O23 Al 31ldic.l2023

ên

'rll"
{f'

Usr: supervisor

Repr .plEs{ãdoAnalilicoDeudaYPasivos

Fecha y

hora de lmpres¡ón

O4lene.l2O24

12:38 p. m.

Saldo Final del Periodo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0 00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0 00

$0.00

$52,645.00

$52,645.00

Saldo lnicial del Periodo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0,00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$49,497.00

$49,497.00

lnctitución o País Acreedor

lVléxico

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

Moneda de
Contratación

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Denominación de las Deudas

DEUDA PÚBUCA

Deuda Bilateral

Tílulos y Valores

Arrendamientos Financieros

Subtotal de Deuda Pública a Corto Plazo

Organismos Financieros lnternacionales

Deuda Bilateral

Títulos y Valores

Arrendamientos Financieros

Subtotal de Deuda Pública a Largo Plazo

Total de Otros Pasivos

Total de Deuda Pública y Otros Pasivos

Corto Plazo

Deuda lnterna
lnstituciones de Crédito

Títulos y Valores

Arrendamientos Financieros

Deuda Externa
Organismos Financieros lnternacionales

Largo Plazo

Deuda lnterna
lnstiluciones de Créd¡to

Títulos y Valores

Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

Page 1



Usr: supeil¡sor

Rep: rptEstadoAnaliticoDeudaYPas¡vos

"Bejo protesta de dec¡r verded declaramos que

INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 01 /ene./20 2? Al ?'l I dlc.l2Û23

en

notas, son mzoneblemênte corèctos y son

en

GENERAL

w å:
Fecha y

hora de lmpresión

O4lene.l2024

12:38 p. m.

ADMINISTRATIVO

Saldo Final del Periodo

I

sàalricial del Periodolnstltución o País Acreedor,,Moneda de
ContrataciónDenominación de las Deudas

Page 2



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cóDrGo CANTIDAD ÐESCRIPCIóN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

12-52-002 1 MANUAL DE COREL DRAWS $ 1,375.89

12-52-003 1 MANUAL DE COREL PHOTO-PAINTs $ '1 375 89

1 3-80-001 1 TELÉFONO MARCA "ALCATEL" COLOR IV1ARFIL SERIE 4462739 $ 511 .7 5

1 5-01 -001 1
ALACENA DE MADERA EN BARNIZ NATURAL, DE 1.68 X ,67 X2,10 MTS. DE ALTO, CON 2 PUERTAS Y 2

CHAPAS (HËCHIZA) $ 2,000.00

1 5-01 -003 1 ALACENADEI\¡ADERAENBARNIZNATURALDE2.2OX.60X.29MTS DEFONDO,CON4PUERTAS(HECHIZA) s 1 ,500 00

1 5-0 1 -007 1 ALACENADEN¡ADERAENBARNIZNATURALDEI.4OX,TOX,4OMfS DEFONDO,CON2PUERTAS(HECHIZA) $ 1,000.00

I 5-01 -008 1
ALACENADE¡/ADERAENBARNIZNATURALDEl.SOX.TlX2.18MTS. DEALTO.CON2PUERTASY2
CHAPAS

$ 2,000.00

1 5-01 -009 1
ALACENA DE I\4ADERA EN BARNIZ NATURAI CON 2 PUERTAS Y DOS CHA- PAS, DE 1.85X.71X2.20 MTS. DE

ALTO
s 3,000.00

15-01-010 1 ALACENA I\4ADERA BARNIZ NAT, 2 PUERTAS, 2 CHAPAS 185 X .71X2,20 $ 3,000.00

1 5-02-003 1 ANAQUELENTR¡PLAYALNATURALDEl6IVIM. DE2.08X,1,68 IVTS, 20DIVISIONES(HECHIZO) $ 1 ,500.00

'15-02-004 1 ANAQUELENTRIPLAYALNATURALDEl6MM, D83.67X1.69 I\4TS,35DIVISIONES(HECHIZO) $ 1 ,500.00

'15-03-021 1 ANAQUEL METÂLICO COLOR GRIS, DE .30 X .85 X 2 MTS, DE ALTO. CON,1 1 ENTREPAÑOS $ 907.77

15-O3-O22 '| ANAQUEL METÁLICO COLOR GRIS. DE .30 X .85 X 2 MTS. DE ALTO, CON 22 ENTREPAÑOS $ 1,723.60

'15-03,034
1 ANAQUEL METÁLICO COLOR GRIS. DE .30 X .85 X 2 ¡/]TS. DE ALTO $ 769.1 0

1 5-04-002 1
ARCHIVERO EN MADERA DE PINO COLOR NOGAL DE 1.60 X ,61 X 1.37 MTS, DE ALTO, 6 CAJONES, 2
PUERTAS Y 2 CHAPAS (HECHIZO) $ 3,000.00

1 5-23-001 'I
COMODA DE MADÊRA EN BARNIZ NATURAL CON 2 PUERTAS CORREDIZAS_ ZAS Y 2 ENTREPAÑOS, DE ,I.50

x .40 x 1.10 MTS DE ALTO (HECH|ZA) $ 600 00

15-27-001 1 CUBIERTA TIPO REPISA DE ACERO INOXIDABLE DE 50 X 60 CN¡S. $ 563.50

15-27-OO2 1 CUBIERTA TIPO REPISA DE ACERO INOXIDABLE DE 50 X 60 CMS, $ 563.50

'15-30-004 'l
ESCRITORIO EJECUTIVO SEMICIRCULAR, EN MADERA DE PINO COLOR NOGAL. DE 2,60 X ,74 X ,80 MTS, DE
ALTO, CON 2 PUERÏAS Y 2 CAJONES (HECHIZO) $ 3,500.00

1 5-36-001 1
EXHIBIDOR METALICO PARA VITRALES CON ILUMINACIÓN DE 2,80 X 45.5X2j8 MTS. DE ALTO. EN
ACRÍLTCO BLANCO CON 2 ENTREPAÑOS (HECH|ZO) $ 6.000.00

1 5-36-002 '1 EXHIBIDOR PARA VITRALES DE FIERRO. CON ACRILICO $ 3 731 4S

15-47-010 1 LOCKER METÁLICO COLOR ARENA, DE .39 X -40 X 1.80 I\¡TS. DE ALTO CON 4 PUERTAS $ 1 .150.00

15-47-O1 I 1 LOCKER METÄLICO COLOR ARENA, DE ,39 X ,40 X 1.80 IVITS, DE ALTO CON 4 PUERTAS $ 1 .150.00

't5-47-O12 1 LOCKER METÁLICO COLOR ARENA. DE ,39 X .40 X ,I.BO MTS. DE ALTO $ '1 ,150.00

1 5-50-001 1
N¡AMPARA DE ÍMADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 t\4TS. X1 1t2" DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

1 5-50-002 1
|\4AMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44MTS. XIlt2"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-003 1
|\4AMPARA DE MADÉRA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X 1 1t2" DE GROSOR (EIvIBtSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500 00

1 5-50-004 1
N¡AI\¡PARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-005 1
MAMPARA DE |\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1t2" DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-006 1
MA¡/PARA DE [/ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS, X 1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-007 '1
MAN¡PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.44 |MTS. X 1 'U2" DE GROSOR (E¡/IB|SAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

'15-50-008 'l
MAMPARA DE |VADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 ÎltTS. X 1 1t2" DE GROSOR (Er\4BTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1de26



INSTITUTO DE ARTES Y OF¡CIOS DE QUERETARO

RELACION DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cÓDrGo CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

1 5-50-009 1
MAI\4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X '1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500 00

1 5-50-01 0 1
MAI\4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.44 MTS, X 1 112" DÊ GROSOR (EÍ\¡BISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

'15-50-01 1 1
MAN4PARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44N/TS. XIlt2"DEGROSOR (EI\4B|SAGRADAS)
(HECHìZA) $ 500.00

15-50-O12 1
MA|\4PARA DE MADËRA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 Î\¡fS. X 1 1t2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-01 3 1
MAN4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 r\4TS. X 1 1 t2" DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-0 1 4 1
MALPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEI.22X2.44MTS. XIlt2"DEGROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500 00

15-50-0'1 5 1
MA|\¡PARA DE |VADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.44 MTS. X 1 '12" DE GROSOR (EN4B|SAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

1 5-50-01 6 1
MA¡/IPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1 22X 2,44 MTS. X 1 '112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
IHECHIZA)

$ 500.00

1 5-50-0 1 7 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 N¡TS. X1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
IHECHIZA)

$ 500.00

1 5-50-01 I 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 r\¡TS. X't 1t2" DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500 00

1 5-50-01 I 'l MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1 22 X 2,44 f\¡TS. X 1 1/2" DË GROSOR (ËMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-020 'l
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44MTS. XllI2"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500 00

15-50-021 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1 .22 X 2.44 MTS. X 1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

15-50-O22 1
|\4AMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44MTS. XIlt2"DEGROSOR (EMBTSAGRADAS)
IHECHIZA)

$ 500.00

1 5-50-023 1
N4AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2,44 MTS. X1 112" DÊ GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

15-50-O24 1
IVIAMPARADE|\4ADERA,COLORBLANCO,DE1.22X2.44MTS. XIlt2"DEGROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-025 1
I\4AMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DË1.22X2.44MTS. XllI2"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

1 5-50-026 1
I\4AN¡PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

15-50-027 1
I\¡AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X1 1t2" DE GROSOR (E|\¡BISAGRADAS)
IHECHIZA) $ 500.00

1 5-50-028 1
IMAMPARA DE MADERA, CQLOR BLANCO. DE 1.22X 2,44 N¡TS. X1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
IHECHIZA)

500.00$

1 5-50-029 1
I\4AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 N4TS. X1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50-030 1
N4AMPARA DE |\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1t2" DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50-03 1
'l

[\4A|\4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X1 112" DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50-032 1
MAI\4PARA DE MADERA, COLOR BIANCO, DE 1.22 X 2.44 N¡TS. X 1 1 12" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

500.00$

1 5-50-033 'l
MAN/PARA DE MADÊRA. COLOR BLANCO, DE 1 ,22 X 2.44 IVTS. X 1 1/2' DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
IHECHIZA)

500.00$

1 5-50-034 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22X 2,44 MTS, X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50,035 1
MAMPARADET\¡ADERA,COLORBLANCO,DE1.22X2.44MTS. XIlt2"DEGROSOR (EÌVIB|SAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50-036 1
N¡AMPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X1 112'DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

'15-50-037 1
N/AMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44¡/TS, Xll12"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA)

500 00$

1 5-50-038 1
ÍMATMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEI.22X2.44IVTS. X11t2"DE GROSOR (E|\¡BTSAGRADAS)
(HECHTZA)

500.00$

1 5-50-039 1
MA|\4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DÊ 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1 t2" DE GROSOR (E|VB|SAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50-040
MA¡/PARA DE IMADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X't 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

1 5-50-041
MAMPARA DE N/ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 |V1TS. X1 1t2',DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) 500.00$

2de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACION DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE.2023

cóÐrGo CANTIDAD ÐESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

15-50-042 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 Î!,tTS. X 1 1 t2" DÊ GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-043 1
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl,22X 244MTS. X1112"DE GROSOR (EN/BISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500 00

'15-50-044
1

MAMPARADEMADERA,COIORBLANCO,DEl.22X2.44MTS. XIlt2"OEGROSOR (Ë|VBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-045 1
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl,22X 2.44MTS. X1112"DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-046 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X2.44 [/TS. X 1 1/2' DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HÊCHIZA) $ 500.00

15,50-047 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 t\4TS. X 1 1t2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

1 5-50-048 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 ¡,'ITS. X 1 112'DE GROSOR (EIVBISAGRADAS)
IHECHIZA}

$ 500.00

1 5 50-049 1
MAMPARA DE N4ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 fvlTs X 1 1t2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
IHECHIZA'}

$ 500.00

1 5-50-050 1
MAIV]PARADEI\,IADERA,COLORBLANCO,DE1.22X2.44MTS. Xll12"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-05 1 1
MA[i1PARA DE |\4ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1t2" DE GROSOR (E¡]IBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500 00

1 5-50 052 1
MAN4PARADEN¡ADERA,COLORBLANÇO,D8 1.22X2.44MTS. X'IlI2"DEGROSOR (EIVBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-053 1
MAI\¡PARA DE N¡ADERA, COLOR BLANCO, DÉ 1 .22 X 2 44 N¡TS. X 1 112" DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-054 1
MAIVIPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2 44 MTS. X 1 112" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
IHECHIZA)

$ 500.00

1 5-50,055 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE't.22X 2.44 f\¡TS. X 1 112" DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
IHECHIZA)

$ 500.00

1 5-50,056 1
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl,22X244MTS. XllI2"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

1 5-50-057 1
IVIAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2 44 MTS. X 1 1/2' DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTzA)

$ 500.00

1 5-50-058 1
N¡AMPARA DÊ MADÊRA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 [,1TS. X 1 1 12" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50,059 1
|\4AMPARADE|VADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44¡/rTS. X11t2"DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-060 1
I\4AMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DÉ1.22X 2.44MTS. X1112"DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

1 5-50-061 1
|\4AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 ÍMTS. X 1 1 t2" DÉ GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

'15-50-062 1
MA|V]PARA DE Í\¡ADERA, COTOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X 1 1t2',DE GROSOR (EMBTSAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-063 1
MAIVIPARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1,22 X2.44I\4TS. X ,1 1/2., DE GROSOR (EN4BISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

1 5-50-064 1
MAMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 I\¡TS. X1 112'DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA)

$ 500.00

1 5,50 065
N4AMPARADEI\4ADERA,COLORBLANCO,DE1,22X2.44MTS. X1112"DE GROSOR (EIVBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

1 5-50-066
Î\4A|!IPARADE|\¡ADERA,COLORBLANCO,DE1.22X2.44MTS X11t2"DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA) $ 500.00

'15-50-067 MA¡/IPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X244N¡TS. XllI2"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50 068
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2.44MTS. X1112"DÊ GROSOR (EÍ\4BISAGRADAS)
(HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-069 MAMPARA DE IMADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS $ 500.00

1 5-50-070 N4AMPARA DE N,IADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 I\,4TS $ 500.00

15-50-071 I\¡AI\,IPARA DE IMADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 N¡TS s 500.00

3de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cÓDIGO CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

1 5-50-072 1 MAMPARA DF MADERA. COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 I\¡TS $ 500.00

1 5-50-073 1 MAMPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, OÉ 1 ,22 X 2,05 I\,1TS $ 500.00

1 5-50-074 1 MAMPARA DE I\,,lADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2,05 MTS, $ 500.00

1 5,50-075 1 MAMPARA DE IVADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50,076 1 MAMPARA DE N/ADËRA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS. $ 500.00

15-50-077 1 MAMPARA DE IVADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50-078 1 I\4AMPARA DE Í\4ADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22X 2,05 I\¡TS, $ 500.00

1 5-50-079 ,1 N¡AI\¡PARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50-080 1 I\4AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50-081 1 I\¡AIVIPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50-082 1 N,1AI!1PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS. $ 500.00

'15-50-083
1 I\4AI\4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2,05 MTS, $ 500.00

1 5-50-084 'I N¡AÎ\¡PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 ,22 X 2,05 MTS, $ 500.00

1 5-50-085 1 I,IAMPARA DE IúADERA. COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 MTS. $ 500.00

't 5,50-086 1 I\¡AMPARA DE I\4ADERA, COLOR BLANCO, DE 1 ,22 X 2.05 MTS. $ 500 00

1 5 50-087 1 IV]AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50-0BB 1 I\4AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2,05 MTS $ 500.00

1 5-50-089 1 N¡AMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1 .22 X 2,05 I\¡TS $ 500.00

'15-50-090 1 I\¡A¡/PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 .22 X 2.05 MTS $ 500.00

1 5-50-096
|\¡AÍMPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X 2.44 MTS. X 1 1t2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

'1 5-50-107
I\4AN4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22X2,44MfS. X 1 1/2'DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

1 5-50-1 08
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,OEI.22X2.44t\¡TS. XIlt2"DEGROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHIZA)

$ 500 00

1 5-50-1 09
MAMPARADEMADERA,COLORBLANCO,DEl.22X2,44MTS. Xll12"DEGROSOR (EN/BISAGRADAS)
(HËCHTZA)

$ 500.00

1 5-50-1 10
lvlAl\¡PARA DE |\4ADERA, COLOR BLANCO, DE'1.22X2.44MfS. X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS)
(HECHTZA)

$ 500.00

1 5-5 1 -001 IIIARCO TALLADO EN CAOBA. CON CRISTAL $ 1,500.00

1 5-51-003 IIIARCO TALLADO CON FOTOGRAF|A DEL MTRO. 'AGUSTIN RIVERA UGALDE" DE 1.OO X ,82 MTS $ 2,000.00

1 5-51 -004 MARCO TALLADO EN MADERA 60 X 40 CMS. DORADO, CON ESPEJO $ 1 500.00

1 5-53-001 MESA OCTAGONAL DE MADERA DE PINO COLOR NOGAL DE 78 CMS $ 2,000.00

1 5-56-007
N4ESA DE FIERRO PARA TRABAJO. DE 1 ,52 X 1 .22 X ,82 MTS. DE ALTO CON PATAS EN ESTRUCTURA DE

ÁNcuLo DE 2" x 1t4" (HECHrzA) $ 400.00

1 5-56-008
N¡ESADEFIERROPARATRABAJO,DEl,S2Xl,22X.B2MTS.DEALTO CONPATASENESTRUCTURADE
ÁNculo DE z" x 1t4" (HÊcHrzA) $ 400.00

1 5-56-009 MESA DE FIERRO PARA TRABAJO, DE 2.45 X 'I .22 X .82 MTS. DE ALTO $ 2,000.00

15-56-01 '1
MËSA DE FIERRO PARA ESMATTE EN COLOR GRIS DE '1 .80 X .70 X .70 I\4. DE ALTO, CON PATAS EN

ESTRUCTURA CUADRADA DE 2' (HECHIZA)
$ 655.50

15-56-012
IV]ESA DE FIERRO PARA VACIADO EN COLOR GRIS DE 1,80 X 70 X .70 M. DE ALTO, CON PATAS EN

ESTRUCTURA CUADRADA DE 2' IHECHIZA)
$ 850.50

1 5-57-007
N/ESADEMADERADEptNoALNATURALcoNCEJAy2ENTREPAño DE2.44x1.22x.9oMTS.DEALTO
IHECHIZA)

$ 750.00

'1 5-57-008 1
IVIESADEN¡ADERADEPINoALNATURALCONCEJAYIENTREPAÑO DE2,44x1,22X,9OIVITS.DEALTO
(HECHIZA) $ 750 00

1 5 57-009 1
N¡ESADEMADERADEPINOALNATURALcoNCEJAY2ENTREPAÑo DE244x122X,93MTS.DEALTO
(HECHTZA) $ 750.00

1 5-57,01 0 1
I\¡ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL CON CEJA Y 2 ENTREPAÑO OE 2.44 X 1 22 X .93I\,4TS. DE ALTO
(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57,016 1
IV1ÉSA DE MADERA DE PINO AL NATURAL CON CEJA Y 2 ENTREPANO DE 2.44 X 1 .22 X .gO N¡TS. DE ALTO
IHECHIZA)

$ 750.00

4de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFIC¡OS DE QUERETARO

RELACION DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cÓÐrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

15-57-O17 1
I\4ESA DÊ MADERA PARA TRABAJO DE 2.44 X 1 .22 X ,90 MTS, DE ALTO, EN MADERA AL NATURAL COLOR
CLARO IHECHIZAI

$ 750.00

1 5-57-0 1 8 1
N4ESA DE MADERA PARA TRABAJO AGLOI\¡ERADO Y BARNIZ NATURAL DE 2.40 X 1 ,24 X .92 IV1TS. DE ALÏO
IHECHIZA)

$ 750.00

15-57-019 1
I\¡ESA DE MADERA PARA TRABAJO AGLOÍ\]IERADO Y BARNIZ NATURAL DE 2.45 X 1 .24 X ,90 MTS- DE ALTO
(HECHIZA) $ 750.00

15-57-O20 1
I/IESA DE MADERA PARA TRABAJO AGLOMERADO Y BARNIZ NATURAL DE 2,48 X 1.26 X .90 MTS. DE ALTO
(HECHIZA)

$ 750.00

15-57,O21 'l
N4ESA DÊ MADERA DE PINO AL NATURAL CON CEJA Y 2 ENTREPAÑO D82.44X1.22X,9O ÎVITS, DE ALTO
(HECHIZA) $ 750.00

15-57-023 1
I\ilESA DE MADERA EN FORIVICA, COLOR CAFE CLARO, DE 2.47 X 1.25 X .90 MTS. DE ALTO, CON 1

ENTREPAÑO (HECHIZA)
$ 750.00

15-57-O24
N/ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRABAJO CON CEJA, DÊ 2,44 X 1 .22 X .90 MTS, DE ALTO,

CON 2 ENTREPAÑO (HECHIZA)
$ 750.00

15-57-025 I
¡,4ESA DE N¡ADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRABAJO CON CEJA, DE 2.44 X 1 .22 X .92IV]TS. DE ALTO,

CON 2 ENTRÉPAÑO (HECHIZA)
$ 750.00

15-57-026
¡,1ESA DE IVADERA DE PINO AL NAIURAL PARA TRABAJO CON CEJA, DÉ 2.44 X 1,22 X .92 MTS, DE ALTO,
CON 2 ENTREPAÑO IHECHIZAI

$ 750.00

15-57-027 1
MESA DE Í\¡ADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRABAJO CON CEJA, DE 2.44 X 1,22 X .92 MTS. DE ALTO,
CON 2 ENTREPAÑO IHECHIZA)

$ 750.00

't5-57-O28 I\¡ESADEI\¡ADERADEPINOALNATURALDE2,42X.g5X,STMTS,DE ALTOCON'I ENTREPAÑO (HECHIZA) $ 750.00

't5-57-O2S
MESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL DE 2.48 X 1.'18 X .93 MTS, DE ALTO CON 1 ENTREPAÑO
(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-03 1 MESADETRABAJODEIMADERADEPINOALNATURALDE2,44X.SO X,94MTS,DEALTO. (HECHIZA) $ 450.00

't5-57-O32 MESA DÊ MADERA PARATRABAJO DE 2,48 X,65 X ,92 MTS. DE ALTO, EN MADERAAL NATURAL COLOR
CLARO (HECHTZA)

$ 450.00

1 5-57-033
MESA DE MADERA PARA TRABAJO DE 2.48 X .65 X .92 MTS, DE ALTO. EN MADERA AL NATURAL COLOR
CLARO IHECHIZA)

450.00$

1 5-57-034
MESADEMADERADEPINOALNATURAL.CONCEJAY2ENTREPAÑO DE2,44X1,22X.94MTS.DEALTO
(HECHIZA)

750 00$

1 5-57-035
MESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRABAJO CON CEJA, DE 2.44 X,1 ,22 X ,95 MTS. DE ALTO,

CON 2 ENTREPAÑO (HECHIZA)
750.00$

1 5-57-036
N4ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRABAJO CON CEJA, DE 2.46 X 1 .24 X .92 MTS, DE ALTO,

CON 2 ENTREPAÑO (HECHIZA) 750.00$

I 5-57-037
MESA DE TRIPLAY, PARA TRABAJO, BARNIZ NATURAL DE 2.46 X 1,24 X ,91 MTS. DE ALTO, 1 ENTREPANO
EN TRIPLAY DE 6 MM. (HECHIZA)

750.00$

1 5-57-038
MESADEMADERADEPINOALNATURAL,PARATRABAJO,DE2.SOX 1.23X.92MTS,DEALTO,CON1
ENTREPAÑO (HECHIZA)

675.00$

1 5-57-039
MESA DE IVIADERA DE PINO AL NATURAL, PARA TRABAJO, DE 2.45 X 1 .23 X .92 MTS, DE ALTO. CON 1

ENTREPAÑO IHECHIZA)
675.00$

1 5-57,040
I\,4ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL, PARA TRABAJO, DÉ 2,45 X 1.23 X .90 MTS. DE ALTO, CON 1

ENTREPAÑO (HECHIZA)
675.00$

15-57-O41
I\4ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL. PARA AN4ASAR, DE 1.57 X .ôO X .89 MTS, DE ALTO, CON 1

ENTREPAÑO (HECHIZA)
500.00$

15-57-O42
MESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL, PARA TRABAJO, DE 2.46 X 1,24 X .90 IVITS. DE ALTO, CON 1

ENTREPAÑO (HECHIZA)
675.00$

15-57-O43
MESADEMADËRAENBARNIZNATURAL.DEl.4OX'1.10X.59MTS. DEALTO,CONlENTREPANO
(HECHIZA) P/INSOLADORA

500.00$

15-57-044 1
¡/IESA DE I\4ADERA DE PINO EN BARN IZ NATURAL, DE 1 .50 X ,74 X .80 MTS, DE AITO, CON 1 ENTREPAÑO
IHECHIZAì

800.00$

1 5-57-051 ,| N/ESA DE TRABAJO DE MADERA DE PINO BARNIZ NATURAL DE2.41 723.00$

't5-57-052 1 IVIESA DE TRABAJO DE MADERA 723.OO$

1 s-57-053 1
I\¡ESA DE TRABAJO DE MADERA DE PINO BARNIZNATURAL,DE2,4S X,8OX.95 N¡TS. DE ALTO, CON 1

ENTREPAÑO (HECHIZA)
723.O0$

'1 5-57-056 1 BANCO DE N/ADERA DE PINO COLOR GRIS, PARA TRABAJO, DE 2.45 X .85 X .88 MTS. DE ALTO (HECHIZO) 723.00$

1 5-57-064 1 ¡/]ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL DE 2.50 X .80 X .93 MTS. DE ALTO (HECHIZA) 750.00$

1 5-57-065 1 MESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL DE 2.43 X .79 X ,93 IV]TS. DE ALTO (HECHIZA) 750.00$

1 5-57-091 1 MESAS PLEGABLES DE 2-40 MTS. MODE. 2990 MARCA LIFETIME, COLOR BLANCO 803.00$

1 5-58-001 1
MOSTRADOR DE MADERA DE PINO EN BARNIZ NATURAL. DE 2,70X.32 X 1.06 MTS. DE ALTO, CON 1

ENTREPAÑO Y 6 DIVISIONES (HECHIZO)
500.00$

'15-59-004 1
IMUEBLEPARACOI\4PUTADORAENMADERACOLORBLANCO, DE,l.18X.5OX.78MTS.DEALTO,CONUN
CAJÓN AL LADO DERECHO DIVISIÓN AL CENTRO Y ENTREPAÑO PARATECLADO (D)

700.00$

5de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cóÐrGo CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

1 5-62-00 1 1 NICHO PARA BANDERA, EN MADERA DE PINO COLOR NOGAL DE ,44 X .39 X 2.50 MTS. DE ALTO (HECHIZO) $ 500 00

1 5-66-004 1 PINTARRON BLANCO DE 1.80 X 90 $ 501 76

'15-68-001
1 PÓDIU¡,4 DE MADERA CoLoR NOGAL. DE ,51 X .42 X 1.20 MTS. DE ALTO (HECHIZO) $ 700 00

1 5-73 003 1 SILLA SECRETARIAL CON 5 ASPAS CON ASIENTO NEUMÁTICO s 1,256.37

1 7-10-061 1 ENCICLOPEDIA DIBUJO Y PINTURA (3 TOMOS) $ '1,200.00

1 7-80-005 'l LIBRO: WINDOWS OF ENDURING COLOR WARDELL PUBLICATIONS INC $ 410 00

18-40-001 'l PANTALLA DE COLGAR DE 2.13 X 2,13 I\¡TS. COLOR BTANCO MATE s 942 83

1 9-07-001 1 CARPA BLANCA $ 3,051 .66

19,07-002 1 CARPA BLANCA $ 3,051.66

1 9-69-001 1 TANQUE DE BIÓXIDO DE CARBONO (CO1\4DTO) $ 1.149 35

1 9-81-01 0 1
VENTILADOR DE TECHO INDUSTRIAL, COLOR BLANCO, MARCA "COPACABANA' I\¡OD. 56, CON 3 ASPAS, 5

VELOCIDADES, 127 V., 60 HZ., 0.67 AMPS.
$ 412.25

1 9-81-01 1 1
VENTILADOR DE TECHO INDUSTRIAL, COLOR BLANCO, MARCA "COPACABANA" MOD. 56, CON 3 ASPAS, 5

VELOCIDADES, 127 V., 60 HZ.. 0.67 AN¡PS.
$ 412.25

1 9-81-01 5 1 VENTILADOR INDUSTRIAL DE TECHO, BLANCO. CON 3 ASPAS. 5 VELOCIDADES. $ 496.00

1 9,81-016 1 VENTILADOR INDUSTRIAL DÊ TÊCHO. BLANCO, CON 3 ASPAS, 5 VELOCIDADES. $ 496.00

1 9-81-0'1 7 1 VENTILADOR INDUSTRIAL DE TECHO, COLOR BLANCO, CON 3 ASPAS 5 VELOCIDADES. $ 496 00

19-81-018 1 VENTILADOR INDUS-IRIAL DE -IECHO COLOR BLANCO, CON 4 ASPAS DE 1 LUZ $ 365 00

20-05-006 'l
BANCO (MESA) PARA CARPINTERO, DE IVADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 1-71 X .77 X .84 I!1TS,DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723.OO

20-05-007 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 2.38 X .88 X ,90 MTS.DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723 00

20-05-008 1
BANCO DE MADERA PARA CARPIN-IERO, IV1ADERA DE PINO AL NATURAL DE 2,4O X.89 X .89 MTS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723.OO

20-05-009 1
BANCO PARA CARPINTERO. DE IVIADERA DE PINO COLOR GRIS. DE 2,50 X ,72 X ,92 MTS.DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723.00

20-05-01 0 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 2.50 X .74 X .90 MTS.DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723.00

20,05-0'11 1
BANCO PARA CARPINTERO. DE MADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 2,50 X .74 X .90 MTS,DE ALTO
(HECHTzO)

$ 723.O0

20,05-012 1
BANCO PARA CARPINTERO. DE ¡/ADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 2.50 X .74 X .90 MTS.DE ALTO
(HECHTzO)

$ 723 00

20-05-01 3 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO COTOR GRIS, DE 2,50 X .75 X .91 MTS,DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723.00

20-05-014
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO COLOR GRIS, DE2.52X.73 X .91 I\4TS.DE ALTO
(HECHTZO)

$ 723.00

20-05-01 5
BANCO DE MADERA DE PINO AL NATURAL, PARA CARPINTERO DE 2.39 X ,87 X .92 MTS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 750.00

20-05-01 6
BANCO PARA CARPINTERO. DE I\¡ADERA DE PINO AL NATURAL D82,47 X,82 X ,93 IVITS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 1 ,000.00

20-05-017
BANCO DE I\4ADFRA PARA CARPINTERO, MADERA DE PINO AL NATURAL DE 2.44 X.86 X .93 [/1TS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 1 ,000.00

20-06 002 BANCO PARA ROUTER. DE ÎVIADERA DE PINO AL NATURAL. DE .47 X 1.I9 N¡TS. Y .92 1!'1TS. DE ALTO $ 555.45

20-1 6-030 CAUTIN PROFESIONAL TIPO LÁPIZ. COLOR AZUL, MARCA'WELLER' MOD. WlOO P DE 1OO WATTS. $ 1 ,170.00

20-1 6-031 CAUTIN PROFESIONAL TIPO LÁPIZ, COLOR AZUL, MARCA'WELLER' N4OD. WlOO P DE 1OO WATTS. $ 1,17000

20-1 9-038 CEPILLO PARA CARPINTERO DEL NO. 5. MARCA ''TRUPER' NEGRO $ 357.08

20,1 9-039 CEPILLO PARA CARPIN-IERO DEL No. 6. MARCA "TRUPPER'NEGRO $ 480.50

20-19-O42 CEPILLO PARA CARPINTERO I\,,IARCA "STANLEY" NEGRO NO, 6 $ 394.00

20-19-O43 CEPILLO PARA CARPINTERO MARCA'STANLEY" NEGRO NO. 6 $ 394.00

6de26



¡NSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

RELACION DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE OE 2023

cóDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-45-O17 1
L¡CUADORA MARCA 'OSTER" MODELO ET2 MOTOR REVERSIBLE. CON VASO DE VIDRIO COI\¡PLETO CON
ASPAS Y TAPA SERIE 8253.T1

$ 905.45

20-51-OO1 1 IVAQUINA SENIOR WAHL MOD, 850 COLOR NEGRO CON PLATA $ 790.00

20-54,003 1 IV]ANIQU¡ DE DAI\¡A TALLA 36, CON BASE IVETÁLICA. GIRA-IORIO $ 1,496.24

20-54-OO4 1 I\4ANIQUí DE DAIV1A TALLA 36, CON BASE I\4ETÁLICA, GIRATORIO $ 1,496.24

20-55-003 1 CORTADORES CON TOPE PARA I\4OLDURAS $ 460.00

20-55-004 1 CORTADORES CON TOPE PARA N¡OLDURAS $ 460.00

20-59-001 1
MÁQUINA PARA PASTA ITALIANA DE ACERO INoXIDABLE MARCA "N¡ARCATo'IVODEL 150 MM DE LUXE.
I\4OD, PC-4, DE 73 X 30 X 59 CMS. DE FRENTE,

$ 675 62

20-59-002 1 MÁOUINA PARA PASTA ITALIANA DE ACERo INoXIDABLE MARCA .IIIARCATO" Î\4ODEL 180 I\¡M DE LUXE. $ 81 1.78

20-60-001 1
MÁQUINA DE SoLDAR INDUSTRIAL coLoR AZUL IV]ARCA .'MILLER" 250-CA, TENSIÓN NOMINAL DE.22o|44o
v., sERtE NO. 244-1043315 $ 5,410.00

20-65-01 5 1
PARRILLAPARAASADOS,COLORROJOPRIMËRDE1,49MTS.DE LARGO,TOCMS,DEANCHO,TTCI\4S.DE
ALTO, PARRILLA DESMONTABLE, CON RUEDAS $ 938.25

20-67-006 1
PLANCHA TERMOSTATO IVETÁLICA N¡ARCA'TRANSFER" COLOR AZUL, DE 40 X 40 CI\¡S, CAP. DE 3OO

GRADOS C, (TERMOSTATO N¡At ESTADO) $ 980.00

20-69-001 1
PROCESADORDËALIMENTOSIIIARCA"MOULINEX^N¡ASTERCHEFF650 MODELOA77,127V.,60HZ,,35O
WATTS $ 1 ,485.00

20-74-OO1 1 RECTIFICADORA IV1ARCA "DRE[/]EL" ¡¡ULTIPRO MODELO 395, NO, FO13O395BJ 5OOO.35OOO R,P,M, $ 1 ,085.00

20-BB-0'18 1
SIERRA CIRCULAR DE BANCO CON I\4OTOR DE 1 112 H.P CON INSTALACION ELECTRICA Y HUSILLO
(TORNttLO P/BANCO) $ 2,697.54

20-88,020 1
SIERRADEMESA,ELABORADACONPERFILTUBULARRlOO, IMANDRILlsSCB,DISCOPARAMADERADElO'
X40DX,I $ 5,395.50

20-92-072 1 TORNILLO DE BANCO COLOR AZUL ¡¡ARCA'TORILLO-HIJOS" NO. 6 $ 'l ,095.00

20-s4-oo2 1
TORNO ARTESANAL EN ESTRUCTURA DE ¡/IADERA DE 82 X 42 X 84 CNIS. DE ALTO- CON PLACA DE FIERRO
DE 7/8' X 60 CMS, DE DIÁN4ETRO-

$ 2.712.A8

21-34,048 I ESCUADRA UNIVERSAL METÁLICA I\4ARCA 'FISHER" DE 12" NO. 285 $ 380.00

21-34-049 1 ESCUADRA UNIVERSAL METÁLICA MARCA'FISHER" DE 1 2" NO. 2S5 $ 380.00

21-42-OO4 1 FRESA (RANURADOR) 26 DE 5 MM. $ 747.50

21 -67-003 1
RECORTADORA RECARGABLE IVIARCA WAHL, MOD. 8900. TRIMMER PERFILADORA, NEGRO CON BASE
PARA CARGAR Y CABLE

$ 700.00

21-80-O21 1 PINZA CORTE CURVO, DE ALUMINIO, ¡/IARCA'LIBERCHAIT" $ 1,022.01

2'1-88-001 1 TANQUE P/ OXIGENO, CAP. 8.5 M3, VERDE (DEPÓSITO EN GARANT¡A) $ 700.00

22-08-029 1 BUDINERA DE ACERO INOXIDABLE DE 38 CI\¡S, DE DIÁMETRO CAP. 15 LTS $ 49'1.39

22-65-012 1 OLLAALTA RECTA DE ACERO INOXIDABLE DE 24 CN4S. DE DIÁMETRO CAP. 11 LTS. $ 374.40

22-65-0 I 3 1 OLLA ALTA RECTA DE ACERO INOXIDABLE DE 24 CMS. DE DIAMETRO CAP. 1 I LTS. $ 374.40

1 5-4 1 -001 'l
GABINETEUNIVERSALÎ\4ETÁLICOCOLORGRIS,DE.SOX.gOX'1.80 I\4TS, DEALTOCON2PUERTASY
CHAPA

$ 853.1 I

15-41-OO2 1
GABINETE UNIVERSAL METÁLICO COLOR GRIS, DE .50 X .90 X 1,80 ¡/ITS. DE ALTO CON 2 PUERTAS Y
CHAPA $ 853 18

15-41 -003 1
GABINETE UNIVERSAL METÁLICO COTOR ROJO, DE .50 X 90 X 1 .80 MTS. DE ALTO CON 2 PUERTAS Y
CHAPA $ 853.1 B

15-41-004 1
GABINETE UNIVERSAL METÁLICO COLOR GRIS, DE .50 X .90 X 1.80 MTS. DE ALTO CON 2 PUERTAS Y
CHAPA $ 853.1 I

15-41-005 1
GABINETEUNIVERSALN4ETÁLICOCOLORGRIS,DE.SOX.gOXl.BOMTS. DEALTOCON2PUERTASY
CHAPA

853. 1 8

't5-74-001 1
SOFA PARA RECEPCION DE 3 PLAZAS. I\4ODELO PR.5O3. ESTRUCTURA CUADRADA DE 1'BASE CROI\4ADA,
ASIENÏO, RESPALDO Y CODERAS (TAPIZ ROJO)

$ 680.45

15-74-OO2 1
SOFÁ PARA RECEPCIÓN DE 3 PLAZAS, N4ODELO PR-503, FSTRUCTURA CUADRADA DE 1" BASE CROMADA,
ASIENTO, RESPALDO Y CODERAS (IAPIZ ROJO) $ 680 45

20-05-001 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE I\4ADERA DE PINO AL NATURAL. D82.41 X.88 X.9'1 MTS. DE ALTO
(HECHTZO) $ 831 05

7 de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACION DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cÓorco CANTIÐAD ÐESCRIPCIÔN ÐEL BIEN VALOREN LIBROS

20-05-o02 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE ¡/ADERA DE PINO AL NATURAL, DE 2.45 X.BB X ,95 MTS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 831 .05

20-05-003 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO AL NATURAL, DE 2.45 X .88 X ,95 MTS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 831 .05

20-05-004 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO AL NATURAL, DE 2.46 X 74 X .94 MTS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 831 .05

20 05,005 1
BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO COLOR GRIS, DÊ 2 50 X ,71 X .92 MTS. DE ALTO
(HECHTZO)

$ 831 .05

20-1 8,00 1 1 CEPILLO ELÉCTRICO PARA MADERA, DE UNA CARA, COLOR GRIS, CON I\¡OTOR DE 5 H.P., 35OO R.P.M, $ 5,744.83

20-18 OO2 1 CEPILLOELÉCTRICOCOLORGRIS,MARCA"SKIL''IVODELO157O,3'PLANE, l25OOR,P.M,SERIENO.01979 $ 963.79

20-88-00'1 1
SIERRACIRCULARCONESCOPLOCORTE45GRADOS,COLORGRIS BROQUEROYGUIADECORTE lOOX
1OO. CON MOTOR DE 5 H.P, SERIE M89K-3316

$ 7,284.22

20-93-00'1 1
TORNO COPIADOR PARA MADERA, COLOR AZUL DE 1.20 X .30 I\¡TS CON MOTOR DE 2 H.P, 1675 R,P,M
SERIE DE MOTOR MgOA-'1350

$ 1 ,913.08

20-95-00'1 1
TROI\4PO ELÉCTRICO COLOR GRIS. CON BARRA DE 1' X 24 X 24. MESA Y GUIA, CON MOTOR DE 5 H,P
SERIE DE MOTOR NO, M89J-29331

$ 3,681 .1 5

'19-45-001
1

MÁQUINA LIN4PIADoRA DE DESAGÜE. CoN cHIcoTE MARCA "RIDGIO' KOLLMANN, MODELO K-50, MACH
NO. 88-6301 7

$ 4.959.56

20-20-oo1 ,1 COMPRESORAMARCA'DEVILBISS' MODELO GHDM72, NO 890326 $ 2,909.80

20-27-OO2 1 ESMERIL DE BANCO MARCA'DINAMO'COLOR GRIS. ¡iIODELO '1010 DE ,1 H.P, 3450 R.P.M, $ 872.73

20-86,002 1 DW421 DE 5" HEAVY DUTY, l2OOO O,P.IVI. 120 V., 2.0 AMPS. SERIE NO, 27849 $ 5 15.04

20-86-003 1 SIERRA CALADORA PROFESIONAL MARCA'BLACK & DECKER'NEGRA SERIE NO. 13691 $ 515.04

15-25-OO1 ,1

CREDENZAS EJECUTIVA METÁLICA COLOR GRIS Y CUBIERTA EN I\4ELAMINA COLOR CAFE, MARCA PM
.STEELE' MOD, 642 DE 1 .66 X ,46 MTS. CON 4 CAJONES, PEDESTAL A LOS COSTADOS Y 2 PUERTAS
coRREDtzAs DE cRtsrAL (eINTADAS EN RoJo óxtoo¡ ncrunlvANTE soN DE coLoR BLANco

$ 757.71

15 25-002 1

CREDENZAS EJEOUTIVA METÁLICA coloR GRIS Y CUBIERTA EN MELAMINA COLOR CAFE, MARCA PM
,STEELE' MOD. 642 DE 1 .66 X -46 MTS. CON 4 CAJONES, PEDESTAL A LOS COSTADOS Y 2 PUERTAS
coRREDIZAS DE CRISTAL (PINTADAS EN RoJo ÓXIDo) ACTUALMANTE SON DE COLOR BLANCO

$ 757.71

1 5-05-001 'l
ARCHIVERO METALICO COLOR GRIS MARCA "RIVIERA" MODELO AR-400. DE .68 X .46 X 1.32 MTS, DE ALTO,
CON 4 GAVETAS

$ 795.80

1 5-85-00 1 1
VITRINA DE LAMINA CON CRISTAL, COLOR AMARILIO, DE 2.30 X .45 X .97 N¡TS DE ALTO, CON 2 PUERTAS

CORREDIZAS
$ 690.00

1 5 85-002
vtrRtNA DE LÁM|NA coN cRtsrAL, coloR AMAR|LLo, DE 2.30 x .4s x .97 MTS. DE ALTo, coN 2 PUERTAS
CORRËDIZAS

$ 690.00

20-42-001
HoRNoPARACERÁM|CACoLoRCREN¡A'DUNCAN'MoD.DK-7'16-2 DE240v.,15AMPS.MAX.TEMP.2300
F, CONE 6. SERIE NO. F-02565

$ 4,128.25

20-89-001
SIERRA RADIAL DW8OO1 MARCA "DEWALT" COLOR VERDE, CON MOTOR DE 2 H.P, 3360 R.P.M.. SERIE NO
9141t11

$ 5,392.16

20-74,012 pulpo N/ETÁLlco coLoR GRts, 3 BRAzos y 1 ESTAC|óN, DE 50 x 40 cMS. EN FoRMtcA BLANCA $ 615.00

20-76-001
RACK DE SECADO METATICO GIRATORIO, COLOR AZUL, DE .57 X .58 X 1 -64 MTS. DE ALTO, CON 4
RODAJAS, so REJTLLAS EN ALAN¡BRóN DE 3/16'cRoMADo, coN RESoRTE

$ 909.55

20-60 002
N¡ÁeutNA DE SOLDAR TNDUSTRTAL coLoR AzuL t\¡ARcA "tvlrLLER" 250-cA, ÌENSIóN Not\4tNAL DE i27t22o
v., SERIE NO. '113-1997315 $ 2,200.o0

20-56-004

MÁOUINA INDUSTRIAL DE COSTURA RECTA ARTESANA BLANCQ OSTIÓN. MARCA SINGER MODELO
22OU23,SERIENO.933007279,CON MUEBLEDEMADERACOLORCLARODEl.2OX.46X.T6 I\¡TS, ALTO.

CONMOTORDEl12H.P.COLORGRIS'SINGER"2850/3450RPM. 5.8/5.6AMPS.'1 1O-120V,,SERIENO.
28061 I

$ 5,497.00

20-87-003
SIERRA CINTA MARCA'CELA'COLOR VERDE AMARTILLADO, CON Î\4OTOR INTEGRADO DE 3/4" H.P
.GENERAL ELECTRIC" N4ODELO . sC48ASCX-P. 1725 R.P.I\I., SERIE NO. 1-94

$ 2,200.00

20,58-001 N4AQUINA PARA IMPRESION EN REDONDO $ 1,471 .60

20-84,003 1
ROUTER AMARILLO MARCA "DEWALT' CON 2 LLAVES. MOD DW-610 DÉ 1 112 H.P. 25OOO R.P-I\¡. SERIE NO
1 06900

$ 1 ,250.00

1 7-1 0-059 1 ÉNCtCIOPEDtA IDEA FTERRO BOOK (6 TO|\¡OS) $ 2,000.00

1 7-1 0 060 1 ENCICLOPËDIA N¡UEBLE TRADICIONAL (6 TOMOS) $ 2,275.O0

8de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE.2023

có0rco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

1 5,4 1 -006 1
GABINETE METALICO UNIVERSAL, COLOR ROJO, 2 PUERTAS, 4 ENTREPAÑOS Y CHAPA DE 40 X 1 .2O X 2
tvtTs. DE ALTO (PINTADO ÊN COLOR BLANCO)

$ 1 ,350. 10

15-41-OO7 1
GABINETE UNIVERSAL IV]ETÁLICO GRIS I\,1ARCA''RAMA'' DE.4OX 1.20 2IMTS. DE ALTO.2 PUERTAS DIV
CENTRO. 4 ENTREPAÑOS. 2 CHAPAS

$ 1 ,350.1 0

20-56-005 1

¡/ÁQUINA INDUSTRIAL DE COSTURA RECTA, BLANCo OSTIÓN, ÍVARCA "BRoTHER.,CoN LUBRIcACION
AUION/ÁTICA Y PALANCA DE RETROCESO, SERIE NO- 7080688, CON ¡/OTOR DE 1/2 H.P. BLANCO OSTION
N¡ARCA"HALCON"MOD.3122l,SERIE 7110012,3450R.P.IV], 127V,,60 HZ.,5.5AIVPS,. IVUEBLEDEÍ\¡ADERA
DE 1.22 X.5O X .77 N/TS. DE ALTO. CON CUBIERTA COLOR GRIS

$ 5,723.55

20-56-006 1

¡,4AOUINA INDUSTRIAL DE coSTURA RECTA, BLANCo oSTIÓN. MARCA.BRoTHER.,coN LUBRIcACIÓN
AUTON/ÁTICA Y PALANCA DE RETROCESO, SERIE NO, 7080580, CON MOTOR DE 112H.P BLANCO OSTIÓN
N/ARCA"HALCON"MOD.3122l,SERIE 7110021,3450R,P.I\4, 127V,,60HZ.,5,5AIVPS., MUEBLEDEMADERA
DE 1 22X,50 X .77 MÏS, DE ALTO. CON CUBIERTA COLOR GRIS

$ 5,723.55

20-56-007 1

N4ÁQUINA INDUSTRIAL DE COSTURA RECTA, BLANCO OSTIÓN, MARCA "BROTHER" CON LUBRICACIÓN
AUTOMÁI'ICA Y PALANCA DE RETROCESO, SERIE NO. 7O8OO5O, CON MOTOR DE 112 H.P. BLANCO OSTIÓN
IMARCA''HALCON''IV]OD.31221,SERIE 71'10427,3450R.P.N4. 127V.,60HZ.,5.5AMPS,,ÍVIUËBLËDEI\¡ADERA
DE 1 .22 X.50 X ,77 N¡TS. DE ALTO. CON CUBIERTA COIOR GRIS

$ 5,723.55

20-27-004 1
ESMERILDEBANCOCOLORGRIS,MARCA'BLACK&DECKER'N¡OD. 1788,DE3/4H.P.3600R.P.I!1.4.2AMPS.
sERIE NO. 001630 $ 1 ,0'17.86

'15-41-008 1
GABINETEI\¡ETÁLICOUNIVERSALCOLORGRIS, IV]ARCARAMADEO,4O X.85X1.8OIMTS DEALTO,CON2
PUERIAS.4 ENTREPAÑOS Y CHAPA (PINTADO EN COLOR BLANCO)

$ 1,437.50

1 5-41 -00S 1
GABINETEMETÁLICOUNIVERSALCOLORGRIS.MARCARAI\¡ADEO.4O X,85X1.80 I\,1TS.DEALTO.CON2
PUERTAS.4 ENTREPAÑOS Y CHAPA (PINTADO EN COLOR BLANCO)

$ 1 ,437.50

17-10-062 1 ENCTCLOpEDTA LA GRAN COCTNA (6 TOMOS) $ 1 ,197.00

20-25-OO1 1

ENSAMBLADORA ELÉCTRICA COLOR AZUL MARCA "VIRUTEX"ENSA¡/IBLADORA ELÉCTRICA COLOR AZUL
MARCA"VIRUTEX" NO,1045(INCLUYEDESARMADORDECRUZDE5"CONI\¡ANGODE PLASTICOVERDEY
2 LLAVES)

$ 3,069.00

20-89-002 1
SIERRA RADIAL PROFESIONAL COLOR VERDE MARCA "MAGGI' CON ADITAMENTOS (7 PZAS) CON I\¡OTOR
DE2HP.COLORGRIS, 1.5KW.6.74f\4PS.0.86/3360COSQ.,2201440V..SERlENO.E1350 $ 1 8,775.00

20-93-002 'I
TORNODEPEDESTAL,COTORAZULMARCA"LOBO"I\¡ODEL.CL-'1140 DATE:1996,CONMOTORDE1H.P.60
HZ., 1 10t220 V.,SERTAL 9637

$ 1 0,545.00

20-86-006 1
SIERRACALADORAAMARILLA,DW32l,MARCA'DEWALT'5OO-3100/MIN. 120V,,50/60HZ,,5.8AMPS.SERIË
NO. 051 739 $ 2,300.00

20-90-009 1

TALADRODEPISOCOLORVERDEMARCA"KING"IVIODELOll20.lll SERIENO. l036420,CONBROQUERO
DE 5/8" Y MOTOR DE 3/4' OUTPUT 0.55 KW. 1720 R.P.M. 110 V., 60 HZ., 12.5 Al\4PS. PHASE: '1, POLE: 4, 75o C
HEAT, DATE: CH. 1998 SERIË DË MOTOR:053743

$ 2.300.00

20,1 8-003 1
CEPILLO ELÉCTRICO LIGERO DE 12'' COLOR VERDE MARCA "BUTRÓN'' F-PABER, I\4ODELO C-12. DE
I\¡ANUFACTURA 1OO% NACIONAL, SERIE NO. 0498074 CON I\4OTCR INTEGRADO DE 3 H,P. NO, 04'10

$ 19.374.00

20-88-009 1
SIERRA CIRCULAR DE BANCO COLOR VERDE I\¡ARCA 'BUTRÓN' T/ODEIO SCB-3. DE MANUFACTURA 1 OO%

NACIONAL, CON ¡/IOTOR INTEGRADO DE 3 H.P. NO. DE MOTOR 0417, SERIE NO.0498137 $ '16,61 7.50

20-95-002 1
TROMPO ELÉCTRICO COLOR VERDE MARCA "BUTRÓN' ¡/ODELO TAF.3 DE MANUFACTURA '1 OO%

NACIONAL. CON MOTOR INTEGRADO DE 3 H.P, NO. DE MOTOR 4133, SERIE NO. O49OB5
$ 18,181 .50

19-A2-OO2 1

VENTILADORPORTÁTILCOLORNEGROMARCA''HEAT-BUSTER"DE USORUDO,IVODELOTPC42l3.CON4
ASPASY2LLANTASDEHULE DEl2OOWATTS.CONMOTORDElI2H.P.MARCA''SMITH"1725R.P.M, 115V
7.5 AI\¡PS.

s 2.645.00

1 9-82-003 1

VENTILADOR PORTÁTIL COLOR NEGRO MARCA'HEAT-BUSTER' DE USO RUDO, MODELO TPC4213. CON 4
ASPASY2LLANTASDEHULE DEl2OOWATTS.CONMOTORDElI2H.P.IVARCA'SMITH"1725R.P.IV, 115V
7.5 AMPS.

$ 2,645.00

't1-15-001 1 ENGARGOLADORA METÁLICA COLOR GRIS MARCA "GBC'MODELO KOMBO, SERIE NO KI 14074 $ 2,326.50

9de26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3I DE DICIEMBRE DE2023

cÓDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-94-001 -IORNO ELECÍRICO ARTESANAL COLOR BLANCO, CON MOTOR INTEGRADO $ 9,487.50

20-72-007
PULIDORA PARA VIDRIO CON ADITAI\¡ENTOS, MARCA "GLASTAR' ALL STAR, MODELO G-8, COLOR CAFF
CON 1 PIEDRA DE ESI\¡ERIL DE 1" INTEGRADAY'1 LLAVE ALLEN DE 3ß2" EAFÉ CON BLANCO

$ 3,'150.02

20-56-008

N4ÁOUINAINDUSTRIAL COSTURARECTA BLANC0oSTIÓN, BRoTHER" LUBRICACIÓNAUToMATICAY
PALANCADERETROCESO,SERIENO. H8O11898,CONMOTORDE112H.P. MARCA"HALCON"MOD.3'1221
SERlENO.A910601 1,3450R.P.M., 127V.,60 HZ.,5.5AMPS. l\iIUEBLE DEMADERADEl.22X.50X.77 IMTS.

DE ALTO, CON CUBIERTA GRIS

$ 5,918.69

20-56-009

MAOUINA INDUSTRIAL COSTURA RECTA BLANCO OSTIÓN, BROTHER" CON LUBRICACIÓN AUTOMÁTICA Y

PALANCADERETROCESO.SERIE J8O16508,CONMOTORDEl12H.P, I\i]ARCA.HALCON.MOD,31221.
SERIE NO. A9105381 , 3450 R.P.IV]., 127 V,, 60 HZ., 5.5 AMPS. MUEBLE DE MADERA DE '1.22 X.50 X .77 MTS. DE
ALTO, CON CUBIERTA GRIS

$ 5,918.69

20-57-003 1

MÁQUINA OVER N/ARCA.YAMATO., coLoR CREI\¡A. SËRIE Y162732 coN MoToR DE 'I12 H,P, MARCA
"HALCON" COLOR BLANCO OST|ÓN MOD. 31221, SER|E A9105782, 3450 R.p.M. 127 V..60 HZ., 5.5 At\¡pS. CON
I/IUEBLE DE MADERA DE 1 .22 X.5O X ,77 I!1TS, DE ALTO, CON CUBIERTA COLOR GRIS.

$ 18,104.23

23-02-001 1 BÁSCULA DE 3 BARRAS Y 3 PESAS, coLoR GRIS, MARCA "SAUTER" CAP. DE 1 A 2610 GMS $ 1 ,250.00

20-44-OO'l 1
INSOLADORACOLORGRISCONLUZ,METALHALIDE,MARCA'NUARC'MODEL26.1KS,SERIALINT.F99.OO2,
120 V., 60 HZ., 12.5 AN¡PS., CON CÁN4ARA DE VAC|O EN CRISTAL DE 6 MM.

s 31 .359.59

20-74-OO3 1 PULPO METÁLICO COLOR GRIS. DE 6 BRAZOS Y 2 ESTACIONES $ 3,227.58

1 5-46-001 1 LIBRERO METÁLICO COLOR BLANCO OSTIÓN. DE ,87 X2.12 MTS. DE ALIO. CON 5 ENTREPAÑOS $ 1 ,299.50

15-46-002 1 LIBRERO METÁLICO COLOR BLANCO OSTIÓN, DE ,87 X2.12 MTS. DE ALTO, CON 5 ENTREPAÑOS $ 1.299.50

15-75-OO2 1
SILLÓN EJECUTIVO, CON ASIENTO Y RESPALDO TAPIzADo EN PIEL LEGiTIMA, coloR NEGRo, MoDELo
I\¡9400. CON PISTÓN NEUMÁTIÇO PARA NIVELAR ALTURA $ 2,374.75

20-3 t-001 '1
EXTRACTOR DE JUGOS METÁLICO MARCA "TURMIX" COLOR BEIGE CON ROJO DE 127 V., 50160 HZ., 44O
WATTS, SERIE NO, 9051637 $ 1 ,800.55

1 S-73-001 1
TANQUEESTACIONARIOMARCA'TATSA"CAP,DESOOLTS.MOD.SOO LONGITUDTOTALlsOCMS.SERIE
NO. 5667H $ 2,736.80

1 8-41 -00 1 'l
PROYECTOR PARA ACETATOS MARCA "HORIZON' COLOR GRIS, I\4ODEL/SERIES/1 5OOO, 1 20 VAC,, 50/60
HZ-.460 WATTS, SERIAL NO.99015620 $ 2,998.74

20-35-002 ,| FREGADERO DOBLE METÁLICO CROMADO, INDUSTRIAL ¡/IARCA 'SOBRINOX" CUSTOM STEEL, DE 1.70X.7O
X 1,06 I\¡TS, DE ALTO. EN ESTRUCTURA TUBULAR DE 1 112"

$ 6,1 82.30

20-72-OO8 'l
PULIDORA PARA VIDRIO IVIARCA "GLASTAR' ALL STAR. MOD. G8 '115 VAC. 60 HZ., 1.3 AMPS. CAFE, CON
ADITAI\,1ENTOS. 1 PIEDRA DE ESMERIL DE 1'NO. A39068 $ 2,406.00

20-09-001 1
BAÏIDORA ^KITCHEN.AID' COLOR BLANCO MOD. MK4SSSWH , DE,127 V.,60 HZ. 250 WATTS, SERIE NO.

WJ51 ,1 7980, 1O VEL. 'CLASSIC' $ 2,249.O'l

20-65-006 1
PARRILLA COLOR NEGRO, CON 4 QUEMADORES MARCA'CORIAT'T/]OD. PC-4, DE 73 X 30 X 59 C¡/S. DE
FRENTE $ 3,329.27

20-36-001 1 FREIDOR DE LÁMINA T/]ARCA'CORIAT'COLOR NEGRO $ 1 ,535.1 1

1 7-1 0-080 A
083

1 ENCICLOPEDIA "I\¡ANUAL DEL CERAMISTA" (4 TOMOS) $ 2,000.00

20-09-004 1
BATIDORA DF 30 LTS, METALICA, COLOR VERDE MARCA'BATHA¡iIMEX'DE .41 X 1.05 IVITS, DE ALTO, 3BO V,,
26 AIV]PS.

$ 18, 1 10.00

'l 5-05-002 1
ARCHIVERO METALICO MARCA 'ROCA' COLOR ROJO OXIDO, DE 46.5 X .66 X 1.33 MTS. DE ALTO CON 4
GAVETAS (ORIGINALMENTE ERA COLORARENA) $ 2,300.00

1 5,05,003 1 ARCHIVERO METÁLICO MARCA'ROCA'COLOR ARENA, DE 46,5 X ,66 $ 2,300.00

20-35,003 1 FREGADERO DOBLE IMETÁLICO, CROMADO INDUSTRIAL $ 5,453.66

20-35-004 1 FREGADERO DOBLE ¡/ETÁLICO. CROMADO INDUSTRIAL $ 5,453.66

1.0 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3I DE DICIEMBRE DE 2023

cÓÐrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-65-007
PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE DE 77 X 30 X 30 C¡/]S. DE 2 QUET/ADORES, MARCA "CORIAT" SERIE
1266

$ 2,926.32

20-65-008
PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE DE 77 X 30 X 30 CÍUS. DE 2 QUEI\¡ADORES, MARCA "CORIAT'SERIE
1289

$ 2,926.32

20-20-o02
COMPRESORA N¡ARCA ''SIEI\¡ENS'DE 1 HP CON TANQUE 108 LTS. COLOR VERDE, DE 2 PISTONES DE

1745t1720 R.P .M. 't27t220 V. SERTE NO. 498
$ 3,881.25

1 I 73-003 TANQUE ESTACIONARIO DE lOOO LIS. MARCA'TATSA" SEMIESFÉRICO COLOR BLANCO, SERIE NO. V3O9B $ 4,288.00

1 5-05-004
ARCHIVERO I\4ETALICO, 4 GAVETAS. COTOR ARENA, Î!1ARCA'ROCA' DE 46.5 X .66 X 1.33 MTS. DE ALTO
(FUE PINTADO EN ROJO ÓXIDO)

$ 2,400.00

20-22,001 CORTADORA PARA CAÑUELA DE ZINC, GRIS, DISCO ABRASIVO DE 6" $ 3,654.00

20-80-oo2 REFRIGERADOR DE 1 6" MARCA 'MABE" MODELO RMQBOWL, SERIE 00063A00483 $ 5,643.00

1 5-30-005 ESCRITORIO EJECUTIVO EN MELAMINA CON 4 CAJONES, DE 1 .60 X .75 X .75 MTS. DE AL-IO, COLOR CAOBA $ 2,200.00

20-09-006
BATIDORA 'KITCHEN.AID" COLOR ROJO MOD. I\4KSMgOER DE 127 V. 60 HZ., 3,0 AMPS. 3OO WATTS. SERIE
NO. WK3703OB2.'ULTRAPOWER'

$ 2,159.O1

20-50-005 LIJADORA DE BANDA "I\¡AKITA" DE 4 X 24" COLOR AZUL MODELO 9401 , NO. 640931 E $ 5,646.04

20-50-006
LIJADORAORBITALDE'I12HOJA''MAKITA''AZULIV]ODELONO,9O45N NO.213977E,,] 15V.,.IOOOOO.P.M.,'I'15

qñtâi H7 ¿ ÂftrÞq $ 2,978.41

20-86-007 SIERRACALADORADE4SOWATTS.DW3l3SERIENO.S536T MARCA"DEWALT'COLORAMARILLO $ 1,733.79

20-90-01 0
TALADRO DE 1/2'V.V.R. COLOR AÎ\¡ARILLO, CON LLAVE. DW.235G, MARCA "DEWALT" O-850/MIN. R.P.M- 120

vAc.. 50/60 Hz.. 7.8 AMPS. SERTE NO. 82747-OO37E
$ 1,879.01

20-90-01 1
TATADRO DE 1/2" MANUAL CON LLAVE DE V.V,R, 0-850 MIN. R.P.M. 120 V,A.C- 50/60 HZ. 7.8 AMPS, 'DEWALT"
SERIE; 82502-0037E COLOR AMARILLO

$ 1 ,879.01

20-65-01 1 PARRILLA MARCA ''FERRO' DE 1 X .35 MTS. DE 3 QUEMADORES DE ACERO INOXIDABLE $ 3,1 65.04

1 1-15-OO2 ENGARGOLADORA BOFLEX 3 EN 1 b 2,904.47

1 5-30-006 ESCRITORIO EJECUTIVO EN MELAMINA COLOR CAFÉ CLARO, DE 1,50 $ 2,200.00

20-09-007 BATIDORA ELÉCTRICA MARCA "BAMIX" COLOR BLANCO $ 1.515.24

20-0s-008 BATIDORA ELÉCTRICA MARCA "BAMIX" COLOR BLANCO $ 1,515.24

20-68-002 PLANCHA DDE TEFLÓN PARA ASADOS DE 50 X 29 CN¡S. $ 1.748.00

20-68-003 PLANCHA DE TEFLÓN PARA ASADOS DE 50X29 C[/1S $ 1 748 00

15-57-O82 I\4ESA DE ACERO INOXIDABLE GIRATORIO, DE 4 RUEDAS 1 ENTREPAÑO $ 5,623.50

20-35-005
FREGADERO DOBLE METÁLICO. CROMADO INDUSTRIAL DE 2 X 70 X 90 I\¡, EN ESTRUCTURA TUBULAR DE 1

112"
$ 15,571.00

20-22-OO2 1 CORTADOR PARA CAÑUELA $ 4,597.01

?o-72-O10 1 PULIDORA PARA VIDRIO CON ADITAN/ENTOS, I\4ARCA "GLASTAR" ALL STAR, MODELO G8, A 39633 $ 2,750.10

20-90-o12 1
TALADRO DE PISO MARCA ''TRUPËR" COLOR NEGRO CON BROOUERO DE 5/8 X 15'' Y MOTOR DE 3/4 H.P. 12

VETOCIDADES, 250 A. 31OO RPÍVI CON BASE DE 1 2'' DE DIÁMETRO DE,1.60 MTS. DE ALTO
$ 4,000.00

20-60-007 1
M]ÁQUINA DE SOLDAR TRIFÁSICA, COLOR AZUL, MARCA'1\4ILLER" MODETO I\,4IILER¡/ATIC 251, SERIAL NO.

LC 257860, 230t4601575V. 42t21t17 AMPS.
$ 18,400.00

15-41-010 I
GABINETEUNIVERSALMETALICOCOLORGRIS.DEO.BSX,4OXl,SO MTS.DEALTO,DE2PUERTASY4
ENTREPAÑOS

$ 1 ,552.50

20-09-009 1
BAIIDORA N/ARCA "KITCHEN AID" DE 1O VELOCIDADES, IVOD. I\¡K4sSSWH CAP, 4,3 LTS. SERIE NO.

wM1395834, 250 WATTS. 127 V.60 HZ. 2.6 AMPS. COLOR BLANCO
$ 2,831.85

1 5-41-O12 1
GABINETEUNIVERSALIVIETALICO,COLORARENADE.4OX,BSX'1.80 M-IS,DEAL-IO,DE2PUERTAS,4
ENTREPAÑOS Y CHAPA

$ 'I ,650 00

20-72-0't1 1 PULIDORA PARA VIDRIO CON ADITAMENTOS, IVIARCA "GLASTAR" ALL STAR, I\¡ODELO G8, COLOR CAFÉ, $ 2,659.99

20-84-009 1
ROUTER ELÉCTRICOVERDE, Í\4ARCA"BOSCH'CON 2 LLAVES MODELO 1617 DE2 H,P.2sOO/MIN, ,120V.,60

HZ., 11 AI\¡PS. SERTE NO. R291007714
2,524.00$

11 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cÓDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-24-OO1 1
CIZALLAELÉCTR|CAAZULCAL. I2,MARCA"N4AK|TA"MODELOJSl300 0-2500CPM,SER|FNO.3O37E (3/64),

DE 120 V,, 50/60 HZ,, 6.5 AMPS.
$ 3,350.00

20-87-004 1 SIERRA CINTA COLOR VERDE, DE 14" MARCA TRUPER CON I\¡OTOR DE 3/4 H.P $ 4,830.00

15-41 -O1 1 1
GABINETE UNIVERSAL METÁLICO, COLOR ARENA DE .40 X .85 X 1 BO IVTS. DE ALTO, DE 2 PUERTAS, 4
ENTREPAÑOS Y CHAPA

$ '1 ,650.00

20-09-013 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, ,10 VEL, NO, DE SERIE WP228O821 $ 5,635.00

20-09,01 4 1
BATIDORAÎVIARCA"KITCHEN-AID" DE lOVELOCIDADES. MOD, RRKgO CAP.5 LTS- SERIË NO. WM484OO57

COLOR BLANCA ULIRA-POWER
$ 3,420.00

20,56,0 1 0 1
T,IÁQUINA INDUSTRIAL DE COSTURA RECTA N4ARCA.'BROTHER' COLOR BLANCO OSTIÓN, CON PALANCA
DERETROCESO.SERIE:E3H36622 CONMOTORDEl/2H.P.GRlS,SERIE:M2107655MOD.31221

$ 6,002.97

15,41-01 3 1
GABINETE UNIVERSAL METÁLICO COLOR ARENA, DE OOS PUERTAS CUATRO ENTREPAÑOS, DE .85 X .38 X
1.80 I\4TS. DE ALTO

$ 1,898.08

20-77-O01 1 PRESECADORAAZUL DE DOBLE N4OVII\4IENTO DE 52.5 X 48.5 X 1 03 MTS. DE ALTO, $ 3,485.00

1 9-30-003 1
EXTRACTOR HXM3sO "SOLER" & PALAU, CON 4 ASPAS Y MOIOR DE 1/6 H.P. BLANCO, 1550 R.P.I\,4. 127 V
60 HZ., 1.27 AtVtPS.

$ 2.060.80

1 9 30-004 1
EXTRACTOR HXM3sO "SOLER" & PALAU, CON 4 ASPAS Y MOTOR DE 1/6 H-P. BLANCO, 1550 R.P.M. 127 V
60 HZ., 1-27 AMPS.

$ 2,060.80

1 9-30-005 1
EXTRACTOR HXM350'SOLER" & PALAU, CON 4 ASPAS Y lvlOTOR DE 1/6 H.P. BLANCO, 1550 R.P.M. 127 V
60 HZ., 1.27 A|\¡PS.

$ 2,060.80

1 9-30-006 1
EXTRACTOR HXM35O'SOLER" & PALAU, CON 4 ASPAS Y I\,IOTOR DE 1/6 H.P. BLANCO, 1550 R.P,M, 127 V
60 HZ-, 1.27 AMPS.

$ 2,060.80

1 9-30,007 1
EXTRACTOR HXM3sO "SOLER" & PALAU, CON 4 ASPAS Y N,IOTOR DE ,1/6 H.P. BLANCO, 1550 R.P,IV. 127 V
60 HZ., 1.27 AMPS.

$ 2,060.80

1 9-30-008 1
EXTRACTOR HXM3sO'SOLER" & PALAU, CON 4 ASPAS Y I\4OTOR DE 1/6 H.P, BLANCO, 1550 R.P,I\¡, 127 V,,
60 HZ., 1.27 AN4PS.

$ 2,060.80

20-84,010 1 ROUTERMARCA"BOSCH.,GRIS,MODELOl6,lTDEl3/4H,P,2sOOO/MIN 11AMPS.SERIENo,R1851536 $ 2.856.03

1 5-57 083 1
MESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL, CON CUBIFRTA DE FORMICA BLANCA, DE 2.44 X.8O X .93 N4TS.

DE ALTO (HECHIZA) $ 1,750.00

1 5 57-084 1 MESA DE MADERA EN BARNIZ NATURAL DE 2.46 X .63 X -88 IV]TS, DE ALTO, (HECHIZA) $ 2,120.00

20-29-O02 1 ESPIGUERO METÁLICO GIRATORIO DE -51 X .64 X 1-72 I\¡TS. DE ALTO CON CAPACIDAD PARA 36 CHAROLAS $ 2,731.25

20-09-01 6 1 BATIDORA KITCHEN_AID INDUSTRIAL. 1O VELOCIDADES NO. DE SERIE WR.3467537, I\4ODEL KSSSWH. $ 4,989.63

20-56-0 1 1 1
f\/ÁQUINA CASERA, DE COSTURA RECTA MARCA'BROTHER., 1S.12,]7 COLOR BLANCO OSTIÓN. CON
BRAZO, 1 20 V. 60 HZ., 90 WATTS

$ 2,065.60

20-72-O13 1 PULIDORA PARA VIDRIO CON ADITAMENTOS. MARCA "GLASTAR' ALL STAR, MODELO G8, COLOR CAFE, $ 3,242.50

20-50-01 5 1
LIJADORAORBITAL'DEWALT"IIIODELOGSS-2sOACOLORVERDE OSCURO, llOOO/1OOO115V.60H2.3.2
AMPS. 330 WATTS,

2,339.00

20-84,011 1 ROUTERBOSHMOD. 1617COLORGRIS.DE13I4H.P.DEl20V,50/60HZ., 11AMPS.25OOO/MIN $ 2,590.O2

20,90-0 1 3 1
TALADRO DE PISO I\¡ARCA "TRUPER'CON BROOUERO DE 5/8 X 15" Y MOTOR DE 3/4 H.P. 12 VELOCIDADES,
25043100RPM $ 4.055.00

20-20-oo4 1 COI\¡PRESORA GRIS, CON I\¡OTOR DE ,1 HP I\¡ARCA SIEI\¡ENS COTOR NARANJA, SERIE 1OO $ 3,325.00

20-20-oo5 1
COI\4PRESORA MARCA'DEVILBISS'DE 2 H.P. CON TANQUE DE 24 LTS. COLOR NARANJA, 35OO U/1OOO, 1 15

V,, 60 HZ,, 15 AMP,
$ 2,530.00

20-84-O12 1
ROUTERN/ARCAMILWAUKEEMOD.562S20,CON3LLAVES.DE3l/2 H.P, 1OOOO-22OOOR,P.I\4, 120V. 15

AIVIPS. SERIE 395 A4O51BOOB6
$ 4,650.01

15-41-014 1
GABINETE UNIVERSAL N¡ETÁLICO COLOR GRIS, DE -40 X .85 X 1.80 fúTS .DE ALTO CON 2 PUERTAS Y
CHAPA. C/4 ENTREPAÑOS

$ 2,000.00

21-42-OO5 1 FRESA DE TABLERO CARBURO $ 1 .725 00

'19,51,002
1

PIZARRÓN PARA AVISOS TIPO GABINETE. CON PUERTAS CORRFDIZA DE CRISTAL. CON CORCHO, CHAPA
Y N/OLDURAS DE ALUMINIO DT 1.20 X 1 80 MTS

2,ô80.65$

1,2 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3I DE DICIEMBRE DE 2023

cóDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

12-O2-O10 1 EQUIPO DE CÓMPUTO OPTIPLEX MODELO GX52O CON MONITOR I/IOUSE Y TECLADO IúARCA "DELL $ 1 4,763.38

1 2-30-010 1 IIVIPRESORA P/COMPUTADORA.EPSON. DE ÍVATRIZ DE PUNTO FX89O COLOR GRIS, SERIE 888Y152212 $ 4,663.25

1 5-30-007 1

IVIUUULUTJIUUIIVUAUAUAUULNLAMINAUUPLAìJIIUUUUNUANIU UTHV.U.bLUUALUUI\ù¡AUbUI\
ESCRITORIO PENINSULAR DE 1.83 X.80 X.75 MTS. CON CUBIERTA LATERAL DE 90 X 58, 1 CREDENZA
ABIERTA CON CAJONERA FIJA DE DOS CAJONES PAPELEROS Y UNA DE ARCHIVO Y ,1 LIBRERO SOBRE
PnNttra aôNr pt rtrÞT^c v ÊNrTÞtrÞ^Ñrô

$ 9,517.40

1 5-30-008 1

I\¡ODULO EJECUTIVO ACABADO EN LAMINADO PLASTICO CON CANTO DE PV.C- EL CUAL CONSTA DE UN

ESCRITORIO PENINSULAR DE 1.83 X .80 X .75 MTS. CON CUBIERTA LATERAL DE 90 X 58, 1 CREDENZA
ABIERTA CON CAJONERA FIJA DE DOS CAJONES PAPELEROS Y UNA DE ARCHIVO Y 1 LIBRERO SOBRE
PONER CON PUERTAS Y ÉNTRÊPAÑO

$ 9,696.80

1 5-31 -004 1 ESCRITORIO 2 IVlÓDULOS EN'L'' CON 6 CAJONES, COLOR NARANJA CON NEGRO $ 7.1 20.80

'1 5-31-005 1 ESCRITORIO COLOR CAOBA/NEGRO, FORMA "L' CON 3 CAJONES $ 4,172.20

1 5-31 -006 1 ESCRITORIO COLOR CAOBA./NEGRO, FORMA"t'CON 3 CAJONES $ 4,172.20

1 4-01 -001 1
CAIIIIONETA NISSAN PICK-UP, LARGA TIPICO 2.4 T/M, NO DE SERIE 3 N6CD12551KO3O446, MODELO 2OO1

PLACAS SY46365 COLOR BLANCO.
$ 13't ,700.00

12-O2-O12 1 COI\¡PUTADORA COLOR PLATA'LAP-TOP' MARCA SONY VAIO $ '15,398.00

1 5-43-001 1
LAVABO PARA CABELLO, COLOR NEGRO, CON SILLÓN INTEGRADO COLOR AZUL, DE 94 CMS. DE LARGO,
MARCA ITALIA, CON LLAVE IMEZCLADORA

$ 2,250.00

1 5-43-002 1
LAVABO PARA CABELLO, COLOR NEGRO, CON SILLÓN INTEGRADO COLOR AZUL, DE 94 CN/S. DE LARGO,
MARCA ITALIA. CON LLAVE ¡¡EZCLADORA

$ 2,250.00

1 5-74,003 1
BANCA PARA ESPERA DE 3 PLAZAS CON DEPÓSITO PARA REVISIAS Y BASE DE ESTRUCTURA TUBULAR
CUADRADA EN COLOR NEGRO DE 1 1/2'

$ 1,900.00

20,72-014 1 PULIDORA PARA VIDRIO I\,4ARCA "GLASTAR' ALL STAR. MOD. G8 A61229 $ 3,342.35

20-74-O18 ,1 PULPO METÁLICO DE 6 BRAZOS, GRIS DE PALETAS GRANDES $ 3,680.00

20-09-01 I 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, ,10 VELOCIDADES NO. DE SERIE WU1469111 $ 5, 199.00

2Q-25-OO2 1 ENSAMBLADORA DEWALT MODELO DW682, NO. DE SERIE: 832562 $ 2,378.20

20-35-007 1
TARJADOBLETINACls,ACEROINOXIDABLE,MARCAKERINOX,2 LLAVESI\¡EZCLADORAS,2
ESCURRIDEROS. DE 1.80X0.91 XO.7OMTS. CON4PATAS

$ 6,994.30

20-65-01 4 1 PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE DE 77 X 30 X 30 CN¡S. DE 2 QUE¡,4ADORES. MARCA RYSE, COLOR GRIS. $ 2,O34.50

1 5,57-085 1
IV]ESA DE TRABAJO EN MADERA DE PINO NATURAL CUBIERTA CON FORMICA Y BISEL DE ALUMINIO DE 2 X
.76 X .87 CMS.

$ 4.200.00

20-88-01 I 1 SIERRA DE BANCO DE 1O 30 HP I\4ODELO '137.248840, SERIE NO. RIV215'1 $ 3,289.30

12-02-013 1 COMPUTADORA HP PAVILION SL 7540 CON IMPRESORA $ 1 5,749.1 0

20-90-017 1
TALADROROTODEl/2DWSOSMARCADEWALT,DÊ1/2TIPO2, SERIE87676, 120V.AC50-60HZ.,7.2AI\4PS
VEL. DE O-11OOOiO-27OOO R.P,I\¡, REVERSIBLE,

$ 1,880.99

20-90-0'18 1

TALADRO DE BANCO, MARCA REXON KNOVA, DE 8" 1i4 DE H,P. ,I20 V, 60 HZ., I\4ESA DE TRABAJO
INCLINABLE A 45 GRADOS, COLUMNA DE ACERO MAQUINADA A PRECISION. DE 46 I\¡I\4. I\¡ANGOS
ERGONÓN¡ICO CHUCK DE 112",5VEI. Y 3450 R,P.M.

$ 1 ,850.00

20 09-022 1
BATIDORA "KITCHEN-AID' BLANOO NilOD. K625H7XWH, 120 V., 3.2 AMPS. 475 WATTS. 60 HZ., SERIE NO.

wr1422695 $ 5,1 99.00

20-09-023 1
BATIDORA I\4ARCA "PRACTIMEX' ACERO INOXIDABLE. 3 VELOCIDADES. TAZÓN PARA 30 LTS, Y BASE
N4ETÁLICA DE 1" SERIE NO: 659

$ 10.925.00

26-26-OO2 1 HIDROLAVADORA I\4ARCA KARCHER, 17OO PSI, $ '1,999.00

1 9-26-006 1 ESCALERA DE ALUN/INIO, DE 14 PELDAÑOS, 4.27 MTS- CERRADA Y ABIERTA 3.43 MTS, $ 5,970.72

20-80-003 1 DE ANCHO Y 56 CMS. DE FONDO. 3 PARRILLAS, PUERTA DE CRISIAL E INDICADOR TEMPERATURA $ 7,280.00

20-29-003 1
ESPIGUERO METÁLICO GIRATORIO DE .72 X .91 X 1 .58 N¡TS, DE ALTO CON CAPACIDAD PARA 1B

CHAROLAS. COLOR GRIS
2,57ô.00$

13 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cÓDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

1 8-31,003 1
MINICON4PONENl'E ÎV1ARCA ''SONY" COLOR GRIS, MODELO CN/T, JOHN HPR.gO CA 127 V. 60 HZ., 45 WATTS
DE CONSUI\,1O 70 WATTS X 2 CAP, 5 CD'S Y MP3

s 2.959.20

20-o9-024 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, 1O VELOCIDADES NO, DE SERIE W11422652 $ 5,699.01

20-09-025 1 BAIIDORA KITCHÊN-AID INDUSTRIAL. ,10 VEL. NO, DE SERIE WT1422673 $ 5,699.01

1 1-50-003 1 RELOJ CHECADOR COLOR CREI\4A ZEIT RFS-204 DIGITAL $ 4,370.00

20-43-004 1
HORNODECOLUMPIODEACEROINOXIDABLE,2PUERTAS,2.SOXl,60 Xl.4SN4TS.TABLERODECONTROL
A UN COSTADO, DE O.4O X 1.10 X 0.77 MTS,, EN ACERO INOXIDABLE, PARA 12 CHAROLAS

$ 39,800.00

20-26-O02 1 EQUIPO DE OXICORTE "INFRA SMITHS' $ 3,099.04

20-56-012 1 MAQUINA INDUSTRIAL COSTURA RECTA N4ARCA BROTHER $ 6,328.99

20-56-01 3 1 MAQUINA INDUSTRIAL COSTURA RECTA I\4ARCA BROTHER $ 6,328.99

23-03-004 1 BASCULA TORREY DE 5 KGS, I\4ODELO EO.5/10) $ 1 ,863.00

20-57-O04 1 MAQUINA INDUSTRIAL, OVER DE 5 HILOS $ 12.322.62

20-67-009 1 PLANCHA TERMICA FMS VICAS COLOR GRIS $ 3,967.73

12-O2,O15 1
COMPUIADORA HP PAVILION MODETO E 2140 PROCESADOR INTEL PENTIUM DUAL.CORE CON fMOUSE

OP TICO, ] FCI ADO Y MONITOR
$ 9,965.72

12-02-016 '1
COMPUTADORA HP PAVILIÖN COLOR NEGRO, MODELO A6400IA, PROCESADOR INTEL PENTIUM, DUAL
CORE 2180, CON N/ONITOR TECLADO

$ 9.965.72

20-43-005 1 HORNO PIZZERO PARA 4 CHAROLAS MARCA 'FERRO" DE 1.20 X 1 .OO X ,96 $ 8.840.63

26-53-006 1
DESBROZADORA MARCA "BRIGGS STRATTON'MODELO BC53W, CON CABEZAL, ARNES DE SUJECIÓN,
CUCHILLA Y LLAVE PARA DESMONTAR.

$ 6.650.45

21-50-005 1 SIERRA DE INGLETE MARCA "DEWALT" MOD. DW-7187 $ 6,850.00

20-84-0 1 3 'l ROUTER DEWALT I\¡OD. DW6,!6 SERIE: S255 $ 2,496.00

20-72-015 ,| PULIDORA MARCA GLASSTAR, NO. DE SERIE:468515, N¡ODELO G8 COLOR CAFE $ 3,199.99

20-56-01 4 I [/ÁOUINA INDUSTRIAL, DE COSTURA RECTA MARCA BROTHER $ 9,546.00

21-50-007 1
SIERRA INGLETEADORA DE ANGULO COIVIPUESTO DE 1O'CON FRENO ELÉCTRICO. I\¡ODELO DW713. NO

DE SERIE 10889
$ 4,099.00

20-90-01 I 1 TALADRO DE 1/2" TIPO ESPADA MARCA DEWALT MOD. DWl30 V. NO- DE SERIE 723636 $ 2.800.00

20-60-008 1
I\¡AQUINADESOLDARMARCAINFRA,DEARCO,MOD.TH3O2 CA/CDSERIALA31l.O4-32-BO9 INCLUYE
CARRO TRANSPORTADOR

$ 9,890.00

21-50-008 1 INGLETEADORATELESCÓPICADÉ10''IV]ARCA'MAKITA'MOD. LS1O4OF, NO.DESERIEOOO4BlB3K $ 3,222.30

20-90-020 1 TALADRODEPISODE5/8''ÍVIODELOJDP-1s-fVF, I\4OTORDE3/4HP I\4ARCAJEFTNODESERIE6030024 $ 7,214.16

20-77-O02 1 PRESECADORA DE 47 X 57 CN4S. 1.1 1 MTS, DE ALTO, COLOR AZUL, $ 4,681.65

20-84-014 1 ROUTER PORTER CABLE IV]ODELO 690 L.R. DE 'I 3/4 H.P, NO. DE SERIE 26922008 2149 $ 2,500.00

20-60,009
I\¡AQUINA DE SOLDAR MARCA INFRA, DE ARCO, I\4OD, TH 302 CA./CD SERIAL A311-03-13-tO7 INCLUYE
CARRO TRANSPORTADOR

$ 10,344.25

20-60-01 0
MAQUINADESOLDARMARCAINFRA,DEARCO.MOD.TH3O2 CA/CDSERIALA311-04-35BO9INCLUYE
CARRO TRANSPORTADOR

$ 10,344.25

20-67 -O1 1
PLANCHA DË VAPOR MARCA'BAPORELLA" NîODELO BAPORELLA ANTI-SHINE PRO NO. DE SERIE: PLMX
001502 86534144. COLOR BLANCO OST|ON.

$ 2,441.94

20-09-028 BATIDORA KITCHEN-AID I\¡ODELO KG2sH3XSL, 32s WATTS. 10 VEL. COLOR GRIS, NO SERIE: WY100'1285 $ 6,415.52

20-09-029 BATIDORA KITCHEN-AID N4ODELO KG2sH3XSL. 325 WATTS. 10 VEL. COLOR GRIS. NO SERIE: WY1001247 $ 6,415.53

L4 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cÓÐrco CANTIDAD OESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-29-004 ESPIGUERO CAFÉ. DE 179X.51 MTS. CON RUEDAS, CAP. 18 CHAROLAS $ 2.660 00

20-29-005 ESPiGUERO CAFÉS. DE ,179 X .51 IVTS. CON RUEDAS, CAP. 18 CHAROLAS $ 2,660.00

20-35-008 TARJA Í\¡ARCA "MAQ INOX" CON BASE EN ACERO INOXIDABLE $ 9,718.48

20-35-009 TARJA IVARCA "MAQ-INOX" CON BASE EN ACERO INOXIDABLE $ 9,718.49

20-43-006
HORNO DE COLUÎ\4PIO PARA GAS. MARCA'RUVAMEX' CAP, 12 CHAROLA EN ACERO INOXIDABLE. CON 2

PUERTAS Y TABLERO DE CONTROL
$ 39,100.00

20-65-01 6 PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE CON BASE. MODELO 2-4 CON NOS. DE SERIE MOg-1043 $ 7,889.00

20-65-01 7 PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE CON BASE, MODELO 2-4 CON NOS. DE SERIE MOgIO44 s 7,889.00

20-65-01 I PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE CON BASE, MODELO 2.4 CON NOS. DÉ SERIE ¡i1091045 $ 7,889.00

20-25-003 ENSAIMBLADORA PARA IVIADERA MARCA DEWALT. MOD. DW 682K NO. DE SERIE: 5584 $ 2.534 59

1 9-73-004 TANQUE ESTACIONARIO, CAP. 490 LTS. SERIE: H2148, MARCA "TATSA' $ 4,574.OO

20-80-004
REFRIGERADOR VERTICAL, Í\¡ARCA 'VENDO' CON PUERTA DE CRISTAL, MOD. VR'17CBMAE, NO DE SERIE
606091 001 874

$ 10,500.00

15-64-00'1 MESA DE ACERO INOXIDABLE DE 2.40 X .90 I\4TS. X .90 I\,1TS. DE ALTO, CON ENTREPAÑO EN MEDIO $ 11,672.50

1 5,64-002 MESA DE ACERO INOXIDABLE DE 2.40 X .90 f\¡TS, X ,90 MTS. DE ALTO. CON ENTREPAÑO EN MEDIO $ 1 1.672.50

1 5-64-003 MESA DE ACERO INOXIDABLE DE 2.40 X .90 MTS. X .90 MTS. DE ALTO. CON ENTREPAÑO EN MËDIO $ 11,672.50

1 5-64-004 MESA DE ACERO INOXIDABLE DE 2-40 X .90 MTS- X .90 MTS. DE ALTO, CON ENTREPAÑO ËN MEDIO $ 11,672.50

1 5-64-005 MESA DE ACERO INOXiDABLE DE 2.40 X .90 MTS. X .90 MTS. DE ALTO, CON ENTREPAÑO EN MEDIO $ 11 ,672.50

20-69-004
PROCESADOR DE ALIMENTOS MARCA "KITCHEN.AID'COLOR NEGRO, MODELO KFPW76OO82, NO DE
SERIE: WHW2720263

$ 5,039.1 0

1 5-64-006 IVIESA DE ACERO INOXIDABLE $ 9,338.00

1 5-64-007 MESA DE ACERO INOXIDABLE $ 9,338.00

'15-64-008 MESA DE ACERO INOXIDABLE $ 9,338.00

I 5-64-009 MESA DE ACERO INOXIDABLE $ s,338.00

1 5-64-01 0 MESA DE ACERO INOXIDABLE $ 9.338.00

20-14-001 CLAVADORA CAL. 18 IMARCA "PORTER CABLE" N4ODELO BN2OOB NO, DE SERIE 20082218A6752 $ 2,487.O0

20-50-020 TIJADORA DE BANDA DE 3" MARCA MAKITA. IV1OD. 9901 CONN NO. SERIE 197677,8 $ 3,200.00

20,72-O16 1 PULIDORA GLASTAR MODELO G8, COLOR BLANCA C/CAFÉ, A69787 $ 3,840.00

1 B-60-002 1 PANTALLA LG 'FLATRON" DE22',DE LCD MODELO M2262DL NO. DE SERIE CN65BD411N (18-60-002) $ 3,499.00

26-55-00'1 1
SOPLADORA PORTÁTIL I\4ARCA'ECHO" MODELO EB-251. CON NO. DE SERIE P09012395152. COLOR
NARANJA CON NEGRO

$ 2,939.01

20-72-O17 1 PULIDORA PARA VIDRIO IVARCA GLASTAR MOD. G8, COLOR BLANCO CON CAFÉ $ 3,839.99

20-80-005 1 REFRIGERADOR GENERAL ELECTRIC I\,1ODELO TAO4YOT NO. DE SERIE 1OO1A2O172B, COLOR VINO $ 2,789 00

20-79-001 1
CONGELADOR HORIZONTAL MARCA'FRlGlDAlRE" MODELO FFC0923DW CON NO. DE SERIE: W802559578
COLOR BLANCO

$ 4,172.37

20-56-015 1
¡/AQUINA DE COSER LIGERA COMPUTARIZADA MARCA BROTHER MODELO CE-4OOO, NO. SERIE V61685,
coc120439, COLOR BLANCO CON AZUL, (CASERA) $ 2,498.99

15 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cÓDrco CANTIDAD ÐESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

1 5-31 -007
ESCRITORIO CON 4 CAJONES TERMINADO EN LAMINADO COLOR CEREZO, 2 CAJONES ARCHIVERO, 2

ORGANIZADORES DE CABLE DE 150.8 X75.2X78.5 CMS MARCA OFFICE DEPOT
$ 2,899.00

1 5-31,008
ESCRITORIO CON 4 CAJONES TERMINADO EN LAMINADO COLOR CEREZO, 2 CAJONES ARCHIVERO,2
ORGANIZADORES DE CABLE DE 150,8 X75,2X78.5 CMS. N/ARCAOFFICE DEPOT

$ 2,899.00

1 5-31 -009
ESCRITORIO CON 4 CAJONES TERIV]INADO EN LAMINADO COLOR CEREZO. 2 CAJONES ARCHIVERO, 2

ORGANIZADORES DE CABLE
$ 2,899.00

1 5-75-006 SILLA EJECUTIVO IMITACIÓN PIEL NEGRA MARCA OFFICE DEPOT, ÎMEDIDAS 110,5 X 63,5 X 71.8 CIVIS. $ 2,498.99

20-15-002
CANTEADORAPARAN4ADERADEB"PROFESIONALWOOO JOINTER,MARCAKNOVAN¡OD.KNCMIBACON
NO. DE SERIE:6301000013

$ 12,680.40

12 02-017
UUIVITU IAUUKA HT TAVILIUI\ IUUU. TU TOC4U IA. ùtrKItr IVIAAUZCUJYJ KUUÈùAUVK II\ I trL UUKE, UIùUV
DURO DE 640 GB. GRABADOR DE DVD, TECLADO Y [,4OUSE ÓPTICO USB HP MONITOR HP 2O1Oi NO. DE $ 10,999.00

1 6,03-002
ÞAI\UEñA UE iVIEAIUV IVI ì ù. DUñUAUU
REGLAIMENTARIO Y ASTA DE 2 [/1TS. DE LATON PURO Y MINI BANDERA LOGO ESPECIAL ESTAMPADA $ 2,423.08

20 03-001
AERÓGRAFO CON COMPRESOR Y MANGUERA. AERÓGRAFO MARCA ADIR MOD,684. COMPRFSOR GONI
PROFESIONAL MOD. 954 DE ,I/4 H.P.

$ 3,500.00

1 5,64-01 1
MESA DE ACERO INOXIDABLE T.304. A BASE DE LAÍV]INA C16 CON PATAS A PARTIR DE TUBO DE 1 '1l2'

CON MEDIDAS DE2.4OX.9O X .90 IVTS. CON fNIRtPAÑO $ 1 0,770.00

15-64-O12
MESA DE ACERO INOXIDABLE T.304. A BASE DE LÁMINA C16 CON PATAS A PARTIR DË TUBO DE1 112"

CON MEDIDAS DE2.4OX.9O X.90 MTS, CON ENTREPANO
$ 1 0,770.00

1 5-64-013
MESADEACEROINOXIDABLET-3O4.ABASEDELÁMINACl6CON PATASAPARTIRDÊTUBODE11I2"
CON MEDIDAS DE 2.40 X .90 X .90 MTS CON FN IRf-PAÑO

$ 1 0,770.00

1 5-64-01 4
MESA DE ACERO INOXIDABLE T-304. A BASE DE LÁÍ\,IINA C16 CON PATAS A PARTIR DE TUBO DE 1 '1l2",

CONMEDIDAS DE2,4OX,9O X.9OMTS. CON ÉNIREPAÑO
$ 1 0.770.00

1 9-73-005 TANQUEESTACIONARIOCAP.lOOOLTS.N4ARCA"ARI\¡EBE" NO.DESERIE1498,COLORBLANCO $ 9,520.00

20-35-0'10 TARJA EN ACERO INOXIDABLE, DE 1.80 X .70 X .90 [,1TS. MCA MAQ-INOX $ 'f 0,230 00

20-35,0'1 1 TARJA EN ACERO INOXIDABLE: DE 1.80 X .70 X .90 MTS. MCA. I\¡AQ-INOX $ 10.230.00

20-65-01 9 PARRILLA COCIRE, CON 8 QUEMADORES Y PLANCHA AL CENTRO, DE ,I.83 X .64 X ,88 MTS. $ 9,295.00

20-65-020 PARRILLA COCIRE, CON 8 QUEMADORES Y PLANCHA AL CENTRO, DE 1,83 X,64 X .88 N4TS $ 9,295 00

20-80-006
REFRIGERADORVERTICALMODËLOVR-lTCBMAD.PUERTADECRISTAL MARCAIMBERA,NO,SERIE
'1351 10100345

$ 10.536.00

1 9-1 2-006 1
CALENTADORMARCA'CALOREX'COXDP.O6STD,AGASL,P. CAP.6,0L/MIN.SERIEMl'l01COXRNOO3O28
I\4OLDURAS DE ALUMINIO

$ 2,521 37

20-43-OO7 1
HORNO DE 4 CHAROLAS CON VENTANA Y LUZ A GAS MARCA FERRO, CON TERMÓN¡ETRO DE

TEMPERATURA, MEDIDAS DE 1.19 X 1 X 1.47 MTS. COLOR GRIS
$ 9,225.86

12-02-018 1
COMPUTADORA H.P. PAVILION COLOR NEGRO. ÎVIODELO 20'IO. MONITOR LCD 16.9, CON PROCESADOR
INTEGRADO, l\4OD. 100-5105 La. NO. DE SERIE: MXX0490BS4

$ 7,999.00

12-02-019 1
COI\4PUTADORA HP PAVILION COLOR NEGRO, MODELO 2010, MONITOR LCD 16.9 CON PROCESADOR
INTEGRADO. NO. DE SERIE: |\4XX0490BYH. túOD. 100-510514

$ 7 S99 00

20-82,004 1 REGULADOR DE GAS. MODELO LOBO BAJA PRESIÓN DE 112X 1" P/GAS LP $ 2,211.00

20-45-023 1 LICIJADORA INDUSTRIAL DE 5 LTS. ACERO INOX. MARCA TAPISA MOD. Tst $ 7,403.58

20-80-007 1
REFRIGERADOR VERTICAL MOD. VR-17 CBIVIAD, PUERTA DE CRISTAL I\¡ARCA .IMBERA,, SERIE
135110100344

$ 10,536.00

20-09-030 1
BATIDORAS PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALON KITCHEN AID, COLOR GRIS, CON ACCESORIOS
BOL ACERO INOXIDABLE. GLOBO. PALA Y GANCHO MODELO KV2SIV1CXCU SERIE WO4O719O4

$ 6.652 25

20-09-031 1
BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID, COLOR GRIS, CON ACCESORIOS,
BOL ACERO INOXIDABLE, GLOBO. PALA Y GANCHO [/]ODELO KV25MCXCU SERIE, WO4O71B96

$ 6,652.25

20-09-032 1
BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALON KITCHEN AID, COLOR GRIS, CON ACCESORIOS
BOL ACERO INOXIDABLE, GLOBO. PALA Y GANCHO MODELO KV2sI!1CXCU SERIE W04071894

6,652.25

20 69-005 1
PROCESADOR DE ALIIVENTOS MARCA KITCHEN AID, COLOR BLANCO I\¡OD. KFPWTO6OWH3 NO. SERIE
wH00705881

$ 5,639.00

16 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cóDrGo CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20,69-006
PROCESADOR DE ALIMENTOS MARCA KITCHEN AID, COLOR ROJO MOD. KFPÌM773CAO NO, SERIE
wHY4401 759

$ 5,639.00

1 5-74-01 0 A
o12

SALA EN PIEL COLOR CAFÉ, JORDANI, DE 3 PZAS. MODELO $ 22.497.00

20-84-01 5 ROUTER PORTER-CABLE $ 2,851 .59

20-90-021
TALADRODEl/2"CONLLAVE. I\4ARCA"DEWALT"MODELODW2356 20104649,SERIE672930, 120WAC
50t60 Hz..7.8 A 0.85000 MtN RPM

$ 2,668.00

20-29-006
ESPIGUERO PARA 36 CHAROLAS, GRIS CON RUEDAS, 1.80 X .66 MTS. COLOR GRIS PLATAM SERIE
NO.MM40824F0638

$ 3,230.48

20-87-005
SIERRA CINTA DE PISO DE 14'MARCA "KNOVA'MODELOKN SCM-14 A MOTOR 1 1/2 HP COLOR ROJO
/NEGRO CON ACCESORIOS, NO DE SERIE:0320110006

$ 10.920.80

1 2-60-0 I 8
REGULADORNOBREAKN¡ARCA'CYBERPOWE',I5OOAVR MODELOl5OOVACOLORNEGRO,NO,DESERIE:
cPAOW2006329

$ 3,699.00

20-56-01 6
IMAQUINA INDUSTRIAL, COSTURA RECTA, DE UNA AGUJA, MARCA BROTHER MOD. 5-7550-43, NO DE SERIE
MOTOR 121347

$ 7 308.00

20-60-01 1
MAQUINA DE SOLDAR I\4ICRO ALAMBRÉ MARCA N/ILLER MODELO IVIILLERMATIC. MODE. 252, COLOR AZUL,
NO DE SERIE MBl 10742N. CON ACCESORIOS, REGULADOR SMITCH, PINZAS DE TIERRA Y ANTORCHA..

$ 40,000.00

20-72-O18 PULIDORA PARAVIDRIO MARCA GLASTAR, ALL STAR G8, COLOR BLANCOiCAFÉ, S/N 471431 $ 4.144.99

12 02-020
EQUIPO DE COMPUTO HP 231 1X, SERIES MODELO P6740la PROCESADOR INTEL, CORE TM i5-2300, DISCO
DURO DE 1 TB, GRABADORA DT DVD, RED INALÁN¡BRICA BO2 1 ib/gh. TÉCLADO Y MOUSF ÓPTICO USB HP
MEMORIA INTERNA DE 6 GB, MONITOR DE 23' MODFLO HP 2311 X NO. DE SERIE I\4XX1O4ORR2.

$ 9,656.81

1 5-03-035 ANAOUELMETÁLICO DE,44 X,I.1O X,1.81 MTS, DE ALTO. 4 CHAROLAS $ 2.270.82

1 5-03-036 ANAQUEL METALICO DE .44 X 1.10 X 1.81 MTS. DE ALTO. 4 CHAROLAS $ 2,270.82

1 5-03-037 ANAQUEL METÁLICO DE .44 X '1.10 X 1,81 MIS, DE ALTO, 4 CHAROTAS $ 2,270.82

1 5-03-038 ANAQUET METÁLICO DE .44 X 1.10 X 1.8'1 MTS. DE ALTO. 4 CHAROLAS $ 2,270.82

1 5,03-039 1 ANAQUËL N4ETÁLICO DE ,44 X 1.10 X 1.81 MTS. DE ALTO. 4 CHAROLAS $ 2,270.86

20-09 034 1
BATIDORA KITCHEN.AID PROFESIONAL 600 MODELO KP26MIXWH. COLOR BLANCO CON TAZÓN, GANCHO,
GLOBO Y PALA, 6 QT, 575 WATTS. NO. DE SERIE W12O46557

$ 5,050.00

20-09-035 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, 1O VELOCIDADES NO. DE SERIE W12528560 $ 5,050.00

20-09-036 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL. 1O VELOCIDADES NO. DE SERIE W12237143 $ 5,050.00

20-09-037 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, '10 VELOCIDADES NO. DE SERIE W12046434 $ 5,050.00

20,09-038 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, ,IO VELOCIDADES NO, DE SERIE W12046433 5.050.00

20-09-039
BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, 1O VELOCIDADES NO. DÊ SERIE 1.1"COLOR GRIS PLATAIV] SERIE NO.
Mtvl40824F0638

$ 5,050.00

20-09-040 1
BATIDORA DE 30 LTS. ACABADOS EN LÁMINA VERDE, IV]ARCA RUVAMEX, CON ACCESORIOS (TAZÔN

GANCHO, PALETA Y GLOBO)
$ 1 3.792.86

1B-41,002 1 VIDEOPROYECIOR EX1OO, 23OO LÚMENES, XGA,I\¡ARCA SONY $ 7,242.21

14-01-003 1
AUTOMÓVIL NISSAN SENTRA CUSTOIV1 20 CIV. COLOR BLANCO PERLADO, N4ODELO 2012, NO. DE I\4OTOR

l\¡R20702716H, NO DE SERIE: 3N IAB6AD2CL-639834 PLACAS ULV 7597
$ 21 8,900.00

20-76-002 1
RACK DE SECADO I\¡ETALICO GIRATORIO, COLOR AZUL. DE ,55X .56 X 1.64 MTS. DE ALTO, CON 4
RODAJAS, 50 REJILLAS EN ALAMBRÓN DE 3/16" CRON4ADO, CON RESORTE

$ 4,427.47

20-76-003 1
RACKDESECADOÍ\4ETÁLICOGIRATORIO,COLORAZUL,DE.SSX.S6X 1.64N¡TS.DEALTO,CON4
RODAJAS, 50 REJILLAS EN ALA¡,1BRÓN DE 3/16" CROMADO, CON RESORTE

$ 4,427.47

20-72-019 1 PULIDORA GLASTAR GB $ 4,300.00

20-27-OO7 1 ESMERIL DE BANCO "DEWAII" SERIE 201O 1010Y133575 $ 3, 1 70.00

20-84,016 1 ROUTER DE 3/4 H,P. I\4ARCA "DEWALT' NO. DW69O, SÉRIE 5045, COLOR AI\4ARILLO/GRIS $ 3,1 00.00

20-57-006 1 MAQUINA INDUSTRIAL OVER DE 5 HILOS 13,8'1 8.6'1$

I7 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OF¡CIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cÓDrco CANTIDAD OESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-32-OO1 1 ESCOPLEADORA KNOVA, DE 114 A1 112 NO. DE SERIE BOOO25 COLOR ROJO $ 4.055.55

26-55-002 1 SOPLADORA DE GASOLINA COLOR NARANJA CON NEGRO MARCA ECHO, DÊ 25.4 cc. $ 3,359.04

15-73-012 1
SILLON EJECUT¡VO CON ASIENTO Y RESPALDO TAPIZADO EN PIEL LEGITIMA, COLOR CAFE CON 5 ASPAS
Y PISTÓN NEUf\4ÁTICO PARA NIVELAR ALTURA.

$ 3,1 99.00

12-O2-O21 1 EQUIPO DE COÍVPUTO GATEWAY ,TECLADO 4BB C.P-U. INTEGRADO $ 8,999.00

20-43-008 1 HORNO DE GAVETA DE 4 CHAROLAS '1 ,20X1,X150 $ 9,839.46

15-31-0't2 1 ESCRITORIO COLOR CAOBA, DE 1.26 MTS. CON DOS CAJONES DE 40 X 45 CI\4S. SIN PEDESTAL $ 4,295.40

20-28-0't6 1 PULIDORAS DE 7" IMARCA DEWALT. 12OV,.22OO W. SERiE NO.043976 Y 010291 $ 3,147.91

20-55-006 1 CORTADORA DE METALES DEWALT DE 14' 120 V.. 22OO W. SERIE NO, 18977 $ 3,1 32.01

1 5-43-003 1 LAVA-CABEZAS COTOR NEGRO $ 2.400.00

20-09-041 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID $ 7,366.00

20-09-042 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID $ 7,366.00

20-09-043 1 BATIDORA PROFESiONAL KITCHEN-AID $ 7,366.00

20-09-044 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN-AID $ 7,366.00

20-09-045 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN,AID $ 7,366.00

20-09-046 1
BATIDORAPROFESIONALKITCHEN-AID NOS.DESERIE: W11770803,W1 1770823.W20818410, W20924907Y
w20B 18533

$ 7,366.00

20-o9-o47 1
BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN-AID NOS. DE SERIE: W'|1770803, W11770823, W20818410, W20924907 Y
w20818533 $ 7.366.00

20-09-048 1
BATIDORAPROFESIONALKITCHEN-AID NOS.DESERIE: W11770803,W11770823,W20818410, W20924907Y
w20818533 $ 7,366.00

20-09-049 1
BATIDORAPROFESIONALKITCHEN-AID NOS.DESERIE: W11770803,W11770823,W20818410. W20924907Y
w20818533 $ 7,366.00

20-09-050 1
BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN-AID NOS. DE SERIE: W11770803, W11770823, W20818410, W20924907 Y
w208 t8533

$ 7,366.00

20-29-007 1
ESPIGUERO PARA 36 CHAROLAS, DE 45 X 65 CMS. , LAMINA, COLOR GRIS, CON RUEDAS, IVIED¡DA TITAL DE

1 X .65 X 1.75 tVtTS.
$ 4,892.70

20-43-009 1
HORNO DE 1 GAVETAPARA4 PIZZAS O 2 CHAROLAS, DE 1 X 1-2OX 1.BO I\4TS. COLOR AZUL, CON
ENTREPAÑO

$ 9,086.45

20-43-01 0 1
HORNO DE 1 GAVETA PARA 4 PIZZAS O 2 CHAROLAS, DE 1 X 1,20 X 1.80 MTS. COLOR AZUL, CON
ENTREPAÑO

$ 9,086.45

20-43-011 1
HORNO DE l GAVETAPARA2 PIZZAS O l CHAROLA, DE.9OX 1X,1.90 MTS.. COLORAZUL, CON
ENTREPAÑO EN 3 PARTES

$ 7.828.32

20-65-021 1 PARRILLA GRIS, DE 86 x 43 x B0 CMS. CON PATAS $ 2,981.00

20-65-022 1 PARRILLA GRIS. DE 86 x 43 x 80 CMS. CON PATAS $ 2,981.00

20-65-023 1 PARRILLA GRIS, DE 86 x 43 x 80 CMS. CON PATAS $ 2,981.00

20-65-024 1 PARRILLA GRIS. DE 86 x 43 x 80 Cl\,lS. CON PATAS $ 2,981.00

20-65-025 '1 PARRILLA GRIS. DE 86 x 43 x 80 Cl\¡S. CON PATAS $ 2,98'1.00

12-02-022 1 EOUIPO DE COT/PUTO HP 2O-BOO6LA SERIAL NO 3CR23B1LOF $ 9,999.00

20-79-002 'l CONGELADOR DE 1.04 X.55 X ,86, COLOR BLANCO MARCA TORREY MODELO CHTCg $ 4,990.00

20-80-008 1
REFRIGERADORMARCA'TORREY'BLANCO,4PUERTAS,3NIVELES DEPARRILLAS,DEl.3SX-69X2MTS.
tvloDELo R36-4P S. K12001133

$ 17 395 00

I 9-07-003 1 CARPA $ 1 7.052.00

1 9-07-004 'I CARPA $ 17,052.00

1 B-41 -003 1 VIDEOPROYECTOR "SONY" VPL-DX1 O $ 7,999.00

20-43,O't2 1 HORNO DE 2 GAVETAS PARA 4 CHAROLAS. DE 1 X ,1,20 MTS, X 47 CI\¡S CON TERMÖMETRO $ 11,125.32

20-26-003 1 EQUIPO DE OXICORTE "HARRIS" MODELO NO, 25-1OO $ 7.791 .O7

12-O2-O23 1 COIMPUTADORA HP PAVILION 23 ¡/OD, 23-BO3OLA $ 12,999.00

12-O2-O24 1 CO¡/PUTADORA HP PAVILION 23 1\¡OD, 23-BO3OLA, SERIAL NO, 3CR252OBYX $ 12.999.00

20-09-05'1 1 BATIDORA PROFESIONAL K¡TCHEN.AID 7,540.00$

18 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DÊ 2023

cóÐrGo CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-09-o52 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN,AID $ 7,540.00

20-42-004 1 HORNO PARA CERÄMICA ARTESANAL DE UNA PLACA , MARCA'LOBO' $ 90.1 59.84

20-60-012 1 MAQUINA DE SOLDAR MARCA INFRA, AZUL, TH32OCA./CD $ 1 5,775.00

20-09-053 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN-AID $ 7,540.00

20-09-054 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID $ 7,540.00

20,57-O07 I ÍVIAQUINA INDUSTRIAL OVER DE 4 HILOS, DE LECHUGUILLA CZ6O16-O2DF $ 14,203.28

1 5-30-009 'l ESCRITORIO, MODULAR $ 12,006.00

26-55-003 ,| SOPLADORA s 3,394.03

20-09-055 1 BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID. $ 8.349.00

20-09-056 1 BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID, $ 8.349.00

20-09-057 1 BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID, $ 8.349.00

20-09-058 1 BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID, $ 8.349.00

20-56-01 7 1 I\4AQUINA INDUSTRIAT COLLARETERA DE 5 HILOS, MARCA KANSAI $ 1 6,680.00

20-80-009 1 FRIGOBAR COLOR GRIS $ 3,1 51 .0'1

20-80-01 0 1 REFRIGERADOR VR. BLANCO 1 PT $ 1 r ,493.00

20-09-061 1 BATIDORA INDUSTRIAL 20 LÏS. CAZO ACERO N/S $ 16,431 .47

20-20-008 1 COI\4PRESOR lOBLT 1/2 HP $ 7,540.00

26-38-001 1 I\,lOTOSIERRA $ 2,450.00

1 5-31,0 1 3 1 CONJUNTO EJECUTIVO CONSTA DE UN ESCRITORIO DE 1.40 X 60 CNilS. $ 6.368.40

15-31-014 1 CONJUNTO EJECUTIVO CONSTA DE UN ESCRITORIO DE 1,40 X 60 CMS. $ 6,368.40

1 5-7s-007 1 SILLÓN SEMI_EJECUTIVO. COLOR NEGRO, 5 ASPAS, RESPALDO EN MALLA NEGRA Y CODERAS. s 2,552.OO

20-84-O17 1 ROUTER MARCA'BOSH" NO, DE SERIE 20328-3650 $ 4,349.00

20-84-01 8 I ROUTER MARCA "BOSH" NO. DE SERIE 11026.7167 $ 4,349.00

20-90,022 1 TALADRO INALÁMBRICO ÎúARCA "I\¡AKITA" 18V. NO. SERIE 35276 $ 2,697.00

15-41-O21 1 GABINETE 4 ENTREPAÑOS CON CHAPA, 2 PUERTAS COLOR NEGRO $ 3,268.47

20-32-002 1 ESCOPLEADORA KNOVAVOO63 114" A112" COLOR ROJO $ 4.219.90

20-67-O13 1 PLANCHA DE VAPOR MARCA "BAPORELLA" I\4ODELO GV-s2XX. COLOR MORADA CON BLANCO Y BASE $ 2.421.65

20-28-O17 1 PULIDORA ESI\i]ERILADORA MARCA'DEWALT' D2B49O.B3 COLOR AMARILLO $ 2,550.13

15-41-O22 1 GABINETE 4 ENTREPAÑOS CON CHAPA,2 PUERTAS COLOR NEGRO $ 3,268.47

1 2-30-01 6 1 IMPRESORA EPSON 1355 $ 3,200.00

20-72-020 1 PULIDORA GLASTAR 1 73 $ 3,800.00

18-80-001 1 VIDEO CAMARA SONY HDR,CX22OlB $ 5,830.30

26-26-O04 'l HIDROLAVADORA G2600, MARCA KARCHER $ 7 160 00

15-41-O23 'l GABINETE I,IETÁLICO, COLOR GRIS, 2 PUERTAS, CON CHAPA $ 2,527.18

12-O2-O25 1 EQUIPO DE CON¡PUTO HP PAVILION 23 , SERIES MODELO 4654O2OOJH CON N4OUSE Y TECLADO ALÁMBRICO $ 16,999.00

19-44-001 'l LAVADORA WHIRPOOL SUP 15K. $ 6,571.10

15-41-O24 'l RACK IVlETÁLICO $ 5,000.00

'15-ô4-019
1 N4ESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6,900.00

1 5-64-020 1 N¡ESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6,900.00

1 5-64-021 1 N¡ESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6.900.00

15-64-022 1 MESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6,900.00

'15-64-023
1 MESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6,900.00

19 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cóDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-09-062 BATIDORA INDUSTRIAL 3 ADITAf\¡ENTOS $ 14,535.26

12-02-027 EQUIPO DE COIVIPUTO DELL MODEL. E2O14HC NO, DE SERIE GFYPFZ| $ 10,770.21

19-12-007 CALENTADOR SOLAR DE 20 TUBOS, PARA REDES A GRAVEDAD 250 LTS. DE CAP $ 7,000.00

t3-35-002-1 CIRCUITO CERRADO, $ 8,91 9.14

20,27-008 ESI\¡ERIL DE BANCO DE 8' "DEWALT" SERIE 2014,I8V1105324 $ 3,699.00

20-55-007 CORTADORA DE I\4ETAL "DEWALT" D2B72O.B3 $ 2.690.00

15-74-0134
015

SALA DE ESPERA EN COLOR HUESO. CONSTA DE 3 MUEBLES $ 1 8,'199.30

20-1 5-003 CANTEADORA KNOVA, DE B'KNCI\¡,18-A. COLOR ROJO $ 15,969.50

20-87-006 SIERRA CINTA DE BANDA 14" 12OI22O 58914 URREA $ 22,747.O4

20-09,063 BATIDORA INDUSTRIAL $ 14,535.26

't3-35-OO2-2 CIRCUITO CERRADO $ 54.1 49.45

12-02-026 LAP-TOP MODELO 14WO13LA, SERIE SCD4325JJW, COLOR GRIS $ I 0.799. 1 0

20-56-01 I MAQUINA DE COSTURA RECTA N¡ARCA BROTHER $ 8,487.02

20 56,0'19 MÁOUINA DE COSTURA RECTA MARCA BROTHER $ 8,487.O2

20-56-020 MAQUINA DE COSTURA RECTA MARCA BROTHÊR $ 8.487.O2

20-83-004 ROTON4ARTILLO ATORNILLADOR 18 V MARCA "I\,1AKITA" $ 3,900.00

20-84-01 I ROUTER DE 2 H,P, 114 Y 112" MARCA BOSH $ 4,600.00

20-88-O23 SIERRA CIRCULAR, MAKITA, sOOBMGS 1/4 SERIE 013342 $ 4,200.00

20-14-OO2 CLAVADORA $ 3,350.00

1 9-1 2,008 CALENTADOR MARCA'CALOREX" DE 9 LTS $ 4.1 89.00

12-02-028 EQUIPO DE COMPUTO I\4ARCA LENOVO 4030, SERIE P9OOB55C $ 1 0,900.00

1 2-55-006 IMPRESORA EPSON 1365 (MULTIFUNCIONAL) $ 3,600.00

20-80-0r 1 REFRIGERADOR DE 14' BLANCO ,1 PUERTA DE CRISTAL $ 12,386.70

20-80-012 REFRIGERADOR DE 14' BLANCO 1 PUERTA DE CRISTAL $ 12,386.70

20-56-021 [,4ÁQUINA IND. DE COSER I/ARCA'FUTURA" DE OJAL $ 68,1 68.24

1 5-57-097 IVESA DE TRABAJO C/TRES ENTREPAÑOS 1,2OX1,1OXgO COL BCO $ 5,742.OO

20-09-064 BATIDORA INDUSTRIAL MARCA KITCHEN.AID $ 8.500.00

20,09-065 BATIDORA INDUSTRIAL MARCA KITCHEN-AID $ B,500.00

20-0s,066 BATIDORA INDUSTRIAL "KITCHEN-AID" $ 8,500.00

20-09-067 BATIDORA INDUSTRIAL "KITCHEN-AID' $ 8,500.00

20-09-068 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN AID. $ 8,500 00

20-09-069 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN AID, $ 8,500.00

20-09-070 BATIDORA PROFESIONAL I\¡ARCA KITCHEN-AID $ 8,500.00

20-09-071 BATIDORA PROFESIONAL I\,IARCA KITCHEN-AID $ 8,500.00

20-09-072 BATIDORA PROFESIONAL N/ARCA KITCHEN-AID $ B,500.00

20-09-073 BATIDORA PROFESIONAL MARCA KITCHEN-AID $ 8,500.00

26-26-005 HIDROLAVADORA KARCHER $ 2,65A.78

20-20-009 COMPRËSOR 1,5HP.6 GALONES DEWALT $ 5,495.00

20-89-003 SIERRA RADIAL "DE WALT'' DE 12" $ 49,500.00

20-89-004 SIERRA RADIAL PROFESIONAL MARCA "DE WALT" DE 12' $ 49,500.00

20-67-014 PLANCHA (PRESECADORA FENIX ) I,IODELO HARLEY 4OX4O $ 4.738.60

20 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cóorco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-74-019 1 PULPO MARCA FENIX MODETO MAXIMA 6X6 $ 26,999.00

20-74-O20 1 PULPODEBXB $ 1 8,183.00

20-77 003 1 PRESECADORA ¡/ARCA FENIX MODELOTITAN 5060 1 lOV $ 6,337.08

26-53-007 1 DESMALEZADORA I\¡ARCA'STI HL'' $ 1 1,500.00

26-55 004 ,l SOPLADORA N/ARCA'STIHL' SERIE: 505368296 $ 3,060.00

26-55-005 1 SOPLADORA 8G 56/66/86 MARCA'STlHL" SERIE: 505368290 $ 3,060.00

26 55 006 1 SOPLADORA BG SERIE: 505368032 $ 3,060.00

12-O2-O29 1 COÍ\¡PUTADORA ALL IN ONE LENOVO N/S P9OOB55C $ 10,900.00

1 2-55-004 1 IVIULTIFUNCIONAL EPSON 1365 $ 3,851.00

1 5-31 -015 1 CONJUNTO EJECUTIVO PENINSULAR 1,40 NT PERAT i NEGRO CON 2 SILLAS SECRETARIALES $ 7,406.1 6

1 3-60 004 1 BAFLE DONKER 15" RECARGABLE CON USB $ 2,800.00

1 B-20,006 1 vtDEo cÁMARA CANON HF R72 0048012126524t1st2016 $ 7,699.00

12 02,030 1
CON¡PUTADORAAIOTOUCHIDEACENTEC365 19.5 AN¡DA4-62108G8'1TBDD,WINB.1 ALLINONELENOVO
N/S VS81960514

$ 9,496.1 I

'19-73-007 1 TANQUE ESTACIONARIO DË .1OO LTS $ 2,802.33

1 3-35,004 1 DVR 16 CANALES HDCVI 720 HD TRIBRIDO N4ARCA DAHUA. DISCO DURO SATA DE 2 TERA TOSHIBA $ 5,089.00

1 3-35-003 1 DVR 16 CANALES HDCVI 720 HD TRIBRIDO MARCA DAHUA, DISCO DURO SATA DE 2 TERA TOSHIBA $ 5,089.00

'1 3-65-010 1 RADTO |COM 400-470 t\¡HZ. S/18030946 $ 3,085.00

1 3,65-01 1 1 RADTO tCO¡¡ 400-470 t\4H2. S 18031082 $ 3,085.00

1 3-65-012 1 RADIO |COM 400-470 MHZ. S/18031083 $ 3,085.00

1 3-65-013 1 RADTO |COM 400-470MHZ. S/18031084 $ 3,085.00

20-55-008 1 CORTADORA DEWAL 'I4'DW 1872 $ 12.625.44

'18-20-005
1 KID CÁMARA NIKON MOD. D33OO $ 8 182 98

20-83-005 1 ROTO I\]IARTILLO DÊWALTL'I I2DCD77P C2-83 $ 3,030.00

20-35-O12 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 $ 2,784.OO

20-35-01 3 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 $ 2,784.00

20-35-014 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 $ 2,784.00

20-35-01 5 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 $ 2,784.OO

20-35-016 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 $ 2,784.OO

20-85-021 JUEGO DE RIZADORAS MIRA CURL BABY MAGIC CURL C/5 PZAS. $ 12,150.O2

12-O2-O31
CON/PUTADORA TODO EN UNO IDEACENTRE AIO C4O-30 CORE I.3 5OO5U 2.0 GHZ4GÙ1T8121.5 FHD/ DVD
SISTEMA OPERATIVO WIN 1O/ BLANCA CÓDIGO FOB4OOPOLD SERIE: PgO14YGR P9NOS67234B8

$ 1 1,860.00

12-55,007
I\4ULTIFUNCIONAL EPSON L 375 N. S/ WBGK125846 MODELO 'I5OO VA COLOR NEGRO, NO. DE SERIE:
cPAOW2006329

$ 4,200.00

1 3-80-015

CENTRAL TELEFÓNICA 3 LiNEAS 8 EXT,MARCA PANASONIC¡,1OD. KX-TESS24MXSERIE 6FATCOS
7085.TARJETAS 3 LiNEAS B EXTENCIONES HIBRIDAS PANASONICREGUTADOR DE VOLTAJE
ST/ARTBITTPROTECTOR DE LiNEAS SP.OlTELÉFONO UNILINEA CON ID I\¡ARC. PANASONIC MOD. KX-T77O3X
SERIE 5GCTC627283 5AA1C51621 SACLC53OS9OIDENTICACIÓN, CONËXIÓN, PROGRAMACION, Y

CAPACITACION DE 8 EXTENCIONES TELEFONICAS

$ 26.493.24

12-02-034
LAPTOP HP 14 AC 1161A INTEL CORE ¡54 GB lOOO GBl4 'WINDOWSIO HOI\¡E QUEI!1ADQR DE DVD MOD 14-

ac1 '1ôla $ 11,572.00

1 5-75-008 SILLÓN EJECUTIVO RESPALDO ALTO VINIPIEL NEGRO $ 2,806.72

12,O2-O32 COf\4PUTADORA TODO EN UNO HP IAO24._BOOTLAFANGIO 23,5'' A9-410 8GB 1 TB WlOH PLATEADO24-BOOgLA $ '14.999.00

12-O2-033 COI\¡PUTADORA TODO EN UNO HP IAO24--BOOTLAFANGIO 23.5'A9-410 BGB 1 TB WlOH PLATEADO24-BOOgLA $ 1 4,999.00

12-O2-O35 LAPTOP HP PAVILON AMD l\¡OD. 15-aw003la $ 1 1 ,399.00

'13-35-005 DVR 16 CANALES HDCVI 720 HD TRIBRIDO MARCA DAHUA. DISCO DURO SATA DE 2 TERA TOSHIBA $ 27,856.80

21, de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cóDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-43-O13 HORNO DE GAVETAS P/4 CHAROTAS $ 12,594.29

20-50-o23
LIJADORA DE BANDA I\4AKI-IA 4 X 24' RESPALDO TAPIZADO EN TELA NEGRA Y PISTON NEUMATICO PARA
NIVELAR ALTURA

$ 5,800.00

20-50-o24 LIJADORA DE BANDA I\4AKITA 4X24" $ 5,800.00

1 5-57-098 KID JUEGO DE 4 PZAS. f\ilESAS RESINA DE 2.40 fVT I PIES $ 7.482.51

1 5-78-501 KID C/8 PZAS SILLAS VISTA SIN BRAZOS TELA GÉNOVA AZUL N¡ARINO $ 3,601 .38

'18-40,002 PANTALLA DE TRIPEE 70' 1.78X78 APOLLO C/ROTAFOLIO BCO. 70'90 SENCILLO TELESCOPICO $ 3,999.97

I 3-60-005 JGO. DE MICRÓFONOS SOUND TRACK INALÁMBRICOS STW-24HUL SOLAP,DIADEMA Y MANO $ 3,300.00

20-o9-o74 BATIDORA INDUSTRIAL 20 LTS MIGSA MOD. B2OGA $ 1 5,884.96

20-09-075 BATIDORAS DE 4.8 LT ARTISAN $ 8,273.55

20-09-076 BATIDORAS DE 4,8 LT ARTISAN $ 8,273.55

20-29,008 1 ESPIGUERO 20 CHAROLAS 45X65 ALUfVIINIO $ 4,320.61

20-30-018 1 IMPRESORA DE INYECIÓN DE TINTA 1805,5760X1440 DPI $ 7,997.00

20-40-009 HORNO DE MICROONDAS U/MED 0.9 P3 PERILLA AL $ 9.594.04

25-22-017
ALARMA CONTRA |NCENDIOS(IUZ ESTRONO 6-12 VOL 75 DETËLLOS X M,StRENA 2 TONOS 30W 12 VCD120
DB, FUENTE CON BOTONERAI2 W 7 AMP

$ 1ô,782.88

1 3-60-006
BAFLEls''SOUND TRACK BM-.l5VRB AMPLIFICADOR Y RECARGABLE 12 VOL. USB SD. FM CONTROL REMOTO
Y 2 MICRÓFONOS INALAMBRICOS

$ 5,500.00

18,41 004 VIDEOPROYECTOR POWERLITE X24+ 35OO LUMENES SGA EPSOIM $ 1 1 ,590.41

20-03-oo2 KIT COMPRESOR, AERÓGRAFO Y I\¡ANGUERA $ 3,497.40

20-84-O20 1 ROUTER DE 2 H.P, 114Y 112" MARCA BOSH $ 5.626.00

15-41-025 1 GABINETE METÁLICO TIPO UNIVERSAL DE 0.85 X O.4O X 1.80 MTS. BCO $ 3,050.00

15-41-026 GABINETE METÁLICO TIPO UNIVFRSAL DE 0.85 X O.4O X 1.80 MTS. BCO $ 3,050.00

15-41-027 1 GABINETE METÁIICO TIPO UNIVERSAL DE 0.85 XO.4O X 1.80 MTS. BCO $ 3,050.00

15-41-028 GABINETE METÁLICO TIPO UNIVERSAL DE 0,85 X O,4O X 1.80 ¡¡TS, BCO $ 3,050.00

20-25-004 1 ENGALLE-IADORA PARA MADERA 7i8' 48OW'1OO $ 5,1 35.63

20-80-013 1 FRIGO BAR 4 PIES COL, BLANCO MABE $ 4,490.1 6

21-O5-OO2 TALADRO/ROTOM/DESTORN 18 V 2 2BAT CJA MET PHO2X1 MARCA MAKITA $ 4.564.94

2 1 -05-003 TALADRO/ROTO¡/1/DESTORN 18 V 2 2BA-T CJA MËT PHO2X,1 MARCA N¡AKITA $ 4,564.93

20-50-o25 1 LIJADORA DE BANDA 4" X 24' 50 M/MIN $ 5,488.25

20-50-026 LIJADORA DE BANDA 4' X 24' V.V. 210-440 $ 6,40'1 .75

15,78-502 SILLA DE RUEDAS BRAZO FIJO, DESCANSA PIE DEIV1ONTABLË CON ELEVAPIFRNAS (VINYI) $ 4,459.00

'12-55-008 IMPRESORA MULTIFUNCIONAL L-395, COLOR SISTEMA DE TINTA CONTINUA, IT/PRIME , COPIA Y ESCANEA,
USB WIFI, 1 AÑO DE GARANTIA N/SERIE: X2P4190410

$ 4.320.00

20-60-01 3 N¡AQUINA INVERSORA BUFALITO 140 EWM l1OI22OVOLÍ $ 6,1 00.00

20-o9-o77 BAÏIDORA PROFESIONAL 600 $ 9,500.00

20-69-007 PROCESADOR DE ALIIVIENTOS '14 TZ $ 6,216.00

20-87-008 PARRILLA COCIRE 4 QUEMADORES, ESMALTADA, CHAROLA ANTIDERRAMES $ 5,462.00

't 9-30,009 COLECTOR DE POLVO 1 H.P $ 8,1 06.00

20-67 01 5 MAQUINA I\¡ANUAL PARA SERIGRAFiA CILiNDRICA $ 5,742.OO

1 9-30-01 0 COLECTOR DE POLVO 1 H.P $ 8,106.00

1 9-30-01 1 COTECTOR DE POLVO 1 H.P $ 8,1 06.00

20-03-003 COIVIPRESOR EVANS E13VME200-108 2HP 108LTS $ I,222.46

22 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cóDrco CANTIDAD DESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-26-OO4 1 EOUIPO DE OXICORTE $ 6,200.00

20-26-O05 1 CILINDRO DE BIOXIDO DE CARBONO $ 3,480.00

20-26-006 1 CILINDRO DE BIOXIDO DE CARBONO $ 3,480.00

20-84-021 1 DEWALT REBAJADORA 1 314 HP, MOD. DW616 $ 3,690.00

20-86-008 1 SIERRA CALADORA 78OW26OOCPM MOD. GST 150 BCE $ 5,706.27

18,4't,005 1 1 VIDËOPORYECTOR BENQ ¡/1X602 DLP 35OO ANSI LUMENES XGA EPSOI\4 $ 1 1 ,990.00

26-55-O07 'l SOPLADOR STHIL N¡ODELO SERIE 5,1343599'14 $ 3,646.00

1 2-02-036 1 ALL IN ONE HP 2O-C2O7LA, 19,5 PULGADAS INTEL CORRE ¡3,8 GB, WINDOWS 1O HOME $ 13,920.00

't2-02-037 1 ALL IN ONE HP 20 Ç2O7LA, 1S.5 PULGADAS INTEL CORRE ¡3, B GB, WINDOWS 1O HOME $ 13.920.00

20-02-039
COI\¡PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTET CORE i3,8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO |llONITOR LED DE 18.5'' HP
$ 12.500.00

20-o2-o40
COMPUTADORA DE ËSCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW. WINDOWS 1O

PRO NiIONITOR LED DE 18,5'HP $ 1 2,500.00

20-02-o4'l
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO I\4ONITOR LED DE 18.5'HP $ 1 2,500.00

20-02-o42
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, ,IOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO I\4ONITOR tED DE 18.5" HP
$ 12.500.00

20-02-043
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 2BO G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO I\¡ONIIOR LED DE 18.5" HP
$ 1 2,500.00

20-02-044
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-o2-o45
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR tED DE 18.5" HP
$ 12,500.00

20-o2-o46
COI\4PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONIÏOR LED DE 18,5'HP $ 1 2,500.00

20-02-047
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE ,I8.5'' HP $ '12,500.00

20-o2-048
COI\¡PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'' HP
$ 1 2,500.00

20-o2-o49
COT\¡PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB. DVD+RW. WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-02-050
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW. WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-o2-o51
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-02-o52
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE ¡3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-02-053
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, 'IOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18,5'HP $ 12,500.00

20-02-054
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18 5'HP $ 12,500.00

20-02-o55
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-02-056
COÍ\4PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, 'lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-02-o57
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20-02-058
COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 28OG2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, ,f 

OOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O

PRO MONITOR LED DE 18,5'HP $ '12.500.00

20-30-01 9 MOTIF, CARD STUDIO, CÁMARA WEB DE 5 MEGAPIXELES, RIBBON 1 COLOR, PANELES 5 YMCKO NO $ 49,044.00

12-60-020 SWIT-CISCO-SF11O 24 PUERTOS- 1Ol1OO MBPS NO ADÍMINISTRABLE- RACK -4.8 GBITS/S $ 3.962.00

20-02-038
LAPIOP HP 14-BS012LA. lntel core i3, I GB, 1000 GB. l4 pulgadas, Windows lO Home. 1 AÑO DE GARANIiA,
CLAVE: COMCPQ4960 NO.SERIE: sCD73671 2Q

$ 1 
'1 ,000.00

20-79-003 CONGELADOR VERTICAL VFS.1 6 $ 25,996.61

20-25-005 DEWALT ENSAMBLADROA PARA MADERA DW682K $ 4,265.72

20-65-027
PARRILLA RYSE ÍMODULAR, 4 QUEN4ADORES, 2 PARILLAS SUPERIORES DE HIERRO FUNDIDO, ACERO
INOXIDABLE (INCLUYE BASE ESMALTADA )

$ 1 2.185.00

23 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACION DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3I DE DICIEMBRE DE2023

cÓÐrco CANTIDAD DESCRIPCTÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-65-028 1
PARRILLA RYSE MODULAR. 4 QUEMADORES, 2 PARILLAS SUPERIORES DE HIERRO FUNDIDO, ACERO
INOXIDABLE (INCLUYE BASE ESMALTADA )

$ 1 2,1 85.00

20-65-029 'l
PARRILLA RYSE MODUIAR, 4 QUEMADORES, 2 PARILLAS SUPERIORES DE HIERRO FUNDIDO, ACERO
INOXIDABLE (INCLUYE BASE ESMALTADA )

$ 12, 185.00

20-BO-O14 1 ENFRIADOR IN4BERAVERTICAL '17 PIES, 1 PUERTA, LUZ LED, BLANCO, I\4OTOR 1/4 HP $ I 6.799.00

20-a4-022 1 DEWALT REBAJADORA 2 114 HP. MOD. DW618 $ 4,990.00

20-84-023 'l DEWALT REBAJADORA 2 114 HP. MOD. DW6lB $ 4,990.01

20-aa-o21 1 IMILWAUKEE SIERRA INGLETEADORA 12" 18OOW 32OORPM 6955-20 $ 15,990.00

't5-64-024 1 N¡ËSA DE ACERO INOXIDABLE TIPO 304 CAL. 18 $ 10,572 24

15-64-025 1 N¡ESA DE ACERO INOXIDABLE TIPO 304 CAL. 18 $ 10,572.24

1 5-64-026 1 ¡/1ESA DE ACERO INOXIDABLE TIPO 304 CAL- 18 $ 1A,572.24

15-64-027 1 I\¡ESA DE ACERO INOXIDABLE TIPO 304 CAL. 1B $ 10.572.24

20-09-078 1 BATIDORA PRO 600 6 QTS BLANCA # KP26Ì\¡IXWH $ s,956.42

20-09-079 1 BATIDORA PRO 600 6 QTS BLANCA # KP26IMIXWH $ 9.956.42

20-09-080 1 BATIDORA PRO 600 6 QTS BLANCA # KP26ÍVIXWH $ 9,956.42

20,09-08 1 1 BATIDORA PRO 600 6 QTS BLANCA # KP26ÍVIXWH $ 9,956.42

20-09-082 1 BATIDORA DE 20 LTS LAMINADA $ 1 7,099.74

20-43-014 1 HORNO DF GAVFIA P/4 CHAROI AS $ 14.162.23

20,69-008 1 PROCESADOR DE ALIIVENTOS CAP. 14 TAZAS KFP1466CU $ 6,365.1 I

19-30-0'12 1 EXTRAC sHXB,sOOI2O7630 M3/HR 1/2 HP $ 4,687.60

1 9-30-01 3 1 EXTRAC sHXB.sOOI2O7630 M3/HR 1/2 HP $ 4,687 61

21-23-003 'l JUEGO DE 4 CEPILLOS OVALES. SUELA CURVA $ 5,600.00

1 B-41-006 1 VIDEOPROYECTOR BENQ MS531 DLP 33OO ANSI LUIIIENS SVGA $ 7.830.1 I
1 8-41 -007 1 VIDEOPROYECTOR BENQ MS531 DLP 33OO ANSI LUMENS SVGA $ 7.830.20

20-56-022 1 I\¡AOUINA DE COSTURA RECTA 2 AGUJAS TRIPLE ARRASTRE $ 25,524 98

1 3-80-01 6 1 TELÉFONO SAÍVISUNG LTE G95OF GALAXI S8 64GB PLATA $ 1 1 ,789.00

20-67-01 6 1 PLANCHA ELÉCTRICA PARA COSTILLAS, IBEX. VN VVC $ 7.600.00

21-50-009 1 SIERRA INGLETEADORA CON¡PUESTA 12, 15A $ 10,462.16

20-67-O17 1 CALIBRADOR DE PRECISIÓN. P. VN / VC, JUZEK $ 7.000.00

1 5-64-028 1
MESA DE TRABAJO EN LAI\¡INA TIPO 304 CAL 16 EN ÁREA DE TRABAJO Y CAL 18 EN ENTREPAÑO CON
MEDIDAS DE 240 CIVIS I90 

CN4S - 90 CMS INCLUYE TORNILLOS NIVELADOS
$ 12,644.OO

20-43-015 1

HORNO DE COLUMPIO 1O CHAROLAS A GAS LP O GAS NATURAL, VAPORIZADOR INTEGRADO, FRENTE DE
ACERO INOXIDABLE. MOTOR IMONOFÁSICO O TRIFÁSICO, COLUMPIOS REVERSIBLES, QUEMADOR
AUTOMÁTICO. MEDIDAS 'I.70 X 2.40 X 1 .60

$ 62.850.31

20-80-015 REFRIGERADOR MASSER DE 1 PUERTA, PARRILLAS AJUSTABLES $ 18,096.00

20-65-030 1
I-AKHILLA4QULIIIAUUHbbMAKUAULLIAL¿ULIVìAUUHLbAbITKIUb, IUIALbIUIZU,UUU.UUI\õAòt,HAIAb
NII\/FI ANNPtrq $ 1 5,776.00

20-09-083 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 $ 11,228 44

20-09-084 BATIDORA KITCHÊN AID HD 600 $ 11 ,228.44

20-09-085 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 $ 11,228.44

20-09,086 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 $ 11 ,228.44

20-09,087 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 $ 11 ,228.44

20-09-088 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 $ 11 .228.44

20-02-059 COI\¡PUÏADORA AtL IN ONE INSPIRON 24 3477 i7 1TB $ 23,765.1 I

20-02-060 CON¡PUTADORA ALL IN ONE INSPIRON 24 3477 , i7 1f B s 23 765 17

24 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

cÓDrGo CANTIDAD OESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIBROS

20-41 -005 1 HORNO ELÉCTRICO MOD CR 50-12511300, I\4ARC PREFINSA SERIE: CO5/18 $ '149.988.00

'14-01-005
1

VEHÍCULO NUEVO IVIARCA NISSAN I\,IODEIO 20I9 VERSA DRIVE MT, COLOR EXTERIOR: PLATA,
TRANSMISIÓN: MANUAL, NO. PUERTAS:4, NO. N/OTOR: HR16669330T, NO. SERIE:3N,1CN7AD2KK417725

$ '182.300.00

1 B-40-004 1 PANTALLA PIONER 55 $ 6,999.00

1 9-1 2,009 1

SISTEMA FOTO VOLTAICO INTERCONECTADO A CFE CON UNOS DE ENERGiAS RENOVABLES COMPUESTO
POR 36 MÓDULOS SOLARES DE 330 WATTS, UN INVERSOR DE CfuCD MCA. FRONIUS SYI\¡O I\4OD. 1O,O-3

208-240, ESTRUCTURA DE MONTAJE EN ALUMINIO. MATERIAL ELÉCTRICO
$ 348,490.00

1 3-80-01 7 1 SAMSUNG LTE G97OF S,lOE 128G8 AZUL (TELÉFONO) $ 1 4.604.05

14 01-006 1 MOTOCICLETA GL 150 CARGO MARCA HONDA COTOR BLANCO SERIE:3H1K44173KD609491 $ 29,990.00

12-02-06'l 1
COI\¡PUTADORAAIODELLINSPIRON34TTCIT..TsOOU 12GB'1TB W10H23.8',PANTALLADE 24''NO.SERIE:
JVQTP42 $ 21 ,968.00

1 9-1 2-01 0 1 BOILER DE PASO CALOREX 9 LTS RÂPIDA RECUPERACIÓN $ 6,843.00

20-24-003 1 CIZALLA3I4 PARA CORTE DE VARILLA $ 8,1 50.00

20-89-005 1 SIERRA DE ÍVIESA ,10'2. 3/8 HP lBOOW 3B5O RPl\¡ I\,ICA DEWALT $ 14,300.00

1 5-05-007 1 ARCHIVERO VERTICAL 4 GAVETAS $ 6,357.00

19,12-O11 1

SISTEMA FOTO VOLTAICO INTERCONECTADO A CFE CON UNOS DE ENERGiAS RENOVABLES COIVIPUESTO
POR 33 MÓDULOS SOTARES DE 360 WATTS, UN INVERSOR DE CA./CD MCA, FRONIUS SYMO MOD, 1O,O-3

208-240, ESTRUCTURA DE MONTAJE EN ALUMINIO, N¡ATERIAL ELÉCTRICO
$ 330,000.00

20-65-03 1 1 TELAR I 19.372.00

1 3-35-01 0 1 ESCULTURA $ 58.000.00

1 3-35-009 1
SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO QUE INCLUYE 1O CAI\¡ARAS, INSTALACIÓN Y ADITAMENTOS
NECESARIOS PARA LA INSTALACIÓN (CABLE, DVR, ÍVANO DE OBRA)

$ 1 04,500.00

20-09-089 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 $ 12,328.O0

20-09-090 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 $ 12,328.00

20-09-091 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO ôOO s '12,328.00

20-09-092 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO ôOO b 12.328.00

20-09-093 1 BATIDORA KI-ICHEN AID PRO 600 $ 12.328.00

20-0s-094 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 $ 12,328.00

20-09-095 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 $ 12,328.00

20-09-096 1 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 $ 1 2.328.00

20-ô5-032 1 ESTUFA DE CUATRO QUEI\4ADORES DELTA CON BASE $ 1 1,450.00

19-12-O12 1
StSTEÍ\¡A FOTO VOLTAICO INTERCONECTADO A CFE CON UNOS DE ENERGíAS RENOVABLES CON4PUESTO
POR 33 MÓDULOS SOLARES DE 360 WATTS $ 400,254.00

12-02-062 1 LAPTO HP 'I5/CW1OO4LA SERIE 5CD93,16LMN¡ $ 1 6,240.00

1 2-02,063 1 CAIV LINK 4K $ 6,960.00

12-02-064 1 LAPTOP LENOVO 330-14AST MOD. 81D5. SNPF26Y6KN MT¡/.181DsOO5ELM $ 17,499.99

14-01-007 1
VEHiCULO NUEVO MARCA NISSAN MODELO 2O2O V DRIVE fVT A./C 1.61 ,COLOR EXTERIOR: PLATA ,

TRANSMISION:MANUAL, NO.PUERTAS:4,NO.Ì\¡OTOR:HR16420856U. NO.SERIE:3N1CN74D31K412163 $ 206.900.00

12-02-065 1
COMPUTADORA ALL IN ONE HP PRO ONE G6-23.8" Ci5 INTEL CORE i5-1O5OO - ,16G8 .512G8 SSD WINDOWS
'10 PRO $ 26.361 .00

21-05-004 1 COMBO TALADRO DESTORNILLADOR + TALADRO DE IÎ\¡PACIO $ 6.829.00

15-77 -014 1 SILLA TODO DÊ MALLA PARA TRABAJO MOD, 22 24 3794 2019478 $ 8,421.60

15-77-O15 1 SILLA TODO DE I\¡ALLA PARA TRABAJO MOD. 22 24 3794 2019478 $ I,421 .60

1 3-35-010 1 SISTEMA DE CIRCUITO CERRADO DE 12 CAIVARAS $ 80,340.00

20-20-o10 1 KIT COI\iIPRESOR DEWALT 57LT Y 2OO PSI Í\4ANGUERA Y CLAVADORA NEUMATICA $ '18,900.00

25 de 26



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE2023

cóDrco CANTIDAD ÞESCRIPCIÓN DEL BIEN VALOR EN LIEROS

20-20-o11 1 KIÏ COMPRESOR DEWAL-I 57LT Y 2OO PSI MANGUERA Y CLAVADORA NEU¡/]ATICA 18,900.00$

1 3,80,018 1 TELEFONO VIVO 5G V21 58 V25 PRO NEGRO 1 5.973.37$

?o-24-OO4 1 CIZALLA ELECTRICA PARA CORTA LAMINA CAL. 14 CIRCULAR D1 1 3,1 00.00$

1 3-80-01 I 1 TELÉFONO SAMSUNG 5G S¡/-G7818 S2O FE 256G8 AZUL $ 9,829.00

1 3-80-020 1 TELÉFONO SAMSUNG 5G S¡/]-G7818 S2O FE 256G8 AZUL 9,602.1 6$

1 3-80-02 1 1 TELEFONO APPLE 5G IPHONE '14 PRO 256G8 SPACE BLACK 26,814.14$

20-84-O24 1 ROUTERMAKITACX2 DE71O W, 110V 7,471.57$

20-20-059 1
COMPUTADORA ALL IN ONE PRO 240 G9 23,8' INTEL CORE i5 1235U DISCO DURO 1 TERA SSD SOLIDO, RA¡/I
16 GB, WINDOWS 1 1 HOME CON ANTIVIRUS ORIGINAL KASPERSKY POR UN AÑO

$ 20,500.00

20-20-060 1
COMPUTADORA ALL IN ONE PRO 240 G9 23,8' INTEL CORE ¡5 1 235U DISCO DURO 1 TERA SSD SOLIDO, RAM
16 GB, WINDOWS 11 HOME CON ANTIVIRUS ORIGINAL KASPERSKY POR UN AÑO

$ 20,500.00

13-35 01 '1
1

SISTEMA QUE INCLUYE 4 CAI\4ARAS, 2,. CAI\¡ARA IP DOÍVO ULTRA 265 UNV IPC328LE-ADF28K-G / 8N4P LENTE
FIJO DE 2.8 MM, 2.. CAMARA IP MINI BULLET ULTRA265 UNV IPC2128LE-ADF28KM-G /8MP LENTE FIJO 2.8
M,M.,4.- CAJA DE CONEXIONES METALICAS PARA DO¡.4O Y BAIA. 2.5.- CABLE CATsE, FTP, BLINDADO, PARA
INTEMPERIE, COLOR NEGRO, UL PARA APLICACIONFS EN VIDEO VIGILANCIA, REDES DE DATOS. 1OO%

COBRE, 4.- MANO DE OBRA DE INSTALACIÓN DE CAMARAS

3 t ,668.00s

20-09-099 1 BATIDORA DE TAZÓN ELEVABLE 600 5.7 tT ROJO IMPERIO KITCHEN AID '10,907.54$

20-09-'100 1 BATIDORA DE TAZÓN ELEVABLE 600 5.7 LT ROJO IMPERIO KITCHEN AID 10,907.54$

20-09-'101 1 BATIDORA DË TAZÓN ELEVABLE 600 5.7 LT ROJO IMPERIO KITCHEN AID 10,907.54$

20*09-'102 1 BAT|DoRA DE TAZóN erevnere 600 5.7 LT RoJo tMpERto KtrcHEN ArD 10,907.54$

20-09-103 1 BAT|DoRA DE TAZóN ELEVABLE 600 5.7 LT RoJo lMpERro KrrcHEN ArD 't0,907.54$

20-09- 1 04 1 BAT|DoRA DE TAZóN ELEVABLE 600 s.7 LT RoJo tMpERro KICHEN AID 1 0,907.54$

20-09-1 05 1 BATIDoRA DE TAZóN e Levnere 600 s.7 LT RoJo tMpERlo KlrcHEN AtD 10,907.54$

20-09-1 06 1 BAT|DORA DE TAZóN ELEVABLE 600 s.7 LT RoJo ilvtpERto KtrcHEN AtD 1 0,907.54$

20-09,107 1 BAT|DoRA DE TAZóN ELEVABLE 600 s.7 LT RoJo tMpERro KtrcHEN AtD '10,907.53$

20-09-1 08 1 BATTDoRA DE TAZóN ELEVABIE 600 s.7 LT RoJo tMpERro KrrcHEN ArD 1 0,907.53$

20-80-01 6 1 REFRIGERADOR IMBËRA MOD. VR17- 17 PIES $ 28,275.00

20,80-01 7 REFRIGERADOR IMBERA MOD. VR'17, 17 PIES

$

$

1 $ 28,275.00

7,396,811 .67
7,396,81 1.67

ING. FER ENDOZA SANCHEZ M. en MEN PEREZ JIMENEZ

NISTRATIVOGENERAL JEFA DEL

26 de 26



lnslitulo de Arles y Oficios de Querétoro

nelottón de Bienes lnmuebles que Componen el Potrimonio
Al 3l de diciembre de 2O23

(Pesos)

M. en D.C.O.

JEFA

ING. PEREZ JIMËNEZ
INISTRATIVO

Nodo que monifeslor

Gron Tolol s



tN6

lnslltulo de Arfes y Oflclos de Queréloro

Reloclón de Cuentos Boncorlos Productivos Especifícos
Al 3l de diciembre de 2023

MENDOZA M. en D.C.O,

GENERAT JEFA ISTRATIVO

Nodo que monifestor

GRAN TOTAT s



MENDOZA SÁNCHEZ

lnst¡t¡tuto de Artes y Otlc¡os de Querétaro
Esquemas Bur3átllês

Del 1 de êñéro âl 31 d. dlcletnbrè de 2023

M. en D.C.O.ING.

GENERAT

EB

JÉFA



lnstituto de Art6 y Of¡clos de Querétâro
coberturas F¡nánciêrâs

Del 1 de ene¡o al 31 de dtcleñbre de 2023

MENDOZA

DIRECTOR GENERAL

M. en D.C.O. PEREZ JIMENEZ



Porcentaje de participación del Poder Ejecutivo en el
Patrimonio

Hacienda Pública/Patrimonio

Baio protesta de decir verdad declaamos què los

lng. Mendoza Sánchez

Genêral

Ejercicio 2023

Participación del Poder Ejecutlvo del Estado de Querétaro en el Patrimonio del Ente Público

INSÎIÎUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023

(Pesos)

100ô/o

5,251,233.75

!oñ îåtonãblemente coûèctos y son responsab¡l¡dad del emiso..

MDCO Jlmênêz

Jefe dêl AdrñlnirtÎetlYo

Financ¡eros y sus



Dlstamen de lnformaclón Presupuestarla de conformldad con
la Ley General de Contabllldad Gubernamental, lncluyendo:
a) Opinión lndependiente.
b) Estado Analítico de lngresos.
c) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos con las

sigu ientes clasificaciones:
1. Por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto).
2. Económica (por Tipo de Gasto).
3. Adm i nistrativa (Por u n idad ad m inistrativa).
4. Funcional (Finalidad y Función).

d) Endeudamiento Neto.
e) lntereses de la Deuda.
f) lnformación programática con la siguiente desagregación:

1. Gasto por categoría programática.
2. Programas y proyectos de inversión.
3. lndicadores de resultados.
g) lndicadores de Postura Fiscal.



tli.r!t
,

*Á&Àrß
$clr ßLF:N B1f,f$
T (¡Íp ñiÀ *¡-

Oåxôaa
A, Qulntànà Roo,215

Colonlå Centro
oaxàcà de Juárcz

c,p.68000
Oar¿ca, Méxlco

Teléfono (951) 516.4901

Pu€blô
Avenldà 51 Ponlente, 1116
Irterlor 201 Loc¿les 3 y 4.
Colonla Prados Aguð Azu¡,

c.P.72430,
Puebla,1"1éxlco

Teléfono (222) 211,4102

H. Junta Dl¡ætlva dal lnstltuto de A¡tæ y ûflclæ de Querétaro 
,IAOQ'

Oplnlón.
Hemos auditado los estados presupuestarios del lnstituto de Arfes y Oficios de Querétaro
"[AOQ", que comprcnden elEstado Analítico de lngresos, el Estado Analítico del Ejercicio del
Presupuesto de Egresos en Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), el Estado
Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Económica (por tipo de

€,asto), el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de E$resos en Clasificación
Administrativa (por unidad administrativa), el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de
EEresos en Clasificación Funcional (finalidad y función), el Estado de Endeudamiento Neto, el
Esfado sobre lntereses de la Deuda, y la información Proêramâtica con la sisuiente
desaSre{ación; Gasto por Categoría Programática, ProS,ramas y Proyectos de lnversión e
lndicadores de resultados, así como los indicadores de Postura Fiscal, correspondientes al
ejercicio presupuestario comprendido del 7de enero al37 de diciembre de 2O23.

En nuestra opinión,los estados e información presupuestaria adjuntos, presentan fielmente
en todos los aspectos materiales,la situación presupuestaria del Instituto de Artes y Oficios
de Querétaro "[AOQ", al 37 de diciembre de 2023, de conformidad con las disposiciones que
se estaþlecen en la Ley General de Contabilidad Gubernamentaly en las Normasemitidas por
elConsejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

Fundamento de la oplnlón
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas lnternacionales de
Auditoria, que son conslstentes con ios principios fundamentales de las Normas Profesionales
de Auditoría del Sístema Nacional de Fiscalización. Somos independientes del lnstituto de
Artes y Aficios de Querétaro "IAOQ" de conformidad con el Códi{o de Ética Profesional el
lnstituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP); junto con los requerimientos de ética
que son aplicables a nuestra auditoría de los estados presupuestaríos.

Base de prepnclón y utlllaclón de æte hforme
Dichos estados presupuestarios fueron preparados para cumplir con los requerimientos
normativos lubernamentales a que está sujeto et lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro
"[AOQ". Consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra
opinión no se modifica por esta cuestión.

-Alt\nra\
GLOBAL,.|}ffiil!*dll,l,rç$l'^s

r4 *r,Y;lø $r l*¡!t Ð¡.{paJ& Èad



Oaxaca
A, Qulntàn¿ Roo,215

Colonla Centro
oåxðcà de Juárez

c,P.68000

Pu6bla
Avenldå 51 Ponlente, 1116
lnterlor 201 Locales 3 y 4,
Colonl¡ Pr¿dos Agua Azul,

c,P.72430,
Pueblà, l'4éxtco

Teléfono (222) 211,4102

¿Åå^rrr
t(;xßRcñsßnGv coxP^{t^ 3.c.

Oax¿cä, Méxlco
Teléfono (951) 516.4901

ResponsaöIlldades delEnte Públlco en ¡elaclón con los estadæp¡êsupuesüartos
El Ente Público es responsa ble de la preparación de los estados presupuestarios adjuntos de
conformidad con las disposiciones establecidas en la Ley de rngfesos del Estado de Querétaro;
el Decreto de Presupuesto de EEresos det Estado de Querétaro, así como la Ley General de
Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones normativas emitidas pr el Consejo
Nacional de Armonización Contable (CONAC) y del control interno gue consrderó necesario
para permitir la preparación de estados presupuesta rios libres de incorrección materiat debida
a fraude o error.

En la preparación de los estados presupuestarios, la administración es responsabte de ta
valoración de Ia capacidad del ente para continuar operando como un ente en funcionamiento,
revelando, en su caso, las cuestiones relatiyas al ente en funcionamientoy utitizando las bases
contables aplicables a un ente en funcionamiento, a ,Trenos que ta administración tenga ta
intención de liquidar el ente o cesar sus operaciones, o bien no exísta una alternativa realista.

Los encar$ados del lobierno de/ ente son responsables de la supervisión del proceso de
i nfor m aci ón presu pu esta r i a del ente.

ResponsaÞllldades del audltor en ¡elaclón con la audttorla de los estados presupuætø,rlos
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados presupuestarios,
en su coniunto, se encuentran libres de incorrección mateilal, debido a fraude o error, y emitir
un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. SeSuridad razonable es un alto nivet de
seturidad, pero no es una $,arantía, de que una auditoría realizada de conformidad con tas
Nonnas lnternacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección materiatcuando existe.
Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas nrateriales si
individualmente, o en su conjunto, puede preyerse razonablemente que influyan en las
decisiones económicas que los usuarios hacen basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas lnternacionales de Auditoría,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional
durante toda la auditoría. También:

Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados
prcsupuestarios, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de
auditoría para responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y
apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una
incorrección material debida a fraude es mayor que en el caso de una incorrección
material, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones
intencionalmente erróneas, omisiones intencionales o Ia anulación det control interno.

Obtenenros conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las

'ffiinrat
GLOBAL,-lffi*!,"rx*Låñ"q:dl's

Á'r¡rñjrrÈdcf i¡S\ìirtrñFa4*, òr,{<



Oâxàcâ
A. Qulntan¿ Roo.215

Colonla Centro
oaxaca de Juárez

c,P,68000
Oàxaca, Méxlco

Teléfono (951) 516.4901

Puobla
Avenlda 51 Ponlente, 1116
Interlor 201 Locales 3 y 4.
Colonl¿ Pràdos Aquâ Azul,

c.P.72430,
Puebla, 14éxlco

Teléfono (222) 211.4102
ãÁ&,\1$
Í úH riIla¿It ð*lt(çr çmpáÑiÀ r.c.

circunstancias, y no con la finalidad de expresar una op¡nión soþre ra eficacia del control
intemo del ente.

Evaluamos lo apropiado de las políticas contaþres utilizadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables, así como las revelaciones heclras por Ia administración del ente.

Concluimos soþre lo apropiado del uso de Ia administración de las bases presupuestarias
aplicables a un ente en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con eventos o
con condiciones gue pueden originar dudas significatiyas sobre la capacidad del ente para
continuar como ente en funcionamiento. Si concluimos q¿re existe una incertidumbre
importante, se nos requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría
sobre la correspondiente información revelada en los estados p/esup.restarios o, si dicha
revelación es insuficiente, Çuê expresernos una opinión modificada. Nuestras
conclusiones se þasan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi nuestro
informe. Sin embarSo, hechos o condiciones futuros pueden ser ca{rsa de que el ente deie
de ser un ente en funcionamiento.

Nos comunic¿tr?ros con los responsables det tnstitufo de Arfes y Oficios de Querétaro "4AOQ',
para informarles, entre otras
la auditoría y los hallazgos

el alcance planeado, el momento de realización de
de la auditoría, así como cualquier deficiencia

significativa en el control interno que du r a nte n uestr a a u ditoría.

Querétaro, Qro., a 79 de enero de
CPC. Daniel Gerardo de Jesús Zárate
Socio Responsable del Despacho de
Zárate *herenber!, y Compañía, S.C.

Ccp. lnê,. Fernando de Néstor Mendoza Sánchez del lns¿itoto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ"
Ccp M. en A. Larissa Cruz Gutlérrez.- Directora de Prevenc¡ón
Querétaro

Secretaría de la contrcloúa del Poder Eiecutivo del Estado de

-Altrnra\
GLOBAL,.

ACBN Audif & Con¡ultìno
Bs.ness Netw:yk S.C. -

¡, irrry*¡¿ù N ,\¡¡+ rra{p.Þtu i:åì



*
INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

QUEREÎARO
Estado Analítico de lngresos
Del 0'l /ene./20 23 Al 31 I dlc,l 2O23

.k
Usr: superyisor

Rep: rplEstadoPEsupuestolngresosRB_CP_20 1 I
Fecha y

hora de lmpresión

O4lene.12024

01:31 p. m.

0.00

0.00

0.00

0.00

178,036.06

0.00

-253,068.87

0.00

250,000.00

0.00

174,967.19

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$226,036.06

s0.00

$8,257,390. l3

$0.00

$1 0,157,755.00

30.00

$1 8,64t,181.19

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$226,036.06

$0.00

$t,257,390.13

$0.00

$1 0,157,755.00

$0.00

$18,641,181.19

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$226,036.06

$0.00

$8,257,390.13

$0.00

$1 0,1 57,755.00

$0.00

$18,641,181.19

so.00

$0.00

$0.00

$o.00

$176,036.0ô

$0.00

-$253,068.87

$o.00

$250,000.00

$0.00

s174,967.19

s0.oo

$0.00

$0.00

$0.00

$48,000.00

$0.00

$8,510,459.00

$o.oo

$9,907,755.00

$0.00

Ð1ö,6b,:¿14UU

IMPUTS I Uli

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

DERECHOS

PRODUCTOS

APROVECHAMIENTOS

tNGRESoS poR vENTA DE BTENES, pREsrAcróru oe seRvlctos y orRos
INGRESOS
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CO¡.IVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS
DE LA coLABoRAcróN FtscAL y FoNDos DtsrNTos DE ApoRTActoNES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y
PENSIONES Y JUBILACIONES
INGRESOS DERIVADOS DE RNANCIAMIENTOS

Total

Page 1



* INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico de lngresos
Del 01 /ene./20 23 Al 31 I dic,l 2023

,¡lt

dr--åìù-

Usr: superyisor

Rep: rptEsladoPresupueslolngresosRB_CP_201 I
Fecha y

hora de lmpresión

04lene.l2O24

01:31 p. m.

0.00

1 78,036.06

-253,068.87

0.00

0.00

250,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

174,967.19

$0.00

$226,036.06

$8,257,390.1 3

$1 0,1 57,755.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$l 8,641,181.1 9

s0.00

$226,036.06

$8,257,390.1 3

$1 0,1 57,755.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$18,641,'t81.'t 9

$0.00

$226,036.06

$8,257,390.1 3

$1 0,1 57,755.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$ 18,641,'181.19

$0.00

$0.00

$?50,000.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$1 78,036.06

-s253,068.87

t1 /4,96/.19

$0.00

s48,000.00

$8,510,459.00

$9,907,755.00

$0.00

90,00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s1 8,466,214.00

lnqresos Excedentes

lngresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los
Municipios

IMPUESTOS

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

DERECHOS

PRODUCTOS

APROVECHAMI ENTOS

PARTICIPACIONES. APORTACIONES. CONVENIOS, INCENTIVOS
DERIVADOS DE LA COLABORACIÖN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE
APORTACIONES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES. Y
PENSIONES Y JUBILACIONES

lngresos de los Êntes Públicos de los Poderes Legislativo
y Judicial, de los Organos Autónomos
y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de las
Empresas Productivas del Estado

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

PROOUCTOS

INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y OTROS
INGRESOS

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y
PENSIONES Y JUBILACIONES

lngresos Derivados de Financiamiento
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

Total

Page 2



Usr: supeil¡sor

Rep: rptEstadoPresupuestolngresosRB_CP_20 1 I

INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUE
QUERETARO

Estado Analítico de lngresos
Del 01 /ene./2023 Al 31 I dlc.l2Û23

MENDOZA

GENERAL

* å
Fecha y

hora de lmpres¡ón

O4lene.l2024

01:31 p. m.

en

JEFA ISTRATIVO

Page 3



Subejercicio

6=(3_4)
Pagado

5

Devengado

4

Modificado

3=(l+2)

Ampl¡aciones /
(Reducciones)

2

Egresos

Aprobado

I

Concepto

Usr: supetuisor

Rep: nlEstadoPresupuestoEgresos_CP_ClO

SERVICIOS PERSONALES

RE¡/lUNERACIONES AL PERSONAL DË CARÁCTER
PERIV]ANENTE

REIVlUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÂCTER
TRANSITORIO

REIV1UNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES

SEGURIDAD SOCIAL

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓI/ICAS

PREVISIONES

PAGO DE ESTiMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

MATERIALES Y SUMINISÏROS

¡/]ATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EIV]ISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

MATERIAS PRIMAS Y IIIATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COIVIERCIALIZACIÓN

MATERIALES Y ART|CULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

PRODUCTOS QU¡MJCOS FARIVIACEUTICOS Y DE
LABORATORIO

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y
ARTiCUtOS DEPORTIVOS

MATER¡ALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

HERRA}/IIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

SERVICIOS GENERALES

SERVICIOS BÁSICOS

SERVICIOS DE ARRENDA¡il IENTO

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTiFICOS, TÉCNICOS Y
OTROS SERVICIOS

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

SERVICIOS DE INSTATACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÖN

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

SERVICIOS DE TRA"SLADOS Y VIÁTICOS

SERVICIOS OFICIALÊS

OTROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
OTRAS AYUDAS

INSÏTUTO DE ARTES Y OF¡CIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capltulo y Concepto)

D el 0 1 I ene.l 2023 N 3 1 I dic.l2O23

5,t ,025.63

$6,525,960.00 $247.308.57 $6,773,268.57

$375,827.00 -$231,075.94 $144,751.06

{t"
,îË'rlår

Fecha y

hora de lmpresión

04lene.12024

01:55 p. m.

$2,1 58,452.00

$1 ,747,O37.00

$2,257,554.00

$1,828,993.00

$278,077.00

$891,1 28.00

$269,797.00

$1 23,655.00

$0.00

$1 35.982.00

$64.783.00

$ 1 02,1 70.00

$70,500.00

$0.00

$124,241.00

$1,556,754.00

$358,753.00

$74,523.00

$351,541.00

$1 77,000.00

$1 96,1 77.00

$0.00

$0.00

$3,1 05.00

$395.655.00

$846,432.00

-$145,829.41

-$385,897.41

-$325,977.78

-$'1,828,993.00

-$409.40

$1 70,1 06.e4

-$ 17,575.31

$28.6 1 3.95

$0.00

$67.933.30

-$55.1 8 1 .69

$530.01

$1 7.923.29

$o.oo

$ 1 27,863.39

$2,063,41 9.62

-$64,'143.95

$3,427.90

$1,433,734.27

$26,643.8 1

$635,484.77

$0.00

s0.00

$88,1 50.82

-$59,678.00

¡638,ô2s.6e

$2,012,622.59

$1 ,361 ,139.59

$1,931,576.22

$0.00

$277,667.60

$'r,06r,234.94

s252,221.69

$152,268.95

s0.00

$203,915.30

s9,601.31

$ 102,700.01

$88,423.29

$0.00

$252,1 04.39

$3,620,1 73.62

$294,609.05

$77,950.90

$1,785,275.27

$203,643.81

$831.661.77

$0.00

$0.00

$9'1.255.82

$335,777.00

$1,384,961.69

2,501,025.63

$6,773,268.57

$144,75'1.06

82,012,622.59

$ 1 ,361 ,139.59

$1,931,576.22

s0_00

$277,667.60

$r,061,234.94

$252,221.69

$ 1 52,268.95

$0.00

$203,9 1 5.30

$9,601.31

$'102,700.01

$88,423.29

$0.00

$252,1 04.39

$3,252,034.1 7

$294,609.05

$77,950.90

$1,785,275.27

$203,643.8 1

$463,522.32

$0.00

$0.00

$91,255.82

$335,777.00

$'l,384,961.69

2,50'l,025.63

96,773,268.57

$144,751.06

$2,012,622.59

$1,361,139.59

$t,931,576.22

$0.00

$277,667.60

$'t ,06't,234.94

$252,221.69

$1 52.268.95

$0.00

$203.9 1 5.30

$9,601.31

$1 02,700.01

$88,423.29

$0.00

$252,'104.39

$3,1 99,389.1 7

$294,609.05

$77.950.90

$1,785,275.27

$203,643.8'l

$463,522.32

$0.00

$0.00

$91,255.82

s283.132.00

$1 ,384,961.69

$368,1 39.45

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$368,1 39.45

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00



Subejercicio

6=(3_4)
Pagado

5

Devenqado

4

Modifìcado

3=(1+2)

Ampliãc¡ones /
(Reducciones)

2

Egresos

Aprobado
,|

Concepto

qtlrf

Usr: supetuisor

Rep: rplEstadoPresupuesloEgresos CP CTO

INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del O 1 I ene. I 2023 þl 3 1 I dtc.l 2O23

$0.00

t¡..

_îr"

Fecha y

hora de lmpresión

04leîe./2024

01:55 p. m.

IAS YAS AL
SECTOR PÚBLICO

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES

PENSIONES Y JUBILACIONES

TRANSFERENCIAS A FIDEICOV]ISOS, MANDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

TRANSFERENCIAS A L,A SEGURIDAD SOCIAL

DONATIVOS

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

N4OBILIARIO Y EOUIPO DE ADMINISTRACIÓN

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL N1ÉDICO Y DE LABORATORIO

VEHICULOS Y EOUIPO DE TRANSPORTE

EQUIPO DE DEFENSAY SEGURIDAD

IV]AOUINARIA OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

ACTIVOS BIOLÓGICOS

BIENES INMUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

INVERSIÓN PÚBUCA
OBRA PÜBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCìONES DE FOMENTO

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

ACCIONES Y PARTICIPACIONES DÊ CAPITAL

COI\,1PRA DE TITULOS Y VALORES

CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

INVERSIONES EN FIDEICOI\¿ISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

OTRAS INVERSIONES F¡NANCIERAS

PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

PARTCIPACIONES Y APORTACIONES

PARTICIPACIONES

APORTACIONES

$0.00

$0.00

$o.oo

$358,883.62

$238,293.38

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s1 20,590.24

$0.00

s0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$r 26,821.98

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s'126.821 .98

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$91,448.00

$754,984.00

90.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

$o.oo

-$6,322.35

$544,852.O4

$0.00

$o.oo

$0.00

$o.oo

$485,705.60

$238.293.38

$o.oo

$0.00

$o.oo

$o.oo

$247,41?.?2

$0.00

$0.00

s0,00

$o.oo

$0.00

$o.oo

$o.oo

$o.oo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

$85,1 25.65

$1 ,299,836.04

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$485,705.60

$238,293.38

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$247,412.22

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$85,1 25.65

$1,299,836.04

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$358,883.62

$238,293.38

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$ 1 20,590.24

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0,00

$0.00

$0.00

$0.00

$85,1 25.65

$1 ,299,836.04

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

s0

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00



{t
,lÍ'

'åi,ã¡-

bltnß
INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

QUERETARO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)
Del 0 1 iene./2023 î,1 3 1 I dic.l 2023

DIRECTOR GENERAL JEFA

Usr superuisor

Rep i rptEstadoPresupuestoEgresos_CP_CTO

Fecha y

hora de lmpres¡ón

04lene.12024

0'1:55 p. m.

1

ADMINISTRATIVO

Subejercicio

5=13_a)
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$494,961.43

Pagado

5

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 6,505,495.05il/l$1 8,558,1 40.0s

Devengado

4

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

Modificado

3=(l+2)

$0

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$r 9p53,r 01.48

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

90.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$586,887.48

Egresos

Aprobado

1

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$*frj,2't4.oo

Concepto

CONVENIOS

DEUDA PÚBLICA

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA

COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA

GA"STOS DE LA DEUDA PÚBLICA

COSTO POR COBERTURAS

APOYOS FINANCIEROS

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
(ADEFAS)

Total del Gasto



r[
{t

iå:-ì:r-

d¡{&
INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

QUERETARO
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación Económica (por Tipo de Gasto)
Del 0 1 I ene.l 2023 Al 3 1 I dic. 12023

M. en

DIRECTOR GENERAL JEFA D

Usr: supeNisor

Rep: rptEsladoPresupuesloEgresos_CL2

Fecha y

hora de lmpres¡ón

O4lene-12024

0'l:57 p. m.

ADMINISTRATIVO

Subejercicio

5=13-a)
$368,1 39.45

$ 126,821 .98

$0.00

$0.00

$0.00

$494,961.43

Pagado

5

$1 6,846,775.39

$358,883.62

$0.00

$1,299,836.04

$0.00

$JL&505,4s5.05140.05

Devengado

4

$1

$0.00

$0.00

$18,5qí

Modificado

3=(j+2)

$1,299

$'17,267,559.84

$485

$1e,053,101 .48

Ampliaciones /
(ReduccioneB)

2

-$443,670.1 6

$485,705.60

$0.00

$544,852.04

$0.00

$5E6,887.4E/--,/ $18,466,214.00

Egresos

Aprobado

$17,71 1 ,230.00

$0.00

$0.00

$754,984.00

$0.00

1

Concepto

Gasto Corriente

Gasto de Cap¡tal

Amortización de la deuda y d¡sm¡nución de pas¡vos

Pens¡ones y Jubilac¡ones

Partic¡paciones

Total del Gasto --7

Page 1



INSTITUTO DE ARTES Y OFIC¡OS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa

Del 0 1 /ene./2023 N 31 ldic.lz123
Usr'supeñisor

Rep: rptEsladoPresupuesloEgresos_UA3

Concepto

INSTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÈTARO

OFNA DEL C. DIR. GRAL DEL IAO

cooRD. AOADEMICA IAO (PEDAGOGICO)

UNIDAD DE APOYO ADMIN¡STRATIVO IAO (DEPTO. ADMINII

tNs il tu tu uk QuEt<ts tAKU

DIRECTOR GENERAL

{¡
rtrw

Fecha y

hoÍa de lmpresión

o4lene.l2024

01 :59 p. m.

$2.368,587.00

$6,097,931.00

$9.999,69ô.00

Ð tor+oor¿ t+.uu

6282.548.13

$'1,816,538.41

-$1 ,513, 199.06

ùcÕÞ,Õö l.+ð

$2,651 ,1 35.1 3

$7,914,469.41

$8,487,496.94

I tY,UCJ, lU t.4O

$2,65 1 ,1 35.1 3

$7 ,787,647.43

$8,1 19,357.49

I ro,rro, r+u.vo

MEN

ADMINISTRATIVO

$2,643,231_ 1 3

$7,766,758.43

$8,095,505.49

! tö,cuc,4Yc.ut

Subejercicio

6=(3_4)

$0.00

$ 126,821 .98

$368,1 39.45

ù494,YÞ t.4J

en

Egresos

Ampliaciones /
(Reducc¡ones)

ModificadoAprobado PagadoDevengado

3=(l +2) 5421

Page 1



w
^ )b¡erno (Federal/Estatal/Municipal) de INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO 'tl[{t'QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa

':g',;': *

I
Fecha y | 04/ene./2024

I

hora de lmpresión I o2:o2 p. m.
Usr: supery¡sor

Rep: rplEstedoPresupuesloEgresos_UA3_GB_SC Del O 1 I ene. 12023 N 31 I dic.l2023

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

Subejercicio

5=(3_a)
Pagado

5

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00$0.00

Devengado

4

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
t\r

Modificado

3=(1+2)

$0.00

$0.00

$0.00

$0.0-'0-

$0.00

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

Egresos

Aprobado

1

$0.00

90.00

90.00

$0.00

$0.00

Concepto

PODER EJECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIAL

óRGANos AUTóNoMros

TOTAL DEL GASTO

ING. M. en

IRECTOR GENERAL JEFA L DEPTO. ADMINISTRATIVO

Page 1



,#^ Paraestatal

Usr: supervisor

Repr rpiEstadoPresupuesloEgresos_UA3_GB_SC

del Gobierno (Federal/Estatal/Municipal) de INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS f TLfiQUERETARO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Fecha y 04lene.l2024
Clasificación Administrativa

Del 01/ene./2023 A 31ldic.l2023 hora de lmpresión 02:03 p. m.

Subejercicio

5=(3-a)
$494,961.43

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$494,961.43

Pagado

5

$ 1 8,505,495.05

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$18,505,495.05\1q,558,140.05

Devengado

4

$ 1 8,558,1 40.05

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

Modificado

3=(1 +2)

$19,053,101.48

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0_00

$0.00

$1e,051401.48

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

$586,887.48

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$586,887.48

Egresos

Aprobado

1

$'18,466,214.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$18,466,214.00

Concepto

ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOI\4ISOS NO
EIVIPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

rNSTrrucloNES púBLtcAS DE LA SEGURTDAD soctAL

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES NO
FINANCIERAS CON PARTICIPACION ESTATAL i\¡AYORITARIA

FIDEICOMISOS EIVIPRESARIALES NO FINANCIEROS CON
pART|ctpActóN ESTATAL rvrAyoRrrARtA

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES
FtNANctERAS rvtoNETARtAS coN pARTtctpActöN ESTATAL
MAYORITARIA

ENTIDADES PARAESTATALES EIV]PRESARIALES
FINANCIERAS NO MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN
ESTATAL MAYORITARIA

FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON
pARTIctpActóN ESTATAL vtAyoRtrARtA

TOTAL DEL GASTO

DIRECTOR GENERAL

M. en

JEFA DEL DEPTO. AD MINISTRATIVO

Page 1



Subejercicio

5=13-c)
Pagado

5

Devengado

4

Modificado

3=(l+2)

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

Egresos

Aprobado

1

Concepto

INSTTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)

Del 0 1 /ene./2023 Al 31 I d¡c.12023

Usr. supeNrsor

Rep. rptEsladoPresupuesloEgresos_FN3

GOBIERNO

LEGISLACIÓN

JUSTICIA

COORDINACIÓN DE LA POL¡TICA DE GOBIERNO

RELACIONES EXTERIORES

ASUNTOS F¡NANCIEROS Y HACENDARIOS

SEGURIDAD NACIONAL

ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR

OTROS SERVICIOS GENERALES

DESARROLLO SOCIAL

PROTECCIÓN AMBIENTAL

VIVIENDAY SERVICIOS ALA COMUNIDAD

SALUD

REC R EAC IÓN, CULTURA Y OTRAS I\4ANI FESTACIONES
SOCIALES

EDUCACIÓN

PROTEGCIÓN SOCIAL

OTROS ASUNTOS SOCIALES

DESARROLLO ECONÓMICO

ASUN-TOS ECONÓNlICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN

GENERAL

AGROPECUARIA. SILVICULTURA, PESCA Y CAZA

COI\,lBUSTIBLES Y ENERGiA

IVIINERiA, MANUFACTU RAS Y CONSTRUCCIÖN

TRANSPORTE

COIV]UN¡CACIONES

TURISI\,1O

CIENCIA, TECNOLOGiA E INNOVACIÓN

OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓ[,1ICOS

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES
ANTERIORES

TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA i COSTO
FINANCIÊRO DE LA DEUDA

TRANSFERENCIAS, PARTICIPAC IONES Y APORTACIONES
ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO

SANEAMIENTO DEL SISTEIV1A FINANCIERO

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

¡.åt '{t-
n[

Fecha y

hora de lmpresión

O4lene.l2024

02:05 p. m.

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 8,466,21 4.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$ 18,466,214.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$586,887.48

$0.00

$0.00

$o.oo

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$'19,053,'t 0't .48

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 9,053,1 01 .48

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$18,558,'140.05

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$18,505,495.05

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$494,961.43

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$586,887.48

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 8,558,1 40.05

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$'r 8,505,495.05

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

9494,96'l.43

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0_00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00



* rNsïruro DE ARTESJ*o=lrlc*rBS DE euERÉmno

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalídad y Función)

Del 0 1 /ene./2023 N 3 I |dic.l2O23

en

ECTOR GENERAL JEFA

ä
Usr: supeilisor

Repr rptEsladoPresupuèstoÊgresos-FN3

Fecha y

hora de lmpresión

O4lene.l2024

02:05 p. m.

INISTRATIVO

$494,961.43

Subejercicio

6=(3-4)
Pagado

$18,505,495.05

54

$1 8,ss8,140.05$rp,053,r 0r.48

,"Onr.l
3=1/+zl

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

$586,887.48

Egresos

Aprobado

'l

$18,466,214.00

Goncepto

Total del Gasto



INST¡TUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Endeudamiento Neto
Del 01/ene./20 23 Al 31 ldic.l2023

$0.00

DIRECTOR GENERAL JEFA

þ
Usr: supeNisor Fecha

hora de

$0.00

ADMINISTRATIVO

02:08

$0.00

Page 1



* INSTTUTO DE ARTES Y OFTCIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

lntereses de la Deuda
Del 01/ene./2023 Al 31ldic.l2Ù23

en

GENERAL

k
Fechay Þ4lene.12024

hora de lmpresión | 02:10 p. m.

lJsr: superv¡sor

Repi rpllnleresesdelaDeuda

G

$0.00

Page 1



INS]]TUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Gasto por Categoria Programática
Del 01/ene./2023 Al 31ldic.l2023Ust supeNrsof

Rep rplEslêdoPresupuestoEgresos_PC

rogramas

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Sujetos a Reglas de Operación
Otros Subsidios

Desempeño de las Func¡ones
Prestac¡ón de Seru¡c¡os Públicos
Provis¡ón de Bienes Públicos
Planeación, segu¡mìento y evaluac¡ón de políticas públ¡cas

Promoción y fomento

Regulación y superuis¡ón
Funciones de las Fuezas Armadas (Ún¡camenle Gob¡emo Federal)

Especificos
Proyectos de lnvers¡ón

Adm¡nistrat¡vos y de Apoyo
Apoyo al proceso presupuestar¡o y para mejorar la ef¡c¡encia institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

Operaciones ajenas

Compromisos
Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional

Desastres Natura¡es

Obl¡gac¡ones
Pensiones y jubilaciones

Aportac¡ones a la seguridad soc¡âl

Aportac¡ones â fondos de estabilización
Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)
Gasto Federalizado

Participaciones a ent¡dades federativas y municipios
Participaciones a entidades federat¡vas y mun¡cipios

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de
la banca

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca

Adeudos de ejercicios f¡scales anteriores

,¡1"

4lt'

r.áu,
{,e

Fecha y

hora de lmpresión

O4lene./2024

02:18 p. m.

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
s0,00

$0.00

$0.00

$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00

$0.00
$0.00

$'18,466,214.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$586,887.48
$0.00
$0.00
$o.oo
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$19,053,101 .48

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$1 8,558,1 40.05

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$ 18,505,495.05

$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
s0.00
$0.00
$0.00

$494.961.43
s0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
s0.00

$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
s0.00

$0.00
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00
$0.00

$0.00
s0.00

$0.00
$0.00

.00$0

$0.00
$0.00
$0.00
s0.00

$0.00
$0.00

s0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
s0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

Subejercicio

5=13-a)

Egresos

Pagado

5

Devengado

4

Modificado

3=(1 +2)

Ampliac¡ones /
(Reduccionesl

2

Aprobado

1

Concepto

Adeudos de fisæles anteriores

Page 1



w INSTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Gasto por Categoria Programática
Del 01/ene./2023 Al 31ldic.l2ï23

HEZ en

IRECTOR GENERAL JE

å:
Usr superyisor

Rep: rplEsladoPresupuesloEgresos PC

Fecha y

hora de lmpresión

O4lene.l2O24

02:18 p. m

ADMINISTRATIVO

Subejercicio

5=13-a)

Pagado

5

Devengado

4/ s=n*zt

MgdificadoAmpliaciones,/
(Reducc¡ones)

t
t]

Egresos

Aprobado

1

Concepto

Page 2



lnstltuto de Artës t Ol¡clos de Quèrétaro
Estâdo Anallti@ del E erclclo dêl Prcsupuè¡to dë Ègresos

P¡ograñás y Ptoyectos dë lnveßióñ
Del 1 de enero ål 3l dè dtcieñbte de 2023

lpsos)

aof¡ectos y del em¡sor

102.
8åjo protesta de dec¡r verd¿d declåraños que los Estâdos F¡nânc¡eros y sus Notas son

ño aplio de acuerdo al Marco concèptual de contabil¡dàd

DE NÉSTOR MENDOZA SÁNCHE¿

DIRECTOR GENERAL

M. en D.c.O. PÉREzJIMÉNEz

noo0.00\t¡
J

o.0(0.r00-0tomTotãl

No âpl¡c







* INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

lndicadores de Postura Fiscal
del 01/ene./2023 al 3'lldic.l2023Usr: superyisor

Rep: rptlndiædoresPosturâF¡s@l

$1 8,466,214.00
$0.00

$1 8,466,214.00

$18,466,214.00
$0.00

$18,466,2 14.00

$0.00

$0.00
$0.00

$0.00

JEFA

Fecha y
hora de lmpresión

$18,641,r8r.19
$0.00

$18,641 ,181.19

$1 8,558,140.05
$0.00

$1 8,558,140.05

$83,041.14

$o.oo
$83,041.14

$0.00
$0.00

STRATIVO

$18,6,11,181,19
$0.00

$'1 8,641 ,181 .'f 9

$l 8,505,495.05
$0.00

$1 8,505,495.05

$1 35,686.14

I 35,686.14
$0.00

$1 35,686.14

02:2'l

l. lngresos Presupuestarios (l=l+2)
1. lngresos del Gobiemo de la Entidad Federativa

2. lngresos del SeÕtor Paraestatal

ll. Egresos Presupuestarios (ll=3+¿t)
3. Egresos del Gobiemo de la Entidad Federat¡va

4. Egresos del Sector Paraestatal

lll. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (lll = I - ll)

o Déficit)
lV. lntereses, Comisiones y Gastos de la Deuda
V. Balance Primario ( Superávit o Défic¡t) (V= lll + lV)

A. Fina
B. Amortización de la deuda
C. Financiamiento Neto

GENERAL

$0.00
$0.00

€n



tv Dlctamen de cumpllmlento de la Ley de Dlsclpllna Flnanclera
de las Entldades Federatlvas y los Munlclplos lncluyendo:
a) Opinión lndependiente.
b) Estado de Situación Financiera Detallado -LDF.
c) lnforme Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF.
d) lnforme Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos -LDF.
e) Balance Presupuestario - LDF.
f) Estado Analítico de lngresos Detallado- LDF.
g) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado

(Clasificación por Objeto de Gasto) LDF.
h) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado

(Clasificación Ad m in istrativa) LDF.
i) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado

(Clasificación Funcional) LDF.
j) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado

(Clasificación de Seruicios Personales por Categoría) LDF.
k) Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades

Federativas y los Municipios.



'11î Oôxaca
A, Qulntanô Roo.215

Colonlà Centro
oðxàcà de Juárez

c.P.68000
Oaxaca, Méxlco

Teléfono (951) 516,4901

Pù€b la
Avenldå 51 Ponlente, 1116
Intedor 201 Loc¿les 3 y 4,
Colonla Prâdos A9uà Azul,

c.P.72430,
Pueblô, l'4éxlco

Teléfono (222) 211.4102

åfft^îrl
EçrteRañõrßG
Y Co*F Í1\ $..C.

H. tunta Dircctlva del lnstltuto de Artesy Oflclos cle Querétaro "lA00,

Oplnlón.
Hemos auditado los estados requeridos por la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "[AOQ", que
comprenden el Estado de Situación Financiera DetalladeLDF, lnforme Analítico de Ia Deuda
Pública y Otros Pasivos-LDF, lnforme Analítico de Obligaciones diferentes de Financiamientos
- LDF, Balance Presøpuestario LDF, Estado Analítico de ,nEresos Detallado - LDF, Estado
Analítico del Eiercicio del Presupuesto de Egreso Detattado (clasificación por Objeto del Gasto)
LDF, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (clasificación
Administrativa) LDF, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de EEresos Detallado
(clasifrcación Funcional) LDF, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Detallado (clasificación de Seryicios Profesionales por Categoría) LDF y la Guía de
Cumplimiento de la Ley de Ðisciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios,
correspondientes al ejercicio pres{rpuestario comprendido del 7 de enero al 3! de diciembre
de 2023.

En nuestra opinión, /os estados requeridos pr la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios adjuntos, presentan fielmente en todos los aspectos materiales,
la situación del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", at 37 de diciembre de 2023,
de conformidad con las disposiciones que se estaþIecen en la Ley de Disciplina Financiera de
las Entidades Federativas y los Municipios, la Ley General de Contabilidad Gubernamental y
en las Normas emitidas por elConsejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

Fundamento de la oplnlón
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Nomras lnternacionates de
Auditoria, que son consistentes con los principios fundamentales de las Normas Profesionales
de Auditoría del Sistema Nacional de Fiscalización. Somos independientes del lnstituto de
Artes y Oficios de Querétaro "|AOQ" de conformidad con et Código ae Ét¡ca Profesional et
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP); junto con los requerimíentos de ética
gue son aplicables a nuestra auditoría de los estados e información de la Ley de Disciplina
Financiera de /as Entidades Federativas y los Municipios.

Base de prepraclón y utlllzaclón de este Informe
Dicños estados e información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas
y los Municipios fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos
$ubernamentales a que está sujeto el lnstituto de Arfes y Oficios de Querétaro "IAOQ".
Consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no
se modifica por esta cuestión.

"Athxua\
GLOBAL,"

nIrr¿..JÉ;l!ù)lF .r.i ßc"rNil,ôrr:r){

ACBN Àudrt & Con¡ultino
ßcsners l.let*cr!. S,C. "



r.il
S'

ÅrÄtt¿

Oaxâcâ
A. Qulntana Roo,215

Colonlð Centro
o¿xacà de Juárez

c,P. 68000
Oåxåcà, Méxlco

Teléfono (951) 516.49o1

Pu€b la
Avenld¿ 51 Ponlente, 1116
tnterlor 201 Locàles 3 y 4,
Colonlà Prados Aguã Azul,

c,P,72430,
Puebl¿, Méxlco

Teléfono (222) 211,4102v

t,
!{; xßncñstxe

torp^J{lr, 3.C.

Responsaöllldades det Ente Públlco en relaclón con los estados e lnformaclún de la Ley de
Dlælpllna Flnanclera de las Entldades Federatlvasy los Munlclplæ
El Ente Público es responsable de la preparación de los estados e información de la Ley de
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios adjuntos de conformidad
con las disposíciones estaþlecidas en la Ley de lngtesos del Estado de Querétaro; el Decreto
de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro, así como la Ley General de Contabilidad
Gubernamental y demás dlsposiciones normativas emitidas por el Consejo Nacional de
Armonización Contable (CONAC) y del control interno que conside ró necesario para permitir la
preparación de estados e información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios líbres de incorrección material debida a fraude o enon

En la preparación de los estados e información de la Ley de Disciplina Financiera de las
Entidades Federativas y los Municipios, la administración es responsable de la valoración de
la capacidad del ente para continuar operando como un ente en funcionamiento, revelando,
en su caso, /as cuestiones relatiyas al ente en funcionamiento y utilizando las þases contables
aplicables a un ente en funcionamiento, a menos que la administración tenga la intención de
liquidar el ente o cesar sus operaciones, o bien no exista una alternativa realista.

Los encargados del gobierno del ente son responsables de la supervisión del proceso de
información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios
del ente.

ResponsaÞltldades del auclltor en relaclón con la audltorla de los estados estados e
lnformaclón de la Ley de Dlsr;lpllna Flnanclera de las Entldades Fedentlvasy los Munlclplos
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados e información de
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, en su conjunto,
se encuentrcn libres de incorrección material, debido a fraude o errot, y emitir un informe de
auditoría que contiene nuestra opinión. Se(uridad razonable es un alto nivel de se(,uridad, pero
no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las Normas
lnternacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las
incorreciones pueden deþerse a fraude o error y son consideradas materiales si
individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las
decrsiones económicas que los usuarios hacen þasándose en los estados e información de la
Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas lnternacionales de Auditoría,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional
durante toda la auditoría. También:

ldentificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados e
información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los

''itthn\&\
GLOBAL,.

,ì¡r:Njrr':i'.a;ò$ii Jisr$.rii,:r ir;r(

ACBN A¡dit & Consulrino
ßr,tncs.s Neru,ruk. S.C, "



¿¡{ft^?u
acsaRrnðü86v ff¡nsåÑl& S.C.

Oax¡câ
A, Qulntàna Roo,215

Colonlå Centro
Oàxàcà de luárez

c.P.68000
Oax¡ca, Méxlco

Teléfono (951) 516,4901

Puoblð
Aven¡d¿ 51 Ponlente, 1116
Inter¡or 201 Locales 3 y 4.
Colon¡a Pr¡dos A9uà Azul,

c,P,72430,
Puebla, Méxlco

Teléfono (222) 211.4102

Municipios, debida a fraude o errot, diseñamos y aplicamos los procedimientos de
auditoría para responder a esos riesEos y obtener evidencia de auditoría suficiente
y apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar
una incorrección material debida a fraude es mayor que en eI caso de una
incorrección material, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación,
manifestaciones intencionalmente erróneas, omisiones intencionales o la
anulación del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control
interno del ente.

a

Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables, asícomo las revelaciones heclras por la administración del ente.

Concluimos sobre lo apropiado del uso de Ia administración de las þases contables
aplicables a un ente en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con eyentos o
con condiciones que pueden ori(,inar dudas sig,nificatiyas sobre la capacidad del ente para
continuar como ente en funcionamiento. Si concluimos gue existe una incertidumbre
importante, se nos requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría
sobre la correspondiente información revelada en los estados e información de la Ley de
Disciplina Financiera de /as Entidades Federativas y los Municipios o, si dicha revelación
es insuficiente, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan
en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi nuestro informe. Sin embarSo,
hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que el ente deje de ser un ente en
funcionamiento.

Nos comunicamos con los del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ,
el alcance planeado, el momento de realización depara informarles, entre otras

la auditoría y los hallazgos de la auditoría, así como cualquier deficiencia
si(,nificativa en el control interno se identificó durante nuestra auditoría

Querétaro, Qro., a 79 de enero de
CPC. Daniel Gerardo deJesús
Socio Responsable del Despacho de Externa
Zárate *herenberg, y Compañía, S.C.

Ccp. lng,. Fernando de Néstor Mendoza Sánchez - General del lnstituto de Artes y Ofic¡os de Querétaro ",AOQ"
Ccp M. en A. Larissa Cruz Gut¡érrez.- Dìrectora de Prcvención de la Secrctaría de la Contraloría del Podet Ejecutivo del Estado de
Querétaro

"$hlna\
GLOBAL,"

n).r¡¡urs:Ìù+iF rì ra¿¡úÀ.)iñ:iÞr

ÛffiP"r*i#ll.*[:t$'^s



lndimo de ms yOfic¡os de qúerótârc (a)

E*do de Shùâción F¡náncieÞ D€bllado -tDF
A¡ 31 de dlc¡embrê de 2022 y ál 31 de d¡cleñbre de 2023 (b)

(Pes)

amvo

Ad¡vo C¡¡culønte

a. Ef€divo y Eqùivalêntes (e{1€2€3+a&5+aó87)
å1)Efd¡vo
e2) 8ãncoiffesor.rlâ
e3l &n@s/Dependêncies y Otros
å4) lnvers¡ones Temporales (Heste 3 meses)

â5) Fondos cd Afedâc¡ón Espæíf¡e
â6) Depósitos de Fondos de Terceros en Gerantía y/o Adñ¡ñilÊdón
â7) otros Efedivosy Equivalentes

b. Dercch6 a Rec¡b¡¡ Efdib o Eqüihlênbs (b=b1+b2+b34å4+b5+b6+b7)

bl) lnvêrsionê! Finencierås deCodo Plazo

b2) cuentas porcobrara Corto Plezo

b3) Þcudores Divêms por cob.å. e cofto Pla¡o

b4) lngresos por Rdperera 6fro Plâzo

bs) Deudores poranticipGde le T6oreriâ â cono Plazo

b6l Prélâmos Oloraed6e Cono Plezo

b7) Otros Derech6 ê Recibir Efedivo o Equ¡valentes a Cono Plazo

c Dercchos a Recib¡r Blen$ o Srruldos (æ1t2t3{¡læ5}

c1) Anticìpo e Prdeêdor6 porAdqu¡tic¡ón de g¡eñes y Prcstec¡ón de Seilic¡os å Codo Plazo

c2) Antic¡po e Proveedores porAdquisición de Bienes lnmueblcsy Muebl6 å Cofto Plezo

c3l anticipoâ Proveedores porAdquisic¡ón de 8¡enes lntenS¡bles â cono Plazo

c4) Antic¡poã Contråt¡sås por Obrâs Públ¡es â cofro Plezo

c5) otros Derechos å Recib¡r g¡en6 o sedicios e cofro Plâzo

d. ldqnÞrios (dd1+d2{d3{d¡l+d5}

dl) lnventârio de Mrr€ncles perã Vente

d2) lnventârio de Meréncías Term¡nades

d3) lnvênte.io de Merencíâ3rn Pro@so de Elåborâción

d4) lnventã.¡o dê Måter¡es Pr¡mãs. MatrrialcsySum¡n¡iros pårâ Producción

d5) g¡enes en lránsito
e. Alñacenes
f. E*imâc¡ón por Pérdide o Dêtc.læ de Ad¡G Circúlantes (fl1+t2)

f1) Est¡ñac¡on6 perå cuentås lncobrebles por Deræhos e Recibir Efedivo o Equ¡velcntes

f2) Estimåc¡ón por Dder¡oro de lnvenlårios
g. Otrcs Adivos C¡rculantes (g=g1+t2+Ê{ga)
g1) Vålores en Gåråntíå

82) B¡cnas en Gãråntíã (excluyê dcpósitos dê fondos)

83) B¡enes Derivados de Embårtos, Decomisos, Asegureñiêntos y Dâc¡ón en Pato

84) Adq!¡sic¡ón æn Fondos deTerceros

0.00

0.00

0,00

0-00

0.00

o,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.00
0,00

0.00
0.00

0.00
o.00

h2) Rêeudec¡ón por Ped¡ciper

h3) Otros Påsiv6 c¡rculants

0.0{)

o.00
0.00
0.00

o.00
0.00

o.oo
0.00

PÆIVO

Posiw Citculønte

a. Cuenbs por Pa8ar e CoÉo Pla¿o (â+1+a2€3€lhå5+aÍÆ7+a8€9,
ã1) SeNic¡os Personâles por Pâgãrã cono Plãro

e2) Proveedores por PåEer a Cono Plelo
å3) co¡Îrât¡slãs por Obras Públiês por Pãtår ã Cofro Pla¿o

å4) Pãnic¡pec¡ond yAportec¡ones por Pãgarâ Cono Pla¿o

å5) TÊnsferenciås Oto¡gedas por Pegere Codo Plezo

å6) lntereses, Comisionêsy Otros Gestosde le Deude PúbliÉ por Påtar e &fto Plezo

a7) Retencion.s ycontdbudon6 por Patâr a cono Pla¿o

e8) Ddoluc¡on6 de le Ley de lngresos poa Pãgar a codo Plezo

e9) OtÈs Cuentes por Pegere Cono Plezo

b. Dftumê¡b po. Peger e CoÊo Pleþ (b=b1+b2+b3)

b1) Dodfrent6 comerc¡âlB por Pa8ãrå codo Plâzo

b2) Dodmentos con Contråt¡lås por Obres Públ¡es por Pegâr a Coño Plezo

b3) Otr6 D@ument6 por Pågar å co.to Plã¡o

c PoE¡ón . cofro Plâzo de la Deud¡ Pt¡bl¡€ a ta.to Plazo (e&t2,
cL) Porc¡ón a corto Plazode la Deuda Ptlblie
c2) Porcìór e codo Plezo deArrendãmiento F¡nanc¡ero

d. fttulG t Valo¡s a corto Plãzo

è. Páilùor Dlfe,ld6 e Coño Pl.zo (e1æ2*3)
11) lntrèscob.ad6 po.Ad.låntado å Cofto Plazo

e2) lñteres cobr.d6 porAdelântado ã cofro Plâzo

ê3) Cltros Pãs¡vos Oifer¡dos e Corto Plâ¿o

f. Fohdos y Slen$ dê TeEe6 en GeEfríe y/o Adñ¡nldBc¡ón a coÉo Plazo (t+l+f2+f:¡+f4+ß+f6)

fl) Foñdos cn Geñntíe a Coño Pla¡o
t2) Fohdos en Adñinilñción ¿ Cono Plâ¡o

f3) Fondos Cont¡n8e¡t¿s ã corto Plå¡o

14) Fondos de F¡del@mis6, Mandåtosycontrãtos Análo8oi å codo Plå¡o

f5) otros Foñd6 deTerceror en Garantia y/o Adm¡n¡stración å cono Pla¿o

f6)Velorcs y g¡enesen Garantíe e cono Pla¿o

& Pr@ls¡one5 ð CoÉo Plazo (g=91+92+93)

57t106.€
10,000.00

0,00

74L,574,45

383,531.98

o.00
0.00
0.00
o.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

M,977-29
10,000.0o

0.00

72,L9L.77

406,725.5A

0.00
0.00

0.00

0,00
0.00

0.00

0.00

0,00

0.0{t

0.00

0.00

0.00

49,497.m52,95.m

49,497.OO52,&5.00

0.00

0.00
o.o0

0.00

0.00

0.00

o.00

0.00

o.o0

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
o.o0
0,00

0,00

0,00
0.oo

o.00

0.00

0.00

81) Provis¡ón pâra Deñandãs yJuic¡os a cono Plaro

t2) Provis¡ón perã Contingenc¡ãs ã Codo Ple¿o

E3) Otrãs Provis¡ones â Coño Plâro

h. Cltþs ÞåsivG e corto Plâzo (h=h1+h2+h3)

h1) lnSres$ por clåsificâr

0.00

0.00

o.oo
0.00

0.00

0,00

0.oo
0.00

0.00

0.00
0.00
0,00
o,00
0.00

0.00

0.00

0.m
0.00

0.00

0.00

0.00
o.o0

0.00

0,00

0.00

0.oo
0.oo

0.00

0,o0

o.00

0,m
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.m
o.m

0.o0

0.00

0,00
0.00

0.00

0.00

0.00

o.o0

0.00

0.m
0.00

0.00

0.m

0.oo

0.m



lÉlMo dè AÉès y Ofci6 dè Q@téleþ
Eftdo de situac¡ón Flnandeñ Deblládo -lDf

Al 31 dê d¡deñbrc dè 2022 t ál 31 dê d¡c¡eñb.ê dè 2028 (b)

{Pès)

del amisorBåjo protelâ de dæ¡rverdåd dederamos que los Elådos F¡nencieros ysus Notas son

PÉREzJlMÉNEz

Tda¡deAdivos Cirdlantcs(lA: a+b+c+d+ e+f +t) 575,106.¡(, 4i,,AP77.29 llÀTobl dè Pss¡vos c¡rcuLnþs(llA=. + b+c+d +c+f+8+h) s2,645.0O

Pdstuo No úrdlønt?

lnveE¡ones FiøncieÉs a Lâfgo P¡ãzo

Deædþs a Recibir Efêdiúo o EquiElent€s a taryo Plezo

Biênês lnmuebles, lnfree*rudE y Condrucc¡on6 en Pr@so
8¡rnes Muebles
Adivos lntang¡bþs
&prcc¡ec¡ón, Deterloro y AmoÉiËción Acuñulâdâ de B¡enes

Adiúos Diferid6
E*¡madón por Pérd¡dâ o Delerioþ de Adivos m C¡rculantes

o.(x)
0.(x)

0.00

o.00
o.(x)
0.00

7,O721456.05

o.o0
-2,3€7,44234

0,00
0.o0

0.00

â. Cuenbs por Pegâr â lårgo Plao
b. Dodñentos por Patar â 1årgo Pldo
q Deudâ Prlb¡¡ø a L¡,to Plazo

d. Púivos olferidos a [aBo Plazo

e- Fondos V BleÉs dê fêrcêr6 ên cânntíâ y/o en Adm¡nllEc¡ón . lerSo Plazo

f. P@ls¡one' a lâf80 Plazo

0.m
0.00
0.00
0,00
o.m
0.00

0.00

o.00

7 P96,A17.67
o.oo

-¿68,0S.35
0.m
o.00
0.tx,

4,72A,772.32

5,m3,474.7s

llS.Tob¡de Pas¡vosl{oCiEulantes(llg=a+b+c+d+€+f} o,æ

52,645.0O

0.oo

/t9,497.00
ürcs Adivos no C¡rculantes

ToÞl deAdivor No c¡rillântes (lB= e + b+(+d +e+l+g+ h+¡) 4,684,513.67
HÆIËNDA PIJBUCA/PATNIMONIO

Totol del Aãivo (, = lA + tAJ s,173¿530.96

lrlA. Hdc¡cn¿o Públkø/Pûñmnioøhttíbui¿o (ltla= o + b +c) 1,5a1,288.10

o,æ
0.00

r"s81,8.10

3,69,945,65

!27,t!t9.79
-1 234,94A.4

1,5Er"2æ.10

a, Apoûciones
b. Donac¡ones de Cephal

c Aduel¡aclón de l. Hac¡enda Públ¡câ/Pâtrimon¡o r,54t284.rc

,rl&. Hd.lcnda Pttbtko/Pûàmniocûûado (tttB=d + b+c+d+c)

a. Rèsutbd6 d€l Eierclc¡o (Aho@/ Deshoro)
b. Rèsulù.dG de E èr<¡cios Antedores
¿ nrâll¡G
d. nêrèfts
a. nèctlñecloæs de ResuÌÞdos de E¡erc¡.ic Aiteriorcs

o,00
o.m

tttc E @ o tßulki¿ñia û la Adudl¡¿oción ¿e ld tudendd Priblka/Pdñmonio (ltlÈd+bt

4,777,692.26

o.m

0.û)
0.00

s,Et 23t.7S

tæ3,87a,7s

¡. À.sultado Þor Pos¡ción Monetårla

b. Resülbdo por Tênênc¡a de Adlvc no Monebrios o.oo

lll. Tot.l Hælenda Pr¡blle/Padñon¡o (l¡l = lllA+ lllS + l¡tcl

w.1æl

MENDOZASÁNCHA M. en D.C,O,

ÐMtNtsmrvo



Deuda PúbliG (1=A+8)

A. Corto Plezo (A=e1+a2+â3)

a1) ¡nstituc¡ones de crédito
a2) Títulos y Valores

a3) Arrendam¡entos F¡nanc¡eros

B, Lârgo Plazo fB=b1+b2+b3)
b1) lnst¡tuc¡ones de Créd¡to

b2) Títulos y Valores

b3) Arrendamientos F¡nancieros

Otros Pas¡vos

Total de la Deuda PúbliG y Otros Pas¡vos (3=1+21

Deuda Cont¡ngente I (informativo)
A. Deuda Cont¡ngente 1

B. Deuda Cont¡ngente 2

C. Deuda Contingente XX

valor de lnstrumentos Bono Cupón Cero 2 (lnformat¡vo)

A. lnstrumento Bono Cupón Cero 1

B. lnstrumento Bono Cupón Cero 2

C. lnstrumento Bono Cupón cero XX

0.00
0-00

0.ü)
0.00

0.00

0.00

lnst¡tuto de Artes y Ofic¡os de Querétaro
lnforme Analítico de la Deuda y Otros Pasivos -LDF

Del 1 de enero el 31 de d¡ciembre de 2023
(pesos)

0.fi) 0.00

0.00

0.00

0.00

o.oo

o.o0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

49,497.OO

0.00

o.00

52,645.00

0.00
0.00

0.00
0.oÕ

0.oo
o.o0

0.00

52,645.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.o0 0-00

2 se refìere al valor del Bono cupón cero que respãldã el pâgo de los créditos aþc¡ados a! mismo (Activo).

Bajo protesta de decir verdad declammos que los Estãdos Financ¡etos y sus Notas son razonablemente correctos y

DE MEf{DOZA CARMEN

Obl¡Saciones a Corto
0.000.000.000.000.(x,

A. Crédito 1

A. Crédito 2

D¡RECTOR GENERAI

M. en

DEt ADMINISTRATIVO



lnstltúo dè Artès y Oflc¡os de queréb.o
lnforme AnálítiÈo dè obl¡tFc¡ones olferenles dè finâncimentos-lDF

Dêl 1 dèenc.oel 31dê d¡denbre de 2023
(Pesos)

o.oo 0.00 0.o0 0,00 0.00 0.00 0,00 0.o0 0.o0

o.oo 0,(x) 0.m o,(xt 0.00 0.00 0.00 0.m 0,(X)

.-.r.rÍ. O.@, .. ..:l:. . . t¡o '.'-. ..,o,oo .,.1.,,r1 ..t.:.doô .i: . o.@ ,q.00

0.00o.@o.m0.000.000.000.oo0.00o.m
Totâl d. obl¡gaciones Difetentes de Flnânc¡am¡ento

&oc¡ec¡oner Público Privadâs (APPS) (A=a+H)
APP 1

APP 2

APP 3

APP X(

Otr6 lnstrumentos (B+bE+dl
Otro lnstruñento 1

Otro lnsfumento 2

orrô lnstrumento 3

otro lnstrumentoxx

decleråmos que los Estados Finânc¡eros y sùs Notâs son corredos y

MENDOZA

LI

DIRECTOR GENEMI

M. ên D.C.O.



lnst¡tuto de Artes y Of¡cios de querétaro

Balancê Presupuestario - LDF

Del 1 de en€ro al 31 de dic¡embre de 2023
(Pesos)

cônæotô lrl Eßtlmedô/ Aorôbâdô ldl Deôeâdô RMddådo rtâârdô

A. lngresos lotales (A = A1+42+43)

41. lngresos de Libre Disposición

42. Trãnsferencias Federales Etiqoetadas

43. Financiamieñto Neto

B. Egresos Presupuestar¡os1 (B = 81]82)
81. Gâsto No Etiquetàdo (sin incluir Amortizâción de la Deuda Pública)

82. Gasto Etiquetado (sin incluir Amorti2âción de la Deuda Públicå)

C. Remanentes del Ejercic¡o Anter¡or ( C = C1 + C2 )
C1. Remâneñtes de lngresos de Iibre Oisposición aplicados en el periodo

C2. Remaneñtes de T.ansferencias Federales Etiquetâdas âplicados en el per¡odo

l. Salance Presupuestarìo (l = A-B + C)

ll. Balance P¡esupuestar¡o s¡n F¡nanciamiento Neto (ll = | - A3)

lll. Balance Presupuestario s¡n F¡nanciam¡ento Neto y s¡n Remanentes del Ejerciclo Anter¡or (lll= ll - C)

18,466,214.00

t4,466,274 .04

0.0c

0.00

L4,466,274.00

18,466,214.O0

0.00

0.00
0.0{

0.00

0.00

0.00

0.00

18,641,181.19

18,641,181.19

0.0c

0.00

18,558,140.05

18,558.140.05

0.00

3s8,883.62

358,883.62

83,041.14

0.00

44L,924.76

44r,924.76

18,641,181.19

18,64 1,181.19

0.00
0.00

18,505,495.05

18,505,495.05

0.00

358,883.62

358,883.62

r35,686.14

0.00

494,569.76

494,569.76

ConæDto lcì Devlnsdo :

E, lntereses, Comis¡ones y Gastos de la Deuda (E = E1+E2)

81. lntereses, Comisiones y Gastos de lâ Deud¿ con Gâsto No Etiquetado
82. lntereses, Comisiones y Gàstos de la Deuda con Gâsto Etiquetado

lV. Balance Primar¡o (lV = lll + Ë) 0.0c

0.00

0.00

0.0c

83,041.14

0.00

0.00

0.00

135,686.14

0.00

0.00
0.00

Côncêbb la! D¡vêMdo

F. Financ¡amiento (F = t1 + F2)

F1. Fin¿nciam¡ento con Fuente de P¿eo de lngresos de Libre Disposición

F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federåles Etiquetadâs
G, Amortización de la Deuda {6 = Gl + G2)

G1. Amonizâción de la Deuda Pública con G¿sto No Etiq!etado
G2. Amortización de la Deuda Pública con

Gâsto Etaquetado

43. tinanciam¡ento Neto (43 = F - 6 )

0.0c

0,0€

0.0c

0.00

0.0(

0.0c

0.00

0.00

o.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

Daãørb :

41. lngresos de Libre Disposic¡ón

43.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pàgo de lngresos de Libre Disposición {43.1 = F1 - G1)

F1. Finãnci¿miento con Fuente de Pâgo de lngresos de Libre Disposición

G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetådo

81. Gàsto No Et¡quetâdo (sin inclu¡r Amonización de la Deuda Pública)
C1. Remanentes de lngresos de Libre Disposìción aplicados en el periodo

V. Bâlance Presupuestario de Recursos Disponibles {V = A1 + 43.1 - B 1 + Cl)

Vl. Ealance Presupuestario de Recursos D¡sponibles s¡n Financ¡am¡ento Neto lVl = V - 43.1)

18,466 ,214 .OO

0.00

0.00

0.00

18,466,214.00

0.00

0.00

0.00

18,641,181.19

0.00

0.00

0.00

18,558,140.05

358,883.62

447,924.76

44t.924.76

0.00

0.00

18,505.495.05

358,883.62

494,569.76

494.S69.76

18,641,181.19

0.00

€stini¿dô/ rilrobådo fdl lscnËdo :

42. Transferencìås Federales Etiquetadâs

43.2 Financiam¡ento Neto con Fuente de Pago de Trånsferenciås Federales Etjquetadas ( A3.2 = F2 - G2)

F2. Finànciàmiento con Fuente de Pðgo de fransferencias Federales Etiquetadàs

G2. Amod¡2âción de la D€uda Pública con Gasto Etiquetâdo

82. Gasto Etiquetado (sin incluir Amonazación de lâ Deuda Públicà)

C2. Remanentes de Transferencìas Federales Etiquetadas aplicados en el periodo

Vll. Balahce Presupuestario de Recursos Et¡quetados (Vll = A2 + 43.2 - 82 + C2)

Vlll. Ealance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin F¡nanciañ¡ento Neto (Vlll = Vll - 43.2)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0c

0.0c

0.0c

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Bajo protestà de decir verdad decla¡años que los Estados tinãncieros y sus Notas son razonãblemente correctos y

DEL

CARMEN PÉREZ IIMÉNEZMENDOZA 5ÁNCHEZ

ADMINISTRATIVO



lnrt¡tuto de Ades y olicios de Querétaro
Estado Analít¡co de lngreso! Detallado - tDÍ
Del I d€ enero ål 31 de d¡ciembre de 2023

(Pesot

L Cuotas y Apodaciones de Seguildâd Soo¿l

C. Contibuciones de Mejoras
D. Derechos

F. Aprovechamienlos
G. lñgretos por Venta de Bienes y Pr€råc¡ón de Servicios

H. Pârlicipãciones {H=h 1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+lì8+h9+hl0+h11)

ht) Fondo General de P¿rlicip¿ciones

h2) Fondo de romeñto Municip¿l
h3) Fondo de Fiscali?acióñ y Rec¿ùdación

h4) Fondo de Compensación

h5) tondo de Ertraccìón de Hidrocarburos
h6) lmpuesto tspecral Sôbre Producción y Servicios

h7l 0.136% de l¿ Recaùdâción Federal Pà(¡cipable

h8l 3.17% Sobre Exrracción de Perró¡eo
¡9) Gâsolinrs y Diésel

hr0) tondo del impuostoSobrÊ l¿ Reñta

h11) Fondo de Eslabili¿ación de los lñgresos de l¿s Entidades
L lncenlivos Der¡vâdos de la Colabor¿ció¡ Fircâl (l=i1+i2+i3+i4+is)

ir) Tenencia o Uso de V€hiculo\
i2) Fondo de Compensación lSAN

i3) lmpuesto Sobre Aulonìóviles Nuevos
i4) Fondo de compençacióñ de R€pecos lÕtermedios
i5) Otos lncenlivos Económicos

i. Tr¿nsferenciås y Asignac¡ones

k1) OÌos Conven¡os y Subsidios
L. OÍos lngresos de Libre orsposirión (L=lr+12)

l1) Pådicip¡crones en lngresos Loc¿les

l2) Olros lnÂ.esos de Libre Disposiciór
fotål de lngresos d€ Libre oispoçicìón {l=A+B+C+D+€+r+G+H+l+l+K+t)

Excedenteç de lngr€sos d€ Libre Dßposìción

A. Apo(aciones (A=¿ ¡+a2+ã3+¿4+å5+¿6*a7+å8)

år) Fondo de Apoilâc'on€s p¿rd l¿ Nómin¿ Educativa y Gästo

a2) fondo de AÞodâcroñes o¡rå los Servicros d€ Salud

a3) Fondo de Aport¿cio¡ei par¿ lô lnííâe(ructurâ Social

a4) Fondo de apoûâc¡oñes para el Fod¿lecimiento de los Munic¡p¡os y

làs Demàr.;cioñes Terr(ori¿les del Distrito tederål
a5) Fondo de Apod¿c¡on€s Múltples

a6) Fondo de Apoûaciones par¡ la tdu.åción Tecnológica y de Adultos

a7) Foñdo de Apoilðcioñes para lð Seguridad Pública de los [1tâdos y

DisVito Federal

â8) Fondo de Apo(acioñes par¿ €l Fo{alec¡miento de lås Eolidades

B. conveñ¡os (8=bl+b2+b3+b4)

b1) Conv€nios de Prolec.ión social en Salud

b2) Convenros de Descenlralizðción
b3) Convenios de ReariÊnâcrón

b4) Otros Conv€nios y Sublidios
c. Fondoç Di{iñtos de Apoddciones (C=cI+c2)

c¡l Fondo pâr¿ Entidâdes Federâtivds y Municipios Productores de
c2) Fondo Mine.o

D. Transfereñci¿s, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y lubilãcionÊs
E. Olr¿s Tr¿nçlerenciâs f eder¿les Etiquetãdàs

lngreros Derivados de rinanciamìenios (lll : A)

Ingresos Deriv¿dos d€ Finðnciamientos

1. lngresos Dervados de Fùr¿nciâmipntos coñ fueñle de Pago de lnSresos de

lnBreços Derivados de Fiñ¿nci¿mientos con fuenre de Pãgo de

lngresos Derivados de F¡nânciañientos (3 = 1 + 2)

d€ tibre D¡sposición

Total de lñgresos {lV = I + ll+ lll)

tederales Et¡quetâdas

fotal de Transferenc¡as Federales
(il=A+8+c+D+[)

Disposic¡ón

feder¿les €liquerâdas

0.00

0.00
0.00

0.00
48,000.00

0.00

8,510,459.00

0.00

0.m
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
o.o0

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

178,036.06
0.00

-253,068.87

0.00

0.oo

0.00

0.00
18,641,181.19

0.00

8,257,390.

0.00

0.m
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

10,157,755.00

18,641,181.19

8,257,390.

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

10,157,755.00
0.00
o.o0

18,641,181.19

0.00
0.00

4,251,390.

t74,967.19

0.00

0.00
0.00

0.00

NOIA: Adkronolmerle sc.:orì!ldcro on[tioción po¡ finonciorìiêñlo propio dcl ejercicio 2022 por
cgresos nlodif¡codo. por lo que se

inrporlede $¡l 1.920.29. que
el equilibrio prewpueslol.

en el presupuelô de

Båjo protedâ de decir verdäd decl¿råmos que los Estados tinancieros y sus Notas son razonablemente correctos y r€sponsabilidad del emrsor

MENDOZA
GENIRAI

M. en D.C.O.



lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro
Estado Analítico del Ejerc¡cio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clâsificac¡ón por Objeto del Gasto {Capítulo y Concepto)
Del I de enero a¡ 31 de d¡ciembrè de 2023

' (pesos)

Conc€pto {c} Sub€iarc¡do
Aprcbado {d}

Anpliaclons,/
Modíft6do Devengado Pãgâdo

L Gasto No Etiquêtado
(l=A+8+C+D+E+F+G+H+l)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

à1) Remuneràciones ål Personal de Carácter Permânente
à2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio
â3) Remuneraciones Adicionales y Especiales

a4) Seeuridâd Social

a5) Otras Prestaciones Sociàles y Económtcas
a6) Previsiones

a7) Pâgo de Estímulos a Seruidores Públicos

B. Mater¡ales y Sumin¡stros {B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)
b1) Mater¡ales de Administràción, Emisión de Documentos y Artículos Oficiâles
b2) Alimentos y Utensilios
b3) Materias Primas y Materiales de Produccióñ V Comercializàción
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Repãración
b5) Productos químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos
b7) Vestuario, Blancos, Prendås de Protección y Adículos Depodivos
b8) Materiales y Sumìnistros Pârâ Segur¡dad
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

C. Serv¡cios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+cg)

c1) Servicios Básicos
c2) Servicios de Arrendamiento
c3) Seruicios Profesionales, Científicos, Técnicos V Otros Seruicios
c4) Seruicios Financieros, Bâncarios y Comerc¡ales
c5) Seryicios de lnstalación, Reparación, Mantenimiento V Conseruación
c6) SeNicios de Comunicación Social y Publicidâd
c7) Seruicios de lràslâdo y Viáticos

c8) Servicios Oficiales
c9) Otros Seruicios Generåles

D. Transferenc¡as, As¡gnaciones, Subsid¡os V Otrâs Ayudas
(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

d 1) Tra nsferen.ias ¡nternas v Asignâciones al Sector Público
d2) Transferencias al Resto del Sector Público

d3) Subsidios y Subvenciones

d4) Avudas Sociales

d5) Pensiones y Jub¡lâciones
dG) Transferenciàs ¿ Fideicomisos, Mandåtos y Otros Análogos
d7) lransferencias a la Seguridad Socìal

d8) Donàtivos
d9) Trånsferencias al Exter¡or

E, 8¡enes Muebles, lnñuebles e lñtañgibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

e.l) Mobiliario y tquipo de Administrãcrón
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

e3) Equipo e lnstrumentâl Méd¡co y de Laboratorio
e4) Vehículos y Equipo de Transpofte
e5) Equipo de Defens¿ y segur¡dad
a6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
e7) Activos Bìológicos

e8) Bienes lnñuebles
e9) Activos lntangibles

F. lnversión Pública (F=f1+f2+f3l
f1) obra Pública en Bienes de Domiñio Público
f2) Obra Públicâ en Bienes Propios
f3) Provectos Productivos y Acciones de Fomento

G. lnvers¡ones F¡nãncieras y Otras Provìs¡ones (G=91+92+93+94+95+96+97l
g1) lnversiones Pãra el Fomento de Actividâdes Productivas

e2) Acciones V Panicipaciones de Capitâl

e3) Comprå de litulos V Valores
g4) Concesión de Préstamos
g5) lnversiones en F¡de¡comisos, Mandatos V Otros Análogos Fideicomiso de Desastres

Nâturales (lnformativo)
g6) Otrås lnversiones Fìnâncierâs
g7) Provisiones parâ Contingenciâs y Otras Erogaciones Êspeciales

H. Participac¡ones y Aportac¡ones {H=h1+h2+h3)
h1) Padicipâciones

h2) Apoftaciones
h3) conveôios

t. Deuda Pública {l=¡1+¡2+¡3+i4+i5+i6+i7)
i1) Amodizacióñ de la Deuda Públic¿

i2) lntereses de la Deudâ Públacâ

i3) Comisiones de la Deudå Públicâ

i4) Gastos de lð De0da Pública
i5) Costo por Cobeduras
r6) Apoyos Financieros

i7) Adeudos de Eiercicios Fiscâles Anteriores (ADÉFAS)

18,466,214.00
15,171,900.00

6,525,960.00

375,427 .00

2,154,452.OO
1,141 ,O37.O0
2,257,554.00

1,828,993.00
27A,Oll.OO

891,128.00
269,797.00

123,655.00
0.00

135,982.00

64,783.00

102,170.00
70,500.00

0.00

724,247.00
1,556,754.00

358,753.00

14,523.00
351,541.00

177,000.00

796,177.00

0.00
0.00

3,105.00

395,655.00

846,432.00
0.00
0.00

0.00

91,448.00
154,984.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

586,887.48
-2,670,874.37

247,30A.57
-237,075.94

-745,429.47

-385,897.41

-325,977.78
-1,828,993.00

-409.40

170,106.94
-17,575.37

24,673.95

0.00
67 ,933.30

,55,181.69

530.01

\'t,923.29
0.00

727,463.39

2,063,4L9.62
-64,743.95

3,427.90

7,433,734.27

26,643.41
635,444.77

0.00

0.00

88,150.82
-59,878.00

s38,s29.69
0.00

0.00

0.00
-6,322.35

544,452.M
0.00

0.00

0.00

0.00
485,705.60

238,293.38
0.00

0.00

0.00
0.00

247,472.22
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

19,053,101.48

12,501,025.63
6,713,268.57

144,757.06

2,012,622.59

7,367,I39.59
7,931,57 6.22

0.00

277,667.60

L,06r,ß4.94
252,22t.69
152,264.95

0.00

203,915.30
9,601.31

102,700.07

48,423.29

0.00
252,104.39

3,620,173.62

294,609.05
77 ,950,90

1,745,275.21

203,643.81
43r,667.77

0.00

0.00

9t,255.42
335,777.00

1,384,961.69
0.00

0.00

0.00
85,125.65

7,299,436.O4

0.00
0.00

0.00

0.00
¿¡85,705.60

234,293.34

0.00
0.00

0.00
0.00

247,472.22

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

18,558,140.05

12,501,025.63

6,77 3,268 .57

144,751.06

2,072,622.59

1,361,139.59

7,937,576.22
0.00

277,661 .60

r,06L,234.94

252,221.69
752,264.95

0.00

203,915.30

9,601,31
102,700.01

48,423.29

0.00

252,LOA.39

3,252,034.77
294,609.05

l7,950.90
1,745,215.27

203,643.81

463,s22.32
0.00

0.00

97,255.42

335,777.00

\344,96L.69
0.00
0.00

0.00

85,125.65
7,299,436.O4

0.00
0.00

0.00

0.00

358,883.62
238,293.38

0.00
0.o0

0.00

0.00
720,590.24

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

18,505,495.05

12,501,025.63

6,773,26a.57
t44,751.06

2,0r2.622 .59
1,361,139.59

7,937 ,s] 6.22
0.00

277,667.6A

L,061,234.94

252,221.69
752,26a.9s

0.00
203,915.30

9,601.31
702,740.O7

4a,423.29

0.00
252,104.39

3,199,389.17
294,609.05

77,950.90

|,145 ,27 5 .27
203,643.81

463,522.32

0.00

0.00
I 1,255.82

243,132.O0

1,384,961.69

0.00

0.00

0.00
85,125.65

1,299,836.04

0.00
0.00

0.00
0.00

358,883.62
238,293.38

0.00

0.00

0.00
0.00

120,590.24

0.00
0.00

0.00

0.0c
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

494,961.43

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

368,139.45

0.00
0.00

0.00

0.00
368,139.45

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
L26,421.98

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

126,421.98

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00



lnst¡tuto de Artes y Of¡c¡os de Querétåro
Estâdo Analít¡co del Ejerc¡cio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasif¡cac¡ón por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del 1 de enero al 31 de dic¡embre de 2023

{pesos)

Egresos
clncepto (cl

Aprobado (dl Aópl¡aclones/
lRê.l.r.r¡ône(l

Modlficâdo oêver€ado Pagado
Subeiêrcldo

ll. Gasto Et¡quetâdo (ll=A+B+C+D+E+F+G+H+l)

A. Servicios Personales {A=a 1+a2+a3+a4+a5+a6+a7l
a1) Remunerâcrones al Personal de Carácter Permanente
a2) Remunerac¡ones al Personal de Cãrácter Ìransitorio
å3) Remuneracrones Aorcionales y fspecrales
ð4) Seguridad Social

à5) Otras Prestàc,ones Socrales y Económicãs
a6) Previsiones

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos
B, Mater¡ãles y Sum¡nistros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

b1) Mðteriales de Administr¿ción, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales
b2) Alimentos y Utensilios
b3) Måterias Primâs y Materiales de P¡oducción y Comerciali2âción
b4) Materiåles y Articolos de Construcc¡ón y de Reparación
b5) Productos Químicos, Fârmacéuticos y de Laboratorio
b6) Combustibles, Lubricãntes y Aditivos
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos
b8) Materiales y Suministros Parã Seguridad
b9) Herrâm¡entâs, Refacciones y Accesorios Menores

C. Serv¡cios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

c1) Servrcios Básicos
c2) Servicios de Arrendâñiento
c3) Seruicios Profesionâles, Científ¡cos, Técnicos y Otros SeNicios
c4) Seruicios Financieros, Bañcâr¡os y Comerciales
c5) Seßicios de lnstalación, Reparación, Manteñimiento y Conseruãcaón
c6) Seruicios de Comunacación Sociðl y Publicidad
c7) Sedicios de Tràslado y Viáticos
c8)Seruicios Oficiales

c9) Otros Servicios Generales
D. Transferenc¡as, As¡gnac¡oñes, Subsidios y Otras AVudas

{D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+dg)
d1) Transfereoc¡as lnternås y Asignaciones âl Sector Público
d2) Transferencias ål Resto del Sector Público
d3) Subsrdios y Subvenciones
d4) Ayudas sociales

d5) Pensiones y Jubilaciones
d6) Trånsferenciàs a Fide¡comisos, Mând¿tos y Otros Análogos
d7) Trànsferencras a Ia Seguridðd Social
d8) Donativos

d9) Trânsferenciâs âl Exterior
E. Bienes Muebles, lnmuebles e lntang¡bles (E=e1+e2+€3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

el) Mobitia,io y tquipo de Admin¡stración
e2) Mobiliario y Équipo Educaciona¡ y Recreat¡vo
e3) Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio
e4) Vehículos y Equipo de Transporte
e5) €quipo de Defensa y Seguridad
e6) Maqu¡nana, Otros Equipos y Herrãmientas
e7) Activos Biológicos

e8) Bienes lnmuebles
e9) Activos lntangibles

F. lnversión Pública (F=f1+f2+f3)

f1) Obra Públ¡cà en Bienes de Dominio Público
f2) Obra Públìca en Bienes Propios

f3) Provectos Productavos v Acclones de Fomento
G. lnvers¡ones Financieras y Otras Provis¡ones (G=91+g2+93+94+g5+g6+g7)

g1) lnversiones Para el tomento de Act¡vidades P¡oductivas

B2) Acciones v Participåciones de Capitàl
g3) Compra de lítulos y Vâlores
g4) Concesión de Préstamos

85) lnversiones en Fideicomisos, Mândâtos y Otros Análogos tideicomiso de Desastres

Naturales (lnformðtivo)
g6) Otras lnversiones Financierâs
g7) Provisiones para Contingencias y Otrâs Erogaciones Especiales

H. part¡c¡paciones y Aportac¡ones ll-l=h1+h2+h3)
h1) Panicipaciones
h2) Aportaciones
h3) Convenios

l. Deuda Públ¡ca (l=i1+¡2+¡3+i4+i5+i6+¡7)

i1) Amortización de la Deuda Públ¡ca
i2) lntereses de la Deuda Pública
i3) comislones de lâ Deuda Pública
i4) Gastos de la Deuda Pública
i5) Costo por Cobeñuras
i6) Apoyos Financieros
j7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores {ADEFAS)

lll. fotal de Egresos (lll = I + ll) 18,466,214.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

586,887.48

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

19,053,101,,48

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

18,558,140.05,

i/

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

18,505,495.05
J

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

494,967.43

0.00

0.00
0.0c

0.00
0.00

0.0c

0.0c

0.00
0.0c

0.0c
0.0c

0.0c
0.0c

0.0c

0.0c

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.m
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

que los Estådos tinåncieros y sus Nolâs son razonablemenle correctos y responsabilidad del emisor

MTNOOZA Dtt

B¿jo prolesla

GTNERAT DÉI - DFPfO.



lnstituto de Artes y Oflcios de Querétaro
Estado Analít¡co del E¡erc¡cio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasiff cación Adrnin¡strativa

Del 1 de enero al 31 de díciembre de 2023
(pesosl

18,456,214.001 .*l ß,0s3,101.481585,887
l. Gasto No Et¡quetado

I¡=A+B+C+IÞÊ+f+G+H)

ll. Gasto Et¡quetado

Bajo protesta de dec¡r verdad declaramos que los Estados Financ¡eros y sus Notas son razonablemente correctos y responsab¡lidad del em¡sor

GENERAI-

M. en
ADMINISTRAÎVO



hrnd6 d. Ad.t y Oficld d. Qu.railro
Esdotullh¡cod.lEl.Elclðdêl k.sF.nodGtt..ærhbll.do- LDF

clåtró.¡ón Func¡ôn.l (ññ.|¡drd y Fundóñ)
D.l I d..n..o¡131 d. d¡c¡.hbr. d.2023

(P'sl

0.æ

0.m

0,æ

0.@

0.æ
18,558,140.05

0.æ
0æ

0.ft
0.tr
0.ü
0.fr
0.fr
0.tr
0.(
0.q
0.tr
0.(
0.tr
o.ft
0.6
0.c
o.(
o.tr
0.tr
0,tr
0.d
0.tr
0.tr
0.ft
0.tr
o.tr
o.ü
0.ft
0.q
0.d
0.tr
0.d
0.tr
0.6
0.q
0.ft
0.tr
0.ü
0_d
0q
0.tr
0.(
0.tr
0.q
0.ü
0.(
0.ü
0.d
0.q
0.q
0.ü
0.(

0.q
0_c
0_ft

0-q
0.c
0.tr
0.c
0.4
0.q

0.q
0ø
0q
0.fi

19053¡101.{

19,0$,r01.4

19,053,101.4t

1X053,101.41

0.æ
0.æ
0.@

0.æ
0_æ

0.æ
0.æ
0.æ
0-æ
0.@
0.æ
0.@
0.@
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.@
0.m
0.m
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0_æ

0.@
0.æ
0.@
0.æ
0.æ
0.æ
o.æ
0.æ
0.æ
0.6
0.ø
0.æ
o.ø
0.fr
0.fr
od
0.d
0@
0.æ
0.fi
0.d
0ü
0.d

0.fr
o.d
0.æ
0.æ

0.6
0.æ
0æ
0.æ
0.æ

0.æ
0.æ
0.æ
0.ø

$6,447.4

5E6,8r7.{

586,887.48

$6,S7.4

0.æ
0.æ

' 0.æ
0.æ
0æ
0.æ

lE,66,214.ü
0.æ
0.@
0.æ
0.@

18,466,214.æ
0.@
0@
0.d
0.æ
0.æ
0.@
0.æ
0.@
0.@
0.@
0.@

0.@
0.@
0.@

0.@
0.æ
0.@
0.æ
0.æ
0.æ
0.@
0.@
0.æ
0.æ
0.@
0.@

0.@
0.@

0.@
0-æ
0.@
0.@
0.@
0.æ
0.æ
0.@

0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ
0.@

0.æ
0.@
0.æ
0.æ
0.æ
0.æ

ta,46,2L4Ø

0_fr
ôæ
0.æ

u,6,21dft
A. Goblêño {44h2{3€4+.htu7{8}

â1) Lê8ßlåciôn

å3) Coordiñåción de lå Politicå de Gobie.no

å4) Relåciônes E*êriorer
à5) Aruñtos Fiñañci€ros y Ha.€ñdarios

¿6) sêsuidâd Nâcionål
ã7) Aluñtor d. Ord.n Público yd€ Sê8uridåd rnterior

ã8) oùo3 s€torcior Gêñerâl.t
8. &$rollô k¡ål {8+1$2*3¡#sótr7)

b1) Prot€cción Ambr.ntål

b2) vivienda y 5.d¡cios ¿ lå comuñidad

b3) Sâlud

b4) Rêcr.âcióñ, Cultu.a v Ot¡as M¡ñif.*åooñesSocialee

b6) Protêcción Soci¡¡

b7) OÍos Asuntor Soci¿1.s

C. O.ffdlo E.nómi@ {c<1€2tr3trk5*k7ræ)
c1) Asuñtos Ecoñómicos, Com.rcial.s v Lðboraler.n Geñ.ral

c2) Atrope€uariå, silvicùltura, Pèscå yCârå

c3) Coñbu*iblêr y Eôe.giå

c4) Miñ.riå, Månufåctur¡s y Coñ*rucción

c6) comuni.ð.ion.s

D. Gr.r No Cb3nêd.r.n Fun.¡on.r tut.lor.s (Dd1d2d3d4l
d1) lråñs.ccio.êJdê lã O.udà Public¡/ Costo Fiñåñc¡..o de lå Dèud¿

d2) rrâñf..êñciai, Påñ¡ciÞåcionèryApodâciônêr €nt.e Difêr.nt.s Nìv.hsy Ordenèsdê Gôbiêrñô

d3) s¿n.åmi.ñtô dÊl SBt.ñ¡ Fiñåñci€.o

d4)adeùd6dc Éi..ciciosFßcâlèsant.dor.t
rL Gåno Ei¡qu.tådo (rÈa+B{+D)

a. Gôbl.rno (arl+.2€3{hs+¡h7€8)
a1) Lctislåción

¿3) coo.diñðcióô dÊ là Þolitic¡ de Gobi.rno
å4) R.låcioñ$ Ext.rio.êr
a5) Asuntoi Fiñ¡ncie.or y Håcend¿riôs

a6) sêso.id.d Nåcioñàl

â7) Asunlos de Orden Público y dê5êßuÍd¿d lntêrio.
å8) okos s.ilic'o3 Geñ.râl.r

8. e$rollo h¡ll {B+1*2*3¡ft5$ft7}
b1) Prot€cción ambiental

b2) viviendà ySêryiciosa la Comuñidad

b3) Sâlud

b4) Rêcrèàción,C!ltur¿yOtrasMåñif.st¿cioñ*Sociålêr

b5) Protccción sociãi

C. Dc¡ùollo Económ¡@ {C-1k2<3<&trtr7ddl
c1) Aruntos Ecoñóñicos, Comercìalêr y Lâborâlê5.n Gene.al

c2) Agrop.cuàriâ, Silvicultûrå, P.s.a yC¿Ë

c3) Combuttible3y Enê18iâ

c4) Mìñ.íå, Månufãctur¿syCóñsruccióñ

c6) coôunkåciôn.s

c8) Ci.ñciå, rêcñolosíå. lniovåcióñ
c9) Oträ3 lndu3ti¡s V O&osArùntos Écônôhicos

O.otr8 Noclæ6c.dù.n Fuñcioñ.t Ant.riors loìrd2dfi4)
d1) rranr¡ccioncs dè la O.udå Þublic. /Cofo Financiero de lå Oeuda

d2) l.åntferenciås, PðniciÞåcioñês vApoô¿cioñè5 EñÍ. Diferëñtêt Niv.l.syOrd¿ñe3 de Gobiêrno

c9) Oùâ3 rñdustriâ3y otrôs asuntos Econóñicos
c8) Ci€ñci¿, T.cñolo8i¡ e lnñovåcìón

No Et¡qu.bdo {l++K+D)

d4) adêudo3 de €j.rctior Fir€l.sañterio.e3
lll.rot.ld. Etr.si llll = I +ll)

de dêci.verd¿d decla.añorque iô3 E*ådot finånci.ros ysus Not.s 50ñ rå¡ônâblêmeñte corr.ctotY

DINEdORGENEMT



Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados F¡nancieros y sus Notas son

lnst¡tuto de Artes y Oflclos de Querétaro
Estado Analítíco del Ejèrclc¡o del Presupuesto de Egresos Detâllado - l-DF

Clasit¡cación de Senic¡os Peßonãlës por Cãtegoría
Del 1 dê ene¡o ãl 31 de dlciehbre de 2023

(pesosl

correctos y tesponsabilidad del emisor

M, en D.C.O.

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
o.00

0.00

0.00
0.00
0.o0

0.00o.o0

l. Gasto No Etiquetado (l=a+B+C+D+E+Fl

A. Personal Admin¡strat¡vo y de serv¡c¡o Públ¡co

B. Mag¡sterio

c. serv¡c¡os de salud (c=c1+c2)

c1) Personal Administrativo
c2) Personal Médico, Paramédico y afín

D. seguridad Pública

E. Gastos asociêdos a la implementaclón de nuevas leyes federales o
reformas a las mismas (E = e1 + e2)

e1) Nombre del Programa o Ley 1

e2) Nombre del Programê o Ley 2

F. sentencias laborales def¡n¡tivas

It. Gasto Etiquetado (l|=A+81+C+D+E+F)

A. Personal Administrat¡vo y de Seru¡c¡o Público

B. Magisterio

c. seryìcios de salud {c=c1+c2)
c1) Personal Adm¡n¡strat¡vo

c2) Personal Méd¡co, PaGmédico y afín

D. seguridad Públ¡ca

E. Gastos asociados a la ¡mplementac¡ón de nuevas leyes federales o

reformas a las mismas (E = el + e2)

e1) Nombre del Programa o Ley 1

e2) Nombre del Progrma o Ley 2

F. Sentencias laborales def¡nitivas

lll. Totâl del Gasto en Seruicíos Personales (ll¡ = | + lD

DIRECÏOR GENER,AL JEFA Ttvo



"GUIA DE CUMPLIMIENTO DE U LEY DE DISCIPL¡NA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS'

Mia¡ñ{sño do V.llìcàdðn ld}

a!1ôri¡¿ció.er dé recur3os aD.obådo3 por el FON0EN

A!ton¡åc'oñes de recurto5 aÞ.ob¿dot po¡ €l FON0!N

Gufâ dê cunÞllnl.ntod¿ l! L.yd. üdÞllnâ tlñrn&r¡ & lB EnÍdrd.e l.dûrtlv.r v Mùnldpìot
kl 1dD.æroôl 91 d¡ di&ñbrôd.202!

Ápctaci.n þ,cñedio teoL.odô pÒt ¡a

t @rcd. de lÒ. ùnñas5etctci.¡a: dc ]c

/ift. i3 Í¡êcc ! ! l1 de ê iDF

sl5 1ìr.rcc Ôc

s1:,5a1,Õ1S a:

1r) !2i1O21ÂCIUÂRJÀL ÊLÀ3ORAôC ANC

Report€ Ìiiñ Formåto 6 d)

R.póde :riñ Formåto 6 d)

nr.i¡¡\ð ie LeV de .8reio5 y t..v..ìô d¿ 9..!upu.1i. cc :¡l.eroi

ñrciåti!ð de Lcv de nflrc50ty?i.yecto de ares!puc51o dc aArcro.'

prôvecro de Pres!o!esro de arreeoi/ Êórñ¿tô I

rñiciåriv. de Ley de in8re5o5 o Provectô de PresuÞuctìo de ESreeÔt

Êepode lnñ y cLenra P!bl cã

Ã.iqhodö. e. cl Ptctuþo.ti. dc tçtesas

b Þtôrcc.r.he5 de e)ct.¡.¡ôs pÒte4ôrci i!)

d Pesuliad.i de e)er.t.tÕt lú..).s ô.tenctct I el e¡ercktÒ lú.or e. crcs!ö. lwl

*tùtriô ô.1uÒilÒt de ta3 Þe.ea..r d. 3ui t.bojÒdÒrc5 lt)

tiúñcrc de etercrc@s iitcot.r | þcda.4.ece5ono5 patÒ.ubntet 6ala.ce prc5uPUcttotiÒ d. ñe.ußas Drspa.tbtet

lñióñes ir¡ñesJotc. 5.br¿.1 ara.cc de lo5 occø.e3 parc ..cuþetÞ. c¡ Balohcc Ptesupùettdlio de Pecu6as

de dec r ve¡.êd dec ar¡ño5 q!c lo: Éil¿dôi Fin¡.. e¡ct y r!5 Not¿r ro.

(d. 13 ír¿c vri v ?1 dc râ LDF

tur 1!få. L v21de rlDÊ

c!eñra Públlcð

págin¿ de iñterncl d. l¿ seÍetãriã de I ¡ðnz¿s o Ìeto.etiâ Muiic pål

Pásinã d¿ inter.et de l¿ Secreiat ¿ de ç nå.¡a3 c letorfiia Muñic pal

a¡i l: tr¿c y:1 de å LoFPágiñ¿ dc i.ternct de lð Secrel¿ri¿ de ¡ n¡nra! o Ìe:o.er ð M!nic oà¡

e L|ôôtô de ¡.rrcsþi Êtedent.t denvodas de tLD detl¡.Òdôs o1 fin del o^¡culo ñaveñÒ tohs¡totio dc ia LOF l¡i)

Anãlirit Cotto-8.ñ.1ìcio på.å Þrogr.mat o proy.dot dê iñv.ßión mayor.s ã 10 ñillon.s dê UDIS (ji)

? añ¡li3ir de .oñveniènciå v.ñ¡liris d. k¿nsferenci. d. ¡ietad d. lôs Þroy¿dos APP' (kk)

3 rd.ntilicåciónd.poblaciónobjerivo,dêttinoyleñporålidaddëtub5¡diot(ll)

M'NDOZA



V. Repofte de Hallazgos y Recomendaciones "DE{12".



REPORTE DE HAI-TAZGOS

Económico Control lnterno

DE-012
No-

N/A

N/A

1

INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE qUERÉTARO ''IAOQ"
2023

Zárate Scherenbere v ComDâñí4. S.C.

Nada que manifestar

Bajo r¡esgo Mediano riesgo Alto r¡esgo

s¡

Ejercicio de or¡gen

No

5¡ No

Fecha de

HdJ,i*qryÉJ[fl#ffi]#B|W
En relación al

Universo

En relación

a la Muestra

N/A N/A N/A

N/A N/A

Nada que man¡festar

Nada que manifestar

Nada que man¡festar

Nada que manifestar

Tltular de la entldad

(

D¡rector GeneraL

Néstor Mendo2¿ Sánche¡

litular del área

Pérez

Admrnistrat¡vo

Gerente de t¡rma de Auditores

del

S¡¡va Lópe2

de Auditoría

Socio de Firma de Aud¡tores

Soc¡o Responsble del

CPC. Dâniel zárate carbâllido
de Auditoría Externå

Nota: En caso de que la entidåd desee reôlirãr una aclarâc¡ón sobre el hallargo, se deberáidjuntâr en unà sol¿ hoja por separado.

Fecha deflrma: 12 de enero de 2024



vt. lnforme de segulmlento de salvedades y hallazgos de
eJe rclclos anterl ores.



-t
*

Oaxaca
A. Qulntana Roo.215

Colonla Ce¡tro
oaxâca de Juáre¿

c.P.6ao00
Oaxaca, Méx¡co

Teléfono (951) 516.4901
¿,{ft^T¡t
*{l}rsRrils}ßG
Y ao$pÄ{f{ s.c,

Puêb la
Avenidà 51 Ponlente, 1116
Interlor 201 Locales 3 y 4.
Colonl¿ Pr¿dos Agua Azul.

c,P.12430,
Pueblà, Méx¡co

Teléfono (222) 211.4102

H,lunta Dlredlva del lnstltuto de Artes y Oflclos de Querétaro'IAOQ

En relación a la dictaminación de los estados financieros del ejercicio fiscal 2O23 del lnstituto
de Arfes y Oficios de Querétaro "IAOQ" y por los cuales presentamos la opinión en informes
por separado; en cumptimiento a ros IÉRMTNOS DE REFERENC//A, presentamos /o si$uiente;

lnforme del seSulmlento a las safuedades y hallazÉos de eterclclos anterlores,

DelSeguimiento al hallaz{o correspondientes al ejercicio 2022:

Nos comunicamos con los del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ",
el alcance planeado, el momento de realización depara informarles, entre otras

la auditoría y los hallaz{os de la auditoría, así como cualquier deficiencia
significativa en el control interno i dentifi có d u r ante n u estr a a ud ito r í a.

Querétaro, Qro., a 79 de enero de
CPC. DanielGerardo deJesús Zárate
Soclo Responsable del Despacho de
Zárate *herenber!, y Compañía, S.C.

Ccp. lng. Fernando de Néstor Mendoza Sánchez - Director General del lnst¡tuto de Artes y Oficios de Querétaro "lAOQ"
Ccp M. en A. Larissa Cruz Gutiérrez.- Directora de Prevención de la Secretaría de la Contraloría del Poder Ejecutivo del Estado de
Querétaro

'Ä\\mira\
GLOB,AL,"

,i J !.Lr :!;,:r,:i!'ì.'\ ia¿'ô¡ì irrir iììi

Dccrrpdén
dÊl hallazÍþ

Roconrondadon6
sofu¡mlento 202f¡

Conec{lväs PrÊventlvàs

El Ente no
cuenta con
manuales
actualizados.

Los manuales
desactualizados
condicionan las

actividades
encaminadas a
la mejora de la

gestión y los
procesos del

rAoQ.

Mantener
permanentemente

actualizados los
manuales de

proced¡mientos
permitirán

desarrollar las
actividades de

manera eficiente
de acuerdo a las
funciones que se
tienen asignadas.

Apegarse a las
disposiciones del

ACUERDO QUE
ESTABLECE LAS

DISPOSICIONES EN
MATERIA DE CONTROL

INTERNO, PARA LOS

SUJETOS OBLIGADOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL

ESTADO DE QUERÉTARO Y
SUS ENTIDADES.

El lnstituto sigue en el proceso
de actualización de dichos
manuales para su posterior

autorización y publicación en el
medio oficial de difusión.

ACBN AuJrt & Consuhrno
í1,< nr,i. irlrt*rrl- ç.(.. -


